



سه‌شنبه سی‌ام فروردین ماه ۱۴۰۱

سال هفتاد و هشتم شماره ۲۲۴۵۳

روزنامه رسمی جمهوری اسلامی ایران قوه قضائیه

مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

۳۰ فروردین ماه ۱۴۰۱ هجری شمسی

۱۷ رمضان ۱۴۴۳ هجری قمری

جلسه یکصد و نود و ششم
(۱۹۶)

دوره یازدهم - اجلاسیه دوم

۱۴۰۰ - ۱۴۰۱

جلسه ساعت نه و شش دقیقه روز سه‌شنبه به ریاست آقای محمدباقر قالیباف «رئیس مجلس» رسمیت یافت

عناوین مندرجات

- ۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شهرداری آبادان و اروندکنار از سال ۱۳۸۵ تاکنون
- ۴- تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران (اتاق ایران) در (۱۰) سال اخیر
- ۵- قرائت گزارش کمیسیون اصل نودم قانون اساسی در خصوص شکایت پذیرفته‌شدگان آزمون‌های سراسری دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی از عملکرد سازمان سنجش آموزش کشور در برگزاری آزمون مجدد
- ۶- تصویب اصلاحات کمیسیون در خصوص طرح جهش تولید دانش‌بنیان (جهت تأمین نظر شورای نگهبان)، (ثبت ۵۶)
- ۷- ادامه رسیدگی به طرح توسعه و مانع‌زدایی از صنعت برق (ثبت ۵۱۰)
- ۸- ناطقان جلسه آقایان: محمدرضا احمدی، انور حبیبزاده‌بوکانی، احد آزادی‌خواه، محمدحسین فرهنگی و معین‌الدین سعیدی
- ۹- قرائت بیانیه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در خصوص حمایت از اقدامات ریاست محترم قوه قضائیه
- ۱۰- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور
- ۱۱- تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی
- ۱۲- اعلام وصول (۱) فقره سؤال
- ۱۳- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده
- ۱۴- ضمایم: الف - فهرست مصوبات ب - فهرست سؤال‌های اعلام وصول شده ج - فهرست تقاضای تحقیق و تفحص

جلسه ساعت سیزده و چهار دقیقه به ریاست آقای علی نیکزاد‌نمیرین «نایب‌رئیس اول» پایان یافت

اداره تدوین مذاکرات مجلس شورای اسلامی

بها: ۱۰۰,۰۰۰ ریال

استوار فیصله می‌یابد. این کاری است که از جانب ما صورت می‌گیرد. ما فرستنده پیامبران بودیم و این رحمتی از پروردگار توست که او شنوای داناست. پروردگار آسمان‌ها و زمین و آنچه میان آن دو است اگر یقین دارید. خدایی جز او نیست، او زندگی می‌بخشد و می‌میراند. پروردگار شما و پروردگار پدران شماست». راست گفت خداوند بلندمرتبه بزرگ.

آقای رئیس! با اجازه اسامی غایبین و متأخرین را قرائت می‌کنیم. (رئیس - بفرمایید) آقایان و خانمها: موسی احمدی، روح‌اله ایزدخواه، مهدی باقری، فریدون حسنون، آرش زره‌تن، غلامرضا مرعبا، فاطمه مقصودی، حسین میرزائی، سیدکاظم موسوی و حسن نوروزی. آقای رئیس! خیلی ممنون. رئیس - خیلی ممنون.

۳ - تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شهرداری آبادان و اروندکنار از سال ۱۳۸۵ تاکنون

رئیس - دستور اول را قرائت بفرمایید. دبیر (حاجی دلگانی) - دستور اول گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مورد تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شهرداری آبادان و اروندکنار از سال ۱۳۸۵ تاکنون است. از سخنگوی محترم کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها جناب آقای نجابت دعوت می‌کنم که گزارش کمیسیون را به صحن علنی ارائه بفرماید.

روح‌اله نجابت (سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها) -

بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت همکاران محترم و مردم شریف ایران اسلامی سلام و عرض ادب دارم.

گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مورد تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شهرداری آبادان و اروندکنار از سال ۱۳۸۵ تاکنون.

هیأت‌رئیس محترم مجلس شورای اسلامی

با سلام و تحیت، با احترام بازگشت به نامه‌های شماره (۶۹۴۹۳۸) مورخ

۱۳۹۹/۱۰/۲۹ و (۱۱۸۷۶۵۳) مورخ ۱۳۹۹/۱۲/۲۴ درخصوص تقاضای

تعدادی از نمایندگان محترم مذکور در ذیل گزارش برای تحقیق و تفحص از

تخلفات بی‌حد و حصر در شهرداری آبادان و شهرداری اروندکنار و موضوع

تقاضای تحقیق و تفحص آقایان: جلیل مختار، سیدمجتبی محفوظی و

سیدمحمد مولوی نمایندگان محترم آبادان برای تحقیق و تفحص از عملکرد

شهرداری آبادان به استحضار می‌رساند، در اجرای ماده (۲۱۰) آیین‌نامه

داخلی مجلس شورای اسلامی ابتدائاً اطلاعات واصله از دستگاه‌های اجرایی

در مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۳ در اختیار متقاضیان تحقیق و تفحص قرار گرفت و

نظر به اظهار مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۹ متقاضیان مبنی بر عدم کفایت اطلاعات

ارائه شده کمیسیون موضوع در جلسه رسمی مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۶

کمیسیون که با حضور (۱۴) نفر حاضرین از نمایندگان عضو کمیسیون،

متقاضیان تحقیق و تفحص مطرح و پس از استماع نظرات طرفین ضرورت

انجام تحقیق و تفحص در محورهای مذکور در تقاضاها به تصویب رسید.

شایان ذکر است به دلیل وحدت موضوع و توافق متقاضیان هر دو تقاضای

تحقیق و تفحص در جلسه کمیسیون به صورت تفکیکی مورد بررسی قرار

۱ - اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و صبح‌بخیر محضر ملت شریف ایران و با آرزوی قبولی طاعات و عبادات. جلسه با حضور ۲۳۱ نفر رسمی است. دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی دلگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه یکصد و نود و ششم روز سه‌شنبه سی‌ام فروردین‌ماه ۱۴۰۱ هجری شمسی مطابق با هفدهم رمضان المبارک ۱۴۴۳ هجری قمری:

۱ - گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شهرداری آبادان و اروندکنار از سال ۱۳۸۵ تاکنون.

۲ - گزارش کمیسیون اقتصادی مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران (اتاق ایران) در (۱۰) سال اخیر.

۳ - گزارش کمیسیون اصل (۹۰) قانون اساسی در مورد رسیدگی به شکایات عده کثیری از داوطلبان و دانشجویان پذیرفته‌شده در آزمون‌های سراسری ورودی به دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی (کنکور) مبنی بر عملکرد سازمان سنجش و آموزش کشور در برگزاری آزمون مجدد از ایشان پس از اعلام قبولی و ثبت‌نام و تحصیل در دانشگاه‌ها.

۴ - ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون انرژی در مورد طرح توسعه و مانع‌زدایی از صنعت برق کشور.

۵ - ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون قضائی و حقوقی در مورد طرح اصلاح قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری.

۶ - گزارش کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری در مورد طرح جهش تولید دانش‌بنیان.

۷ - گزارش شور دوم کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مورد طرح نحوه تشکیل و فعالیت تشکل‌های صنفی - تخصصی.

۲ - تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - قرائت آیاتی از کلام‌الله مجید.

(آیات ۸ - ۱ از سوره مبارکه «دخان» توسط قاری محترم آقای بابک اشرفی تلاوت شد)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

حم * وَ الْكِتَابِ الْمُبِينِ * اِنَّا اَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةٍ مُّبَارَكَةٍ اِنَّا كُنَّا مُنذِرِينَ * فِيهَا يُفْرَقُ كُلُّ اَمْرٍ حَكِيمٍ * اَمْرًا مِنْ عِنْدِنَا اِنَّا كُنَّا مُرْسِلِينَ * رَحْمَةً مِنْ رَبِّكَ اِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ * رَبِّ السَّمَاوَاتِ وَالْاَرْضِ وَ مَا بَيْنَهُمَا اِنْ كُنْتُمْ مُوقِنِينَ * لَا اِلَهَ اِلَّا هُوَ يَخْيِي وَ يَمِيتُ رَبُّكُمْ وَ رَبُّ آبَائِكُمُ الْاُولَئِينَ *

(صدق الله العلی العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - از قاری محترم، برادر عزیز و گرانبخیز و گرانقدرمان جناب آقای بابک اشرفی از شهرستان تکاب تقدیر و تشکر می‌کنم. ترجمه آیات را بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - به نام خداوند بخشنده مهربان

«حامیم، سوگند به کتاب روشننگر که ما آن را در شبی فرخنده نازل کردیم زیرا که ما هشداردهنده بودیم. در آن شب هرگونه کاری به نحوی

گرفت که در قالب یک گزارش جهت طرح در صحن علنی مجلس تقدیم می‌گردد.

محورهای تحقیق و تفحص:

- ۱ - تخلفات بی‌حد و حصر در شهرداری آبادان و شهرداری اروندکنار.
 - ۲ - چرا با وجود اعتبارات عمرانی از منابع مختلف فوق‌الذکر وضعیت شهر در معابر عمومی و خدمات شهری و مبلمان شهری بسیار بغرنج است؟
 - ۳ - بررسی پروژه‌های عمرانی و ساخت و ساز، امور مالی و املاک و غیره بدون لحاظ کردن کاربری در طرح جامع و تفصیلی شهری، همچنین تبدیل فضای سبز به کیوسک در حد هایپرمارکت در شهر آبادان باعث ایجاد نارضایتی گردیده است، خیلی متشکرم.
- رئیس -** خیلی ممنون.
- دبیر (حاجی دلیگانی) -** جناب آقای مختار به عنوان نماینده متقاضیان بفرمایید.

جلیل مختار (آبادان) - بسم الله الرحمن الرحيم

با سلام و آرزوی قبولی طاعات و عبادات به کلیه مردم عزیز ایران اسلامی به ویژه مردم غیور آبادان و همکاران ارجمند. همانطوری که استحضار دارید با توجه به بررسی‌های اولیه و گزارش‌های فنی و عمرانی در خدمات و مبلمان شهری بسیار نامطلوب و ضعیف متأسفانه منظر شهر شهیدپرور آبادان بسیار بد جلوه داده شده است که این امر موجب نارضایتی عمومی همشهریان گردیده که مختصری از محوریت تحقیق و تفحص شهرداری آبادان به شرح ذیل اعلام می‌گردد:

۱ - به دلیل عدم نظارت کمی و کیفی اکثر اعتبارات عمرانی شهری، ملی و منطقه آزاد اروند حیف و میل شده است که این نظارت‌ها به دلیل کوتاهی نظارت فنی و مهندسی شهرداری، استانداری خوزستان و اعضای شورای اسلامی شهر مسجل شده است.

الف - پروژه بلوار هسته‌ای که از سال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۵ با اعتبار بالا و پروژه سالی که از سال ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۵ با اعتبار بالا هزینه گردیده متأسفانه بدون نظارت، زیرسازی غیراستاندارد که هرساله شاهد کندن شدن آسفالت و ایجاد گودال‌ها و چاله‌های ریز و درشت هستیم.

ب - نصب سرپوش بر روی کانال جمع‌آوری آب‌های سطحی خیابان (۱۵) بدون تعبیه دریچه و خروجی آب، همچنین پوشاندن کانال‌های جمع‌آوری آب‌های سطحی منطقه کوی ولیعصر که همیشه باعث آب‌گرفتگی و فاجعه سیل ۱۳۹۸ گردید.

ج - نصب پله برقی بر روی پل عابر پیاده و روبه‌روی دبیرستان ابن‌سینا، متأسفانه از روز اول این پله اسقاطی بوده و قطعاً از روز اول تاکنون حتی یکبار در سرویس قرار نگرفته است.

د - احداث پل کابلی امام رضا (علیه‌السلام) با هزینه بسیار بالا که دارای اشکالات فنی، مهندسی و غیراستاندارد می‌باشد.

و - تعویض یا تهاتر قیر رایگان به مطالبات پیمانکاران در سال‌های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ که این امر باعث گردید پروژه‌های اجرایی روکش آسفالت در شهر متوقف و امروز ما شاهد وضعیت نامناسب آسفالت معابر عمومی و خیابان‌ها و کوچه‌های شهر آبادان هستیم.

ز - پروژه پارک ساحلی بهمن شیر از ایستگاه (۷) تا تانکی ابوالحسن و پارک ساحلی اروند شطیپ، مستندات در خصوص جذب اعتبارات وجود دارد ولی به میزان اعتبارات جذب شده هیچگونه عملیات عمرانی انجام نشده است.

ح - پروژه احداث و بهسازی ساحل اروند از بازار ماهی‌فروش‌ها از سال ۱۳۹۸ جمع کل اعتبارات تخصیصی تاکنون (۱۷) میلیارد تومان که بیش از (۸۰) درصد به حساب پیمانکار واریز، ولی تاکنون (۲۰) درصد هم پیشرفت فیزیکی ندارد.

۲ - طرح جامع و طرح تفصیلی شهر آبادان در تاریخ ۱۳۹۳/۰۳/۱۸ تصویب و در تاریخ ۱۳۹۵/۰۶/۱۴ به دستگاه‌های مرتبط ابلاغ گردید. تخلف‌های مربوط به تغییر کاربری زمین‌های شهری، صدور پروانه، عدم رعایت ماده (۱۰۱) قانون شهرداری‌ها جهت صدور اسناد مالکیت باعث از بین رفتن فضای سبز، تغییر کاربری، کاهش درآمد شهرداری و افزایش جرایم زمین‌خواری گردید که اکثر تخلفات طبق ماده (۲۳۴) آیین‌نامه داخلی جهت بررسی به دیوان محاسبات خوزستان و قوه قضائیه ارجاع گردید.

۳ - تخلفات در طرح مشارکت‌های سرمایه‌گذاری‌های شهرداری با اشخاص حقیقی و حقوقی در پروژه‌های سیتی سنتر و مجتمع تجاری - اداری الماس و احداث غرفه‌های تجاری ذوالفقاری و احداث غرفه‌های تجاری مجاور آتش‌نشانی میدان طیب و احداث غرفه‌های تجاری قدس ایستگاه (۵) تخلفات مشروحه زیر مشاهده گردید:

۱ - فاقد پارکینگ.

۲ - فاقد مجوز تغییر کاربری از پارکینگ عمومی به واحد تجاری.

۳ - عدم تأمین پارکینگ به نسبت واحدهای تجاری احداثی که باعث ترافیک در نقاط بحرانی شهر می‌شود.

۴ - عدم رعایت در استانداردسازی ارتفاع ساختمان با کاربری تجاری که باعث کاهش ایمنی و هرساله شاهد آتش‌سوزی و حوادث غیرمترقبه می‌باشیم.

۵ - عدم اخذ مجوز تغییر کاربری.

۶ - عدم احراز قطعی مالکیت و غیره.

۴ - تخریب فضای سبز شهری با احداث کیوسک‌ها و غرفه‌های تجاری. در پارک (۱۷) هکتاری تعداد غرفه‌ها و کیوسک‌ها بیش از حد معمول و قانونی با از بین بردن فضای سبز بلوار حد فاصل بین دانشگاه آزاد اسلامی تا فلکه فرودگاه غرفه‌ها با ابعاد بسیار زیاد در حد هایپرمارکت ساخته شده است.

ب - در سال ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۶ با تخریب بلوار قدس باعث از بین رفتن المان‌ها و در بلوارهای دهداری باعث از بین رفتن فضای سبز و بریدن درختان، مخازن آب تانکی (۲) و فلکه ایستگاه (۵) موجب تخریب اموال عمومی و از بین رفتن میراث فرهنگی و خاطرات عمومی شهر گردید.

۵ - بررسی قرارداد واگذاری زمین و پیمان‌سپاری مورد بررسی مجدد قرار خواهد گرفت.

همکاران عزیز! این موارد اعلام شده و خیلی از موارد دیگر که مجال طرح آن در صحن مجلس شورای اسلامی نیست باعث تخریب معماری

آبادان، زیربنای شهر آبادان، معابر عمومی آبادان، آسفالت و زیباسازی شهری و حتی مناطق تفریحی و ورزشی شهری گردیده است که این امر موجب نارضایتی عمومی از کلیه مسئولین شهری، استانی و ملی شده است.

لذا از همکاران عزیز استدعا دارم به تحقیق و تفحص شهرداری آبادان رأی مثبت بدهند تا با ورود نظارتی مجلس شورای اسلامی ان شاء الله بارقه امیدی جهت بهسازی و زیباسازی شهر آبادان ایجاد گردد، متشکرم.

دبیر (حاجی دلیگانی) - جناب آقای محفوظی به عنوان نماینده متقاضیان بفرمایید. چون دو گزارش بوده در هم ادغام شده، بفرمایید.

سیدمجتبی محفوظی (آبادان) - اعوذ بالله من الشیطان الرجیم

بسم الله الرحمن الرحیم - الحمد لله رب العالمین

«و صلی الله علی سیدنا محمد و علی آله الطیبین الطاهرین»

سلام علیکم

عرض ادب و احترام خدمت هم میهنان عزیز و همکاران گرامی. ضمن آرزوی قبولی طاعات و عبادات در ایام و شبهای عزیز پیش رو، التماس دعا از هم میهنان عزیز و همشهریان گرامی خودمان در شهرستان آبادان، اروندکنار و چوئبده و از همکاران گرامی داریم که ما را از دعای خیر خودشان فراموش نکنند. ایام پیش رو که ایام ضربت خوردن و شهادت مولی الموحدین آقا امیرالمؤمنین است را نیز پیشاپیش تسلیت عرض می کنم.

وضعیت شهری آبادان و اروندکنار از نگاه اول گویای تخلفات بی شمار و سنگین شهرداری های این دو شهر هست و آنچه که ما در نگاه اول به آن می رسیم این است که یا اینکه در این دو شهر اصلاً شهرداری وجود نداشته و یا اینکه شهرداری ها در این دو شهر فقط و فقط در حد و اندازه یک دستگاه حمایتی عمل کرده. به این شکل که سر هر برج و ماهی حقوق و حق بیمه ای پرداخت می شود، اما در قبال آن عملی برای حوزه شهری آن شهر اتفاق نمی افتد. نه اینکه منکر هر گونه کاری باشیم، قطعاً کارهای زیادی صورت گرفته اما آنچه که صورت گرفته در حد و اندازه نام و نشان این دو شهر و یا اینکه در حد و اندازه آنچه که از یک شهرداری فعال توقع می رود قطعاً نیست و قطعاً فرسنگ ها و فرسخ ها فاصله دارد. بنابراین هر عقل سلیم و هر شخص دلسوزی در نگاه اول به این دو شهر این سؤال در ذهنش پدیدار می شود که آیا این دو شهر اصلاً شهرداری دارند یا خیر؟ آنقدر تخلفات گویا، آشکار و هویدا هستند که قطعاً هر شخص غیرتمند و دلسوزی در گام اول پیش به سوی مطرح کردن بحث تحقیق و تفحص می رود تا برای مردم آشکار بشود دلیل این همه عقب افتادگی و عقب ماندگی در حوزه شهری در شهرستان آبادان و شهر اروندکنار.

بنده قصد ندارم زیاد مصدع اوقات شریفه همکاران عزیزم بشوم. همکارم در گام اول مصادیق تخلف را در شهرداری آبادان یک به یک، البته برخی از آنها را به سمع شما رسانند، بنده نیاز نمی بینم به آنها اشاره مجدد بکنم. وضعیت در شهر اروندکنار هم همین است، متأسفانه آنقدر تخلفات گویا و آشکار است که متأسفانه وضعیت شهری در این دو شهر بسیار بغرنج و غیر قابل قبول و فهم و درک است.

در جملات پایانی از همکاران عزیزم تمنا دارم ما را در انجام این تحقیق و تفحص و آشکار شدن دلایل کمک بکنند، رأی مثبت «چهار» بدهند همانگونه که به سایر درخواست های تحقیق و تفحص تا به امروز رأی مثبت داده اند، امروز هم ما را با رأی مثبت خودشان یاری بکنند تا ان شاء الله دلیل این همه تخلفات سنگین و گسترده مشخص و آشکار بشود. موفق، پیروز و سربلند باشید.

رئیس - حضار ۲۴۴ نفر، تحقیق و تفحص را به رأی می گذاریم. آغاز رأی گیری را اعلام می کنم.

دبیر (حاجی دلیگانی) - تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شهرداری آبادان و اروندکنار از سال ۱۳۸۵ تاکنون به رأی گذاشته شده. همکاران در رأی گیری شرکت بفرمایند.

رئیس - پایان رأی گیری را اعلام می کنم، تصویب شد.

۴ - تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران (اتاق ایران) در (۱۰) سال اخیر

رئیس - دستور بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلیگانی) - دستور بعدی گزارش کمیسیون اقتصادی مبنی بر تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران در (۱۰) سال اخیر است که از رئیس محترم کمیسیون اقتصادی جناب آقای پورابراهیمی دعوت می کنم که گزارش خودشان را به صحن مجلس ارائه بفرمایند، بفرمایید.

محمدرضا پورابراهیمی داورانی (رئیس کمیسیون اقتصادی) -

بسم الله الرحمن الرحیم

عرض سلام، ادب و احترام و وقت بخیر خدمت همه همکاران دارم. آرزوی قبولی طاعات و عبادات همه بزرگواران در این ماه رحمت و مغفرت دارم. با عنایت به نامه شماره (۱۴۴۵/۱۱۱) مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۰۸ در خصوص تقاضای تعدادی از نمایندگان محترم برای تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در (۱۰) سال گذشته کمیسیون اقتصادی وارد دستور این موضوع شد و چندین جلسه در دستور کار قرار داد. طبیعتاً براساس آیین نامه داخلی لازم بود ابتدا اسناد و مدارکی که لازم است در ارتباط با موضوع تحقیق و تفحص اخذ و ارائه به متقاضیان محترم بشود به شکلی این کار پیگیری شد. این گزارش و مجموعه اسناد و مدارک در اختیار متقاضیان قرار گرفت.

هم زمان با اقداماتی که لازم بود برای جلسات بررسی موضوع انجام بشود تعدادی از تقاضاهای دیگر هم باز به کمیسیون اقتصادی ارائه شد. مجموعاً سه تقاضای تحقیق و تفحص در سه گروه متفاوت تقریباً با نام های مشابه البته بعضی از بندهای تحقیق و تفحص تغییراتی داشت که در کمیسیون اقتصادی ما اینها را ادغام کردیم، چون امکان تحقیق و تفحص با یک موضوع در چند بار امکان پذیر نیست، لذا اساساً این اتفاق نمی توانست عملیاتی بشود لذا ما اینها را ادغام کردیم. مجموعه این محورها به یک مجموعه نهایی در ارتباط با تحقیق و تفحص تبدیل شد. این تحقیق و تفحص گزارش نهایی متقاضیان مبنی بر عدم کفایت اطلاعات و عدم اقناع در ارتباط با موضوع

تحقیق و تفحص از اتاق بازرگانی ایران در تاریخ (۹) آبان ماه به کمیسیون واصل شد. کمیسیون اقتصادی هم در تاریخ (۱۸) آبان ماه جلسه رسمی خود را تشکیل داد و با رأی قاطع همکاران بنده موضوع تحقیق و تفحص در کمیسیون اقتصادی تصویب شد و تا تاریخ بیستم آذرماه، خواهش می‌کنم، چون بعضی از رسانه‌ها موضوعی را مطرح کرده بودند که مقداری با تأخیر انجام شده من اعلام می‌کنم در تاریخ بیستم آذرماه رسماً گزارش کمیسیون اقتصادی به صحن علنی جهت قرائت ارائه شده و طبیعتاً براساس آیین‌نامه این امکان فراهم بود.

البته ما به بودجه هم خورده بودیم و به عبارتی به دلیل همزمانی دستور صحن علنی با بودجه عملاً این محدودیت را هم ما شاهد بودیم. علی‌ای حال این موضوع هم پیگیری شد و نهایتاً امروز در صحن خدمت شما مطرح می‌شود. محورهایی که در ارتباط با این تحقیق و تفحص است را من خدمت شما بیان می‌کنم.

اولین موضوع در ارتباط با بررسی میزان درآمدها و هزینه‌های انجام شده در اتاق بازرگانی ایران است که در گزارش تحقیق و تفحص محور اصلی بحث بوده.

محور دوم بررسی میزان دستیابی به اهداف مصرح در قانون است بابت سرفصل‌هایی که باید رویکرد پیگیری، اقدامات و فعالیت‌های اتاق در این زمینه انجام می‌شده و طبیعتاً از نگاه و منظر متقاضیان تحقیق و تفحص فاصله دارد که در این گزارش قرار است به آن پرداخته بشود.

محور بعدی بررسی میزان چابکی سازمانی اتاق در عملکرد خودش است که یکی از محورهای بعدی محسوب می‌شود.

محور بعدی نحوه نظارت اتاق بر عملکرد واحدهای زیرمجموعه استانی و شهرستانی است که این هم یکی از دغدغه‌های جدی متقاضیان بود. در کمیسیون بارها به این موضوع اشاره شد که یکی از نقاطی که باید حتماً مورد بررسی قرار بگیرد نحوه نظارت است.

موضوع و محور بعدی بررسی خدمات و کیفیت ارائه آن به اعضای اتاق است. براساس ضوابط و مقررات وظایف اتاق خدمت‌رسانی به اعضای خودش برای خدماتی که در قانون و آیین‌نامه آن مصرح شده است.

موضوع و بحث بعدی بررسی حقوق‌های نجومی در اتاق بازرگانی است که این هم یکی از بحث‌هایی بوده که ان‌شاءالله در تحقیق و تفحص قرار است به آن پرداخته بشود.

علی‌ای حال این محورهای تجمیع چندین درخواست تقاضای تحقیق و تفحص در چند گروه متفاوت بود و نهایتاً کمیسیون اقتصادی این را وضع کرد.

این چیزی که حائز اهمیت است این است که قطعاً این حوزه تحقیق و تفحص می‌تواند کمک بکند هم به بررسی نقاط قوت اتاق بازرگانی که در گزارش قطعاً خواهد آمد و هم نقاط ضعف اتاق بازرگانی که باید پوشش داده بشود. اگر موضوعات مربوط به گزارش‌ها نیاز به ارسال به دستگاه قضائی باشد طبیعتاً از مجاری خودش پیگیری خواهد شد و در صورتی که هم مراحل دعاوی در حوزه تصمیم‌گیری باشد این مسیر هم دنبال خواهد شد.

نکته پایانی هم که عرض می‌کنم حائز اهمیت است این است که ما الان در حوزه مأموریت‌های کمیسیون اقتصادی به دنبال اصلاح قانون اتاق بازرگانی هستیم. طرحی به کمیسیون اقتصادی ارائه شده و از سال گذشته تا الان در دستور کار قرار گرفته، یکی از موضوعات بسیار مهمی که می‌تواند کمک کند به ما در این که خروجی تحقیق و تفحص اصلاح بندهایی از قانون باشد که این قانون هم قانون قدیمی‌ای است باید به‌روزرسانی بشود و حتماً این هم می‌تواند به ما کمک کند. لذا ضرورت تحقیق و تفحص هم که دستیابی به آنچه را که به عنوان سؤالات، ابهامات و اشکالاتی است که در اتاق بازرگانی وجود دارد این حائز اهمیت است. هم می‌تواند به اصلاح مقررات، قوانین و به‌روزرسانی این قوانین در شرایط کنونی کمک بکند.

به هر حال اتاق ایران براساس قانونی تأسیس شده است که مربوط به چند دهه قبل است و امروز حتماً باید به‌روزرسانی بشود. لذا کمیسیون اقتصادی همزمان دو موضوع را در دستور کار قرار داده است:

موضوع اول ورود به تحقیق و تفحص هست که امروز دارد خدمت شما قرائت می‌شود. موضوع دوم؛ بحث اصلاح قانون اتاق بازرگانی ایران است به عنوان یکی از قوانین مهم در ارتباط با تشکلهای بخش خصوصی در اقتصاد کشور، چون مستحضر هستید به هر حال ما سه تشکل اصلی در نظام اقتصادی داریم: اتاق بازرگانی، اتاق اصناف و اتاق تعاون. این مجموعه سه رکن اصلی در حوزه ساختار اقتصادی کشور هستند.

البته ما هم در این تحقیق و تفحص و هم در حوزه اصلاح قانون به دنبال این هستیم که جایگاه بخش خصوصی در اقتصاد کشور را تقویت کنیم. جایگاهی که با رویکرد شفاف اطلاعات می‌تواند مبنای تحولات در نظام اقتصادی باشد. هم مقام معظم رهبری بارها در صحبت‌هایشان و در فرمایشات اخیرشان و هم دیدگاه‌هایی که در نشست اخیر نمایندگان محترم مجلس با رئیس‌جمهور مطرح شد اینکه ما اساس موضوع فعالیت‌های بخش خصوصی در اقتصاد کشور را با عدم حضور دولت در اقتصاد، چابک‌سازی نظام اقتصادی کشور، با کاهش سهم دولت و کاهش تصدی‌گری دولت در اقتصاد کشور باید ساماندهی کنیم و یکی از محورهای مهمی که باید به جایگاه واقعی خودش برسد نقش اتاق بازرگانی است که طبیعتاً این جایگاه برای ما حائز اهمیت است. اشکالات آن باید برطرف بشود و نقاط قوت آن باید تقویت بشود و ما بتوانیم به عنوان یک جایگاه مهم در نظام اقتصادی کشور به آن اتکا بکنیم.

لذا من درخواستم این است با توجه به گزارش کمیسیون، صحبت‌ها و مطالب همکارانی که درخواست تحقیق و تفحص را ارائه کرده‌اند آنها را هم بشنوید ان‌شاءالله با نظر شما هر دو موضوع در کمیسیون اقتصادی ان‌شاءالله با قاطعیت، با کمال دقت و نهایت اینکه ما بتوانیم این جایگاه را ارتقا بدهیم و اشکالات آن را برطرف بکنیم، موضوع اصلاح قانون اتاق بازرگانی و موضوع تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق بازرگانی در (۱۰) سال گذشته در دستور کار ما است. ممنون و متشکرم. والسلام علیکم ورحمةالله وبرکاته

دبیر (حاجی‌دلگانی) - تشکر. جناب آقای آصفری به عنوان نماینده متقاضیان، چون بیش از یک گزارش بوده دو نفر از همکاران به عنوان نماینده متقاضیان هر کدام به مدت (۵) دقیقه صحبت می‌کنند، بفرمایید.

محمدحسن آصفری (اراک، کمیجان و خنداب) -

بسم الله الرحمن الرحيم

اولاً تشکر می‌کنم از اعضای محترم کمیسیون اقتصاد و همه نمایندگان محترم که برای تهیه طرح تحقیق و تفحص همکاری کردند. هدف اصلی از تحقیق و تفحص از اتاق صنایع، معادن و بازرگانی کمک به بخش تولید است. ما امروز هرگونه اقدامی بتوانیم در جهت چه قانونگذاری و چه نظارت برای بخش خصوصی در جهت حمایت از تولید انجام بدهیم این یک وظیفه ذاتی برای مجلس شورای اسلامی است که به جد در این حوزه ورود خواهد کرد. هم برای کمک به قانونگذاری و برداشتن موانع تولید و هم اینکه اگر احیاناً جاهایی تخلفی صورت گرفته این تخلفات مشخص بشود و اگر عواملی در این قضیه عمده‌اند دست داشته‌اند با آنها برخورد بشود.

دوستان عزیز! امروز تشکیل این نهادهای مدنی که با انتخاب خود مردم به عنوان اتاق‌های تعاون، اتاق‌های صنایع و معادن و غیرذلک شکل می‌گیرد هدفش این است که کمک کند برای امر تولید، کمک کند برای بحث تجارت و کمک کند برای بحث ارتباط‌گیری در جهت اینکه بتوانیم چرخ اقتصاد کشور را بچرخانیم. ولی متأسفانه امروز بعضی از این مجامع و تشکیلات برای منافع خود این افراد تبدیل شده است که بتوانند از این مجموعه‌ها در قالب اتاق و غیرذلک بعضی از افراد در جهت منافع خودشان استفاده بکنند تا اینکه به دنبال حل مشکلات و مسائل تولیدکننده‌ها باشند، ببینند موانع تولیدکننده‌ها چیست، تسهیل در امر صادرات داشته باشند.

متأسفانه این اتفاق صورت نمی‌گیرد و ما امروز شاهد هستیم که کارخانه‌های ما روزبه‌روز با مشکل جدی تهیه مواد اولیه، تسهیلات بانکی و موارد و موانع دیگری مواجه هستند که متأسفانه می‌بینیم اقداماتی که در جهت رفع موانع تولید باید باشد از طریق خود نمایندگان مدنی این مجموعه‌ها که در قالب اتاق بازرگانی است صورت نمی‌گیرد و بعضاً سراغ مسائل سیاسی می‌روند و خودشان را پشت جریانات و احزاب سیاسی پنهان می‌کنند به جای اینکه دنبال حل مشکلات اقتصادی تولیدکننده‌های ما باشند.

اهداف و مسائلی در بحث این تحقیق و تفحص در نظر گرفته شده یکی از آنها میزان درآمدی است که این اتاق‌های صنایع و معادن داشته‌اند. این مبلغ یک در هزار و سه در هزاری که در گذشته بوده که توسط تولیدکننده‌ها، پتروشیمی‌ها، صنایع، فولاد و غیرذلک در قالب کارت‌های بازرگانی به آنها صادر می‌شود و این پول در اختیار اتاق بازرگانی گذاشته می‌شود، این کجا هزینه می‌شود؟ چه نظارتی در هزینه‌کرد این پول‌ها وجود دارد؟ چه اقداماتی برای رفع موانع تولید با این پول‌ها انجام گرفته؟ سفرهای خارجی‌ای که اعضای محترم اتاق صنایع، معادن و بازرگانی انجام می‌دهند این سفرها با چه هدف و با چه برنامه‌ای است؟ خروجی این سفرها چیست و چه اقداماتی با این سفرهای خارجی خودشان که با پول تولیدکننده‌ای که در بخش خصوصی دارد عرق می‌ریزد و زحمت می‌کشد و یک در هزار و بعضی از جاها سه در هزار خودش را در (۱۰) سال گذشته در اختیار اتاق گذاشته، خروجی سفرهای خارجی این افراد برای تولیدکننده‌ها چه بوده و برای اینکه بتوانند مشکل صادرات را رفع و ایجاد ارتباط تجارت خارجی با

تولیدکننده‌های خارجی داشته باشند چه اقداماتی را از خروجی این سفرهای خارجی آنها ما داشته‌ایم؟

سومین موضوع این است که در حوزه امکانات، تجهیزات و مجموعه امکاناتی که اتاق دارد واقعاً هیچ حساب و کتابی در اختیار نیست. همه تولیدکنندگان کشور سهمیه در این اتاق بازرگانی هستند و بایستی اطلاع داشته باشند که این منابعی که در اختیار اتاق است صرف چه موضوعاتی، برای چه اقداماتی هزینه و کجا هزینه می‌شود و اگر یکی از تولیدکننده‌های ما امروز برای گرفتن تسهیلات بانکی مشکل داشت اتاق چه کمکی به او کرده؟ چه قدمی را برداشته برای اینکه بتواند این تولیدکننده ما مشکل تسهیلات بانکی خودش را حل بکند یا مشکل تأمین مواد اولیه خودش را حل بکند؟ آن جلساتی که اتاق باید برگزار بکند با مسئولین مختلف خروجی اینها برای اینکه بتواند تولیدکننده ما موانع تولید را از سر راهش بردارد چه بوده و چه اقداماتی را در این خصوص انجام داده؟

موضوع آخر که حالا بقیه موضوعات را دوستان دیگرمان مطرح می‌کنند، افرادی که در این اتاق مشغول کار هستند به چه طریقی اینها جذب می‌شوند؟ آیا آزمونی هست؟ آیا انتخابی است، انتصابی است؟ این حجم نیرویی که در اتاق بازرگانی مشغول کار هستند میزان حقوق‌هایشان چقدر... (قطع میکروفن)

دبیر (حاجی دلپگانی) - تشکر. از جناب آقای حیدری دومین نماینده متقاضیان دعوت می‌کنم که مطالب خودشان را بفرمایند.

شه‌ریار حیدری (قصرشیرین، سرپل‌ذهاب و گیلانغرب) -

بسم الله الرحمن الرحيم - الحمد لله رب العالمين

عرض سلام و احترام محضر ملت بزرگ ایران اسلامی و نمایندگان عزیز و گرانقدر و آرزوی قبولی طاعات و عبادات برای همه عزیزان دارم. من ابتدائاً از جمع کثیری از نمایندگان ملت به خاطر دغدغه شرایط اقتصادی، وضعیت، مسائل و مشکلات مترتب بر مسائل اقتصادی که ناشی از عملکرد اتاق‌های بازرگانی در سراسر کشور و تجمیع این مشکلات در اتاق ایران است تشکر می‌کنم و بسیار ممنون و سپاسگزارم.

پروژه تحقیق و تفحص به خوبی انجام شد، جا دارد تشکر بکنم از کمیسیون اقتصاد که به اجماع بدون هیچگونه مخالفتی به این تحقیق و تفحص رأی دادند و همچنین از هیأت‌رئیس محترم مجلس که بالاخره تحقیق و تفحص به صحن مجلس ارائه شد.

برادر عزیزم جناب آقای آصفری مسائلی را مطرح کردند، من از تکرار آن مسائل خودداری می‌کنم. عزیزان! اتاق بازرگانی ایران شورایی دارد تحت عنوان «شورای عالی نظارت» که متشکل از سه وزیر، رئیس سازمان ملی استاندارد و سه عضو از اتاق هیأت‌رئیس ایران. با کمال تأسف به دلیل عدم نظارت بر رفتار، کارکرد و عملکرد اتاق‌های ایران و اتاق‌های استان‌ها از ابتدا با عدم شفافیت رویکرد و کارکرد مواجه هستیم و همین موضوع باعث شده که اتاق‌های ایران در سراسر استان و کشور با مشکلات متعددی از جمله عدم شفافیت مواجه باشند که اشاره کردند.

قانونگذاری طی ماده (۷۷) قانون برنامه پنجم توسعه و بعد از آن ماده (۱۳) احکام دائمی درآمدهایی را برای اتاق تعریف کرد که این درآمدها باید

در مسیر ارتقای آموزش و توسعه روابط تجاری با کشورهای مختلف تعریف بشود، به جای درآمد اینها هزینه تعریف کرده‌اند و تمام درآمدها در مسیر هزینه‌هاست، هزینه‌ها هم هیچ شفافیتی ندارند. تمام درخواست تشکیل اتاق‌های بازرگانی شهرستان‌هایی که شرایط دارند طبق تبصره (۱) ماده (۴) قانون تشکیل اتاق‌های ایران بعد از (۱۰) سال هنوز یک اتاق جدیدی تشکیل نشده، از جمله اتاق بازرگانی قصرشیرین که بیش از (۱۰۰) سال رابطه تجاری با کشور عراق دارد.

بحث عموم انتخابات‌هایی که در استان‌ها انجام شده با مشکلات جدی مواجه شده‌اند، از جمله اتاق ایران که در سال ۹۷ با شکایت تعدادی از اعضای اتاق به مراجع قضائی ارسال شد که در واقع تا الان محکوم شده‌اند هم در رسیدگی و هم در تجدیدنظر اما اتاق کماکان روی کارکردش باقی است.

بحث پرداخت حق عضویت‌ها است. عزیزان! اینها چطور می‌کنند؟ کارت عضویت افراد را نگاه می‌دارند، حق عضویت که (۵۰۰) هزار تومان در سال است را پرداخت می‌کنند و با همین کارت‌هایی که در اختیار اعضای اتاق بازرگانی استان‌ها است از جمله در جنوب در کرمانشاه و شمال در واقع هیأت‌رئیسه انتخاب می‌کنند، هیأت‌رئیسه اتاق استان‌ها اتاق ایران را تشکیل می‌دهد و این گرفتاری از ابتدا تا انتها ملاحظه بفرمایید چقدر اتاق ایران امروز دچار فساد اقتصادی و عدم شفافیت است. کار کرده‌ها باعث شده که اتاق ایران امروز در دنیا هیچ جایگاهی ندارد، حتی در کشورهای همسایه عراق و افغانستان و دیگر کشورهای همسایه که به شدت تمایل دارند با جمهوری اسلامی ایران رابطه تجاری داشته باشند با کمال تأسف امروز درصد وضعیت اقتصاد ایران و در رابطه با تجارت ایران در همین کشورها به حداقل رسیده است. کشورهای دیگر جای ایران را دارند می‌گیرند، از جمله عربستان و ترکیه، در حالی که ما هزینه‌های امنیتی در عراق دادیم، ما هزینه‌های تأمین امنیت در بسیاری از کشورهای همسایه را داده‌ایم و ما زمینهای فراهم کرده‌ایم که اقتصاد ما با این کشورها پویا بشود. مقام معظم رهبری اولویت توسعه روابط اقتصادی را با کشورهای همسایه تعریف کرده‌اند. در این روابط باید اتاق ایران در واقع محور باشد، با کمال تأسف اتاق ایران به دلیل شرایطی که عرض کردیم و به دلیل مسائلی که در تحقیق و تفحص مطرح شد دچار فرسودگی و تعطیلی شده است.

عزیزان عنایت داشته باشید! کمک کنید تحقیق و تفحص بدون یک رأی مخالف انجام شود، این کمک می‌کند به نظرات مقام معظم رهبری، به انتظارات ملت و تمام تجاری که سالم دارند کار می‌کنند... (قطع میکروفن)

دبیر (حاجی دلیگانی) - تشکر. از جناب آقای عسکری به عنوان نماینده سوم متقاضیان به جهت اینکه سه گزارش در هم ادغام شده دعوت می‌کنم که مطالب خودشان را ارائه بفرمایند. جناب آقای عسکری بفرمایید.

محمدجواد عسکری (داراب و زرین‌دشت) - بسم الله الرحمن الرحیم عرض سلام و ادب خدمت ملت شریف ایران و آرزوی قبولی طاعات و عبادات.

بحث تحقیق و تفحص از اتاق بازرگانی با هدف ارتقای عملکرد این پارلمان بخش خصوصی ارائه شده به جهت اینکه یک گزارش عملکرد دقیق، شفاف و جامعی از این اتاق در دسترس نیست. چه به لحاظ مالی و چه به

لحاظ تحقق اهدافی که برای این اتاق در قانون احصا شده. مستحضرید که درآمدهای این اتاق از چند محل تأمین می‌شود هم ما بحث سه در هزار و چهار در هزار را داریم و هم درآمدهایی که از محل صدور و تمدید کارت بازرگانی، برگزاری دوره‌های آموزشی و مواردی از این دست انجام می‌شود.

نکته قابل توجه این است که این درآمدها وقتی برای اتاق در قانون ذکر و پیش‌بینی شده هنوز بسیاری از شرکت‌های بزرگ مثل شرکت‌های پتروشیمی خصوصی نشده بودند و بعدها که اینها آمدند اضافه شدند و در واقع حق عضویت‌های بسیار بالایی را سالانه دارند پرداخت می‌کنند این درآمدها به شکل فزاینده‌ای افزایش پیدا کرده اما تغییر محسوس و ملموسی در عملکرد اتاق مشاهده نشده. به‌ویژه الان که ما با وضعیت تحریمی و جنگ اقتصادی مواجه هستیم این حلقه واسط بین مردم و حاکمیت باید یک نقش آفرینی جدی‌تری انجام می‌داد، به‌ویژه در حوزه توسعه بازارهای صادراتی که ما با کشورهای همسایه و با کشورهای همسوس این انتظار می‌رفت که اتاق بازرگانی بتواند که تسهیل‌گری و تنظیم‌گری بکند و فضا را برای توسعه بازارهای صادراتی با ارائه مشاوره و آموزش فراهم بکند اما این اهداف متأسفانه محقق نشده. برخی از شرکت‌های بزرگی که ما با آنها صحبت می‌کردیم و عدد و رقم‌های میلیاردی را دارند به عنوان حق عضویت سالانه پرداخت می‌کنند خودشان اذعان می‌کردند که کمترین خدماتی را اتاق به ما ارائه نمی‌دهد و ما نمی‌دانیم برای چه داریم این مبلغ را پرداخت می‌کنیم.

بنابراین این تحقیق و تفحص در راستای شفافیت عملکرد اتاق، عملکرد مالی اتاق و نقاط قوت و ضعف اتاق که مشخص بشود و بهبود پیدا بکند، اگر وضعی هست که در قوانین ما باید این را برطرف بکنیم، تهیه شده با هدف کمک به بخش خصوصی و ارتقای فعالیت‌های بخش خصوصی است و امیدواریم که با رأی بالای همکاران ان‌شاءالله این تصویب بشود و بتوانیم قدم مثبتی را در این راستا برداریم. فراکسیون دیپلماسی اقتصادی هم که به این موضوع پرداخته است، جمع‌بندی آنها این بوده که عملکرد اتاق بازرگانی نیاز به ارتقای جدی دارد و همچنین از زحمتی که دوستان کشیدند در کمیسیون اقتصادی و بررسی‌ای که کردند با رأی بالایی در کمیسیون اقتصادی تحقیق و تفحص تصویب شد امیدواریم در صحن هم همین اتفاق بیفتد. از همه همکاران عزیز ممنونم.

دبیر (حاجی دلیگانی) - تشکر. آقای رئیس به رأی بگذارید.

رئیس - اجازه بدهید، جناب آقای یوسفی تذکر و اخطار را بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - بسم الله الرحمن الرحیم

اخطار قانون اساسی در خدمت آقای محمدرضا صباغیان بافقی هستیم، بفرمایید.

محمدرضا صباغیان بافقی (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) -

بسم الله الرحمن الرحیم و به نستین

عرض سلام و ادب خدمت نمایندگان محترم.

جناب آقای رئیس! من اخطار اصل (۷۶) و تذکر ماده (۲۱۲) را دارم. اول تشکر می‌کنم از توجهی که به بُعد نظارت مجلس شده به‌ویژه تعیین روز مشخص سه‌شنبه‌ها برای کارهای نظارتی مجلس. همه دوستان می‌دانند

غلامرضا نوری قزلجه (بستان آباد) - بسم الله الرحمن الرحيم

خیلی ممنون و خسته نباشید. آقای رئیس! با توجه به اینکه تذکره آیین‌نامه‌ای است اگر عنایت داشته باشید سه تا ماده از آیین‌نامه را اشاره می‌کنم. ماده (۲۱۲) در تبصره (۳) که وزیر یا بالاترین مقام دستگاه را اشاره می‌کند. وقتی که می‌رویم تعریف مقامات را در ماده (۷۱) قانون خدمات کشوری می‌بینیم در آنجا هیچ اشاره‌ای به اتاق و مدیران آنها چه اتاق بازرگانی، چه اصناف و چه تعاون نشده. در ماده (۲۹) که یک تعریف کاملی از این دستگاه‌های اجرایی هست باز آنجا هم چنین اشاره‌ای نشده. در ماده (۲۱۳) مسئول دستگاه مربوطه را مقصر تشخیص داده و اگر نیاز شد وزیر آن دستگاه استیضاح می‌شود. در ماده (۲۱۵) هم باز می‌آید آنجا می‌شمارد و کلیه دستگاه‌های اجرایی، قضائی، نهادهای انقلاب اسلامی را مشخص می‌کند. با این مواد از آیین‌نامه تحقیق و تفحص از اتاق ایران، از خود اتاق نمی‌تواند موضوعیت داشته باشد. ولی چرا تحقیق و تفحص از وزارت صمت به خاطر نظارت بد یا عدم نظارتش در اتاق، وزیر به عنوان هیأت عالی نظارت هست، ممکن است آنجا این اتفاق بیفتد و از نظر قانونی امکان‌پذیر است.

عرض بشود خدمت‌تان که در مورد تحقیق و تفحص‌ها هم همکاران عزیز یک عنایتی داشته باشید. اولاً؛ اینجا نتیجه گرفته‌ایم که بخش خصوصی است و در آیین‌نامه ما هم نیامده. حالا این را ما تا کجا می‌توانیم تحقیق و تفحص‌ها را در بخش خصوصی ادامه بدهیم؟ در اثر این تحقیق و تفحص اطلاعات شرکت‌ها و اطلاعات تجاری آنها افشا می‌شود. فعالیت اینها دچار اشکال می‌شود و این حد تا کجاست؟ آیا از اعضا و از واحدهای آنها هم می‌توانیم تحقیق و تفحص بکنیم؟ وارد حریم اشخاص بشویم یا نشویم؟ یعنی داریم این مرز را در اینجا می‌شکنیم.

همکاران عزیز! اما در مورد تحقیق و تفحص‌ها فارغ از اینکه این تحقیق و تفحص از کجا و چیست یک نکته اساسی را خدمت‌تان عرض بکنم. (۳۰۱) مورد تقاضای تحقیق و تفحص در این مجلس داریم، (۲۷۳) مورد از آنها ارجاع شده، تاکنون هم حدود (۲۳) مورد مصوب شده که باید انجام بگیرد. تجربه مجالس گذشته نشان می‌دهد که اینها به انجام نخواهد رسید. کمالینکه به نصف مدت رسیده‌ایم، دیده‌ایم هیچ تحقیق و تفحصی نیامده. آخر دوره همین می‌شود. یکی از ایراد و اشکالات اساسی ما در مجلس که حدود یک‌چهارم وقت جلسات علنی مجلس را برای بررسی تحقیق و تفحص‌ها گذاشته‌ایم ولی حداقل گزارش (۱۰) مورد از آنها بیرون نیامده و این اشکال این مجلس می‌شود. خواهش می‌کنم اجازه بدهیم که این راهکار قانونی برای مسائل ضروری کشور مثلاً امروز در حوزه معیشت مردم هست پابرجا بماند و در موارد ضروری از این امکان و ابزار قانونی استفاده درست بکنیم و اینطور موضوع لوٹ نشود. آقای دکتر! ممنونم اگر به این مواد آیین‌نامه‌ای عنایت داشته باشید، سپاسگزارم.

رئیس - خیلی ممنون. جناب آقای نوری! من این نکته را عرض کنم همانطور که خود شما هم اشاره کردید در آیین‌نامه ماده (۲۱۲) با صراحت گفته است: «هرگاه نماینده‌ای تحقیق و تفحص در هریک از امور کشور را لازم بداند»، هر امری یعنی هیچ محدودیتی ندارد. اصل (۷۶) قانون اساسی هم دقیقاً همین اختیار را داده است در هر امری مجلس می‌تواند تحقیق و

یکی از ابزارهای بسیار مؤثر و کارآمد مجلس تحقیق و تفحص است و یکی از نیازهای اساسی امروز جامعه ما هم هست. مردم هم انتظار دارند که مجلس با استفاده از ابزارهای قانونی نظارت جمعی را بر مسائل کشور و دستگاه‌ها داشته باشد.

الان این تحقیق و تفحص قرائت می‌شود. آقای قالیباف! می‌خواهم اگر شما عنایت بفرمایید این تحقیق و تفحص‌ها قرائت و به قوه قضائیه هم ارسال می‌شود، منتها متأسفانه ما نمی‌دانیم که به چه سرانجامی می‌رسد. آیا اقدامی می‌شود؟ حالا که شما زحمت کشیده‌اید و بعد نظارتی مجلس را یک نظم و سامانی داده‌اید اگر عنایت بفرمایید که حداقل هفته‌ای یا هر دفعه‌ای که گزارشی از تحقیق و تفحص‌ها داده می‌شود آن تحقیق و تفحص‌های قبلی را هم ما ببینیم چه نتیجه‌ای داشته و به کجا رسیده. اگر واقعاً آیین‌نامه داخلی این باید تغییر کند این را از آقای بحرینی ما می‌خواهیم که آیین‌نامه را به نحوی اصلاح کنند که نتایج ارائه بشود. اینکه حالا یک مجلس (۲۹۰) نفر نماینده وقت گذاشته می‌شود و می‌آیند و رأی می‌دهند منتها خبر ندارند که آیا این تحقیق و تفحص به جایی رسید یا نرسید. من فکر می‌کنم یک خرده در وهن و ضعف مجلس هم هست.

اگر محبت کنید این را بررسی بفرمایید و عرض کردم اگر آیین‌نامه باید اصلاح شود، اصلاح بشود. اگر خود شما صلاح می‌دانید که از تحقیق و تفحص‌های قبلی که فکر می‌کنم مشکلی هم نیست یک گزارشی خواسته بشود تا معاونت نظارت گزارش بدهد. ما در سال گذشته چند مورد تحقیق و تفحص داشته‌ایم و به کجا رسیده است؟ یک گزارشی به مجلس داده بشود همزمان با تحقیق و تفحص جدیدی که ما می‌خواهیم مصوب کنیم. فکر می‌کنم هم نمایندگان مطالبه‌شان هست، هم جامعه ما و هم به نفع بعد نظارتی مجلس است. عذرخواهی می‌کنم.

رئیس - خیلی ممنون. آقای صباغیان! من یک نکته‌ای را اینجا عرض کنم. به هر حال این موضوع مهم است که تحقیق و تفحص‌ها همانطور که اشاره کردید باید مؤثر باشد. حداقل من خودم یک مطالعه کردم تحقیق و تفحص‌هایی که در گذشته و دوره‌های قبل بوده واقعاً آن خروجی‌ای که باید داشته باشد نداشته. این بحث به نظر من روشن است، باید به این بحث توجه کنیم.

این دو بخش است، یک بخش؛ من خواهش می‌کنم این است که حوزه معاونت نظارت یک بررسی از تحقیق و تفحص‌ها هم در این دوره و هم دوره قبل را که تجربه شده یک گزارشی تهیه کنند در صحن یک گزارش داده بشود.

دوم؛ آن بخشی هم که تحقیق و تفحص به قوه قضائیه منتقل می‌شود در این تفاهم‌نامه اخیری که توافق انجام شد توجه و رسیدگی به همین موضوعات است.

ولی به هر حال یکی از ابزارهای مهم نظارتی ما تحقیق و تفحص است که باید با قوت ولی دقیق و ان شاء الله مؤثر دنبال بشود. تذکر دیگری اگر هست بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - تذکر آیین‌نامه‌ای دارند اگر آقای نوروزی همکار عزیزمان اجازه بدهند. در خدمت آقای غلامرضا نوری قزلجه هستیم، بفرمایید.

سوابق تحصیلی وی مغایرت‌های غیرمتعارف مشهود و اساسی از قبیل عدم تطابق معدل دیپلم و دوره پیش‌دانشگاهی با نمره و رتبه اکتسابی در آزمون وجود داشته باشد با تأیید هیأت‌های بدوی رسیدگی به تخلفات در آزمون‌ها، از داوطلب یک یا چند درس عمومی و اختصاصی امتحان مجدد به‌عمل می‌آید. تعیین وضعیت نهایی آزمون این داوطلب براساس نتایج حاصله از امتحان مجدد بر عهده هیأت‌های بدوی می‌باشد».

طی مکاتباتی که با وزیر محترم علوم تحقیقات و فناوری در تاریخ‌های ۱۴۰۰/۹/۲۳ و ۱۴۰۰/۱۰/۱۳ صراحتاً کمیسیون نظر خود را مبنی بر اصلاح طرز کار غلط و تفسیر ناصحیح سازمان سنجش آموزش کشور از قانون به قرار ذیل اعلام نمود:

۱ - به دلیل آنکه لفظ «داوطلب» در مفاد قانونی رسیدگی به تخلفات و جرائم آزمون‌های سراسری و آیین‌نامه مربوطه صرفاً به افراد شرکت‌کننده در آزمون و قبل از وصف دانشجو اطلاق می‌شود و عدم استفاده از کلمه «دانشجو» در نظر مقنن حتماً معنای خاصی داشته تا حقوق اولیه افراد ذی‌نفع محفوظ بماند، لذا کلیه دانشجویانی که پس از اعلام نتیجه نهایی و قبولی در کنکور اقدام به ثبت‌نام نموده و مشغول به تحصیل در دانشگاه و مراکز علمی هستند قاعداً خارج از شمول ماده (۱۱) قانون مذکور بوده و ادامه تحصیل این دانشجویان جز با دلایل متقن مثل جعل مدارک یا تقلب احراز شده قابلیت توقف ندارد.

۲ - فارغ از بحث محکومیت قطعی افراد که در ماده (۱۰) قانون مذکور به آن اشاره شده و با عنایت به سیستمی بودن فرآیند آزمون و سوابق تحصیلی و دستیابی سریع به اطلاعات موردنظر روند صحیح و طرز کار درست اقتضا می‌نماید بلافاصله پس از ظن قوی و مستند در تقلب داوطلب و ارجاع پرونده آزمون داوطلب به هیأت بدوی، جهت رسیدگی به موارد مشکوک وی را مطلع نمایند که متأسفانه این تعلل یا مسامحه قطعاً می‌تواند شباهت فراوانی در بروز مفسده‌های ناگفته ایجاد نماید و لذا اجرای دقیق مفاد ماده (۱۱) قانون یادشده فقط با سرعت عمل دستگاه‌های اجرایی تا قبل از اعلام نتیجه قطعی آزمون می‌تواند متضمن اجرای عدالت باشد در غیر این صورت هم باعث ایجاد نارضایتی گسترده در خانواده‌ها و هم تخفیف شأن علمی سازمان ذی‌ربط خواهد شد. به عبارت دیگر اجبار کردن دانشجویی که مثلاً (۳) ترم تحصیلی را سپری کرده، به گذراندن آزمون مجدد آن هم به صرف احتمال بی‌مستند تقلب، هرگز اجرای دقیق قانون و مخصوصاً اجرای عدالت را در بر نخواهد داشت و تمام بحث این کمیسیون در ایراد به طرز کار معیوب سازمان سنجش در همین نکته خلاصه می‌شود و در نهایت از وزیر محترم خواسته شد دستور فرمایند پرونده همه داوطلبانی که تقلب آنها به صورت قطعی در هیأت‌های بدوی یا تجدیدنظر احراز نشده با توجه به قصور سازمان سنجش آموزش کشور در زمان اعلام نتایج نهایی به داوطلبین، مختومه و از دانشجویان شاکی رفع مشکل گردد.

پیرو اقدامات مذکور و پیگیری‌های کمیسیون اصل (۹۰) در راستای اصلاح رویه غلط جاری در سازمان سنجش آموزش کشور، مشکل تعداد کثیری از دانشجویان الحمدلله تاکنون مرتفع گردیده است، لیکن به واسطه اقدامات ناصواب آن سازمان در سال‌های ۹۸ و ۹۹ مشکلاتی برای برخی از

تفحص کند و هیچ محدودیت و حصری هم نه در قانون مجلس و نه در قانون اساسی نیست. در یک تفسیری هم که شورای نگهبان برای اصل (۷۶) گفته‌اند، آنجا فقط تشخیص مصلحت، خیرگان و شورای نگهبان است که ما تحقیق و تفحص نمی‌توانیم بکنیم، از بقیه و همه تحقیق و تفحص را می‌توانیم انجام بدهیم. خوب! اجازه بدهید این تحقیق و تفحص را به رأی می‌گذاریم، حضار ۲۴۰ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران در (۱۰) سال اخیر به رأی گذاشته شده، همکاران در رأی‌گیری شرکت بفرمایند.

رئیس - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.

۵ - قرائت گزارش کمیسیون اصل نودم قانون اساسی در خصوص شکایت پذیرفته‌شدگان آزمون‌های سراسری دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی از عملکرد سازمان سنجش آموزش کشور در برگزاری آزمون مجدد

رئیس - دستور بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - دستور بعدی گزارش کمیسیون اصل نودم است درخصوص رسیدگی به شکایات عده کثیری از داوطلبان و دانشجویان پذیرفته‌شده در آزمون‌های سراسری ورودی به دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی مبنی بر عملکرد سازمان سنجش آموزش کشور در برگزاری آزمون مجدد از ایشان پس از اعلام قبولی و ثبت‌نام و تحصیل در دانشگاه‌ها. لذا از سخنگوی محترم کمیسیون اصل نودم، جناب آقای خضریان دعوت می‌کنم که گزارش خودشان را به جلسه علنی ارائه بفرمایند، بفرمایید.

علی خضریان (سخنگوی کمیسیون اصل نودم قانون اساسی) -

بسم الله الرحمن الرحيم - الحمدلله رب العالمين

خوب! گزارش کمیسیون اصل نودم قانون اساسی درخصوص رسیدگی به شکایات عده کثیری از داوطلبان و دانشجویان پذیرفته‌شده در آزمون‌های سراسری ورودی به دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی مبنی بر عملکرد سازمان سنجش کشور در برگزاری آزمون مجدد از ایشان پس از اعلام قبولی و ثبت‌نام و تحصیل در دانشگاه‌ها.

همانطور که همکاران من مستحضر هستند در سال گذشته، در اوایل سال ۱۴۰۰ شکایات متعددی به کمیسیون اصل نودم قانون اساسی واصل شد مبنی بر اینکه سازمان سنجش از دانشجویانی که در سال‌های قبل دانشجو شده‌اند و در کلاس‌های درس خودشان حاضر هستند، اقدام به برگزاری و دعوت به آزمون مجدد کرد که این موضوع توسط کمیسیون اصل نودم قانون اساسی از مسئولین وقت سازمان سنجش سؤال شد و بر مبنای آن سؤال، جلسات متعددی برگزار گردید و اظهارات مسئولین سازمان سنجش مورد قبول کمیسیون اصل (۹۰) قانون اساسی قرار نگرفت و در همین خصوص کمیسیون اصل نودم قانون اساسی پس از بررسی استدلال‌های مسئولان سازمان سنجش و با توجه به ماده (۱۱) قانون رسیدگی به تخلفات و جرائم در آزمون‌های سراسری که تصریح دارد: «چنانچه با بررسی‌های فنی و علمی بین نمرات و رتبه اکتسابی داوطلبی و

دانشجویان به وجود آمده که منجر به طرح شکایت ایشان در دیوان عدالت اداری شده. لذا به منظور ایجاد وحدت رویه و بررسی راهکارهای حل آن مشکل نیز جلساتی با حضور معاون محترم قضائی دیوان عدالت اداری در امور استخدامی، اداری و فرهنگی و رئیس محترم سازمان سنجش کشور در محل کمیسیون اصل (۹۰) برگزار گردید.

در جلسه مذکور ضمن شنیدن گزارش اقدامات مؤثر سازمان سنجش آموزش کشور و در راستای حل مشکلات قبلی، با استناد به نحوه اجرای مواد (۱۰) و (۱۱) قانون رسیدگی به تخلفات و جرائم در آزمون‌های سراسری مصوب ۱۳۸۴ بحث و بررسی به صورت دقیق صورت گرفت، لذا خلط مباحث مذکور، مسبب اصلی بروز مشکل و تشکیل پرونده شکوائیه‌های عدیده در کمیسیون اصل (۹۰) و دیوان عدالت اداری شناخته شد که با هدف رفع برداشت‌های مختلف در مقام اجرا و حتی‌المقدور برای معاضدت شعب دیوان عدالت اداری موارد زیر مورد تفاهم معاون دیوان عدالت اداری، رئیس کمیسیون اصل (۹۰) و رئیس سازمان سنجش آموزش کشور قرار گرفت:

۱ - وصف «داوطلب» مندرج در ماده (۱۱) قانون مزبور تا زمان ثبت‌نام فرد قبول شده در دانشگاه اعتبار و مصداق دارد و پس از ثبت‌نام چون فرد دانشجو شده، عنوان «داوطلب» صدق نمی‌کند فلذا امکان اجرای ماده (۱۱) وجود ندارد.

۲ - چنانچه قبل از ثبت‌نام فرد قبول شده در دانشگاه موارد ذکر شده در ماده (۱۱) قانون توسط سازمان سنجش آموزش مطرح و در دست بررسی باشد، تا تعیین تکلیف نهایی داوطلب از ثبت‌نام وی ممانعت به عمل آید. مطابق آیین‌نامه اجرایی مربوطه این مدت نمی‌تواند بیش از (۴) ماه هم باشد.

۳ - چنانچه بعد از ثبت‌نام فرد قبول شده در دانشگاه مستندات معتبری دال بر تخلف و تقلب وی کشف و احراز شود مراتب رسیدگی به موجب ماده (۱۰) و سایر مفاد قانون یادشده خواهد بود.

۴ - این توافق که متعاقب رسیدگی به شکوائیه‌های متعدد است با هدف رفع برداشت‌های مختلف در مقام اجرا و حتی‌المقدور برای معاضدت شعب دیوان عدالت اداری است.

قابل ذکر است تفاهم‌نامه مذکور از سوی کمیسیون اصل (۹۰) در تاریخ ۱۴۰۱/۱۱/۲۰ جهت استحضار برای ریاست محترم دیوان عدالت اداری و وزیر محترم علوم تحقیقات و فناوری نیز ارسال شده است. جمع‌بندی؛

روند رسیدگی به موارد مشکوک در هیأت بدوی و تجدیدنظر و دیوان عدالت اداری موضوع قانون رسیدگی به تخلفات و جرائم در آزمون‌های سراسری مصوب ۱۳۸۴ که بعضاً منجر به احراز تقلب یا تخلف داوطلب و دانشجوی مربوطه می‌شود البته قابل درک است لکن ایراد اساسی این است که موارد مشکوک بلافاصله بعد از ارزیابی رتبه‌ها به هیأت بدوی گزارش نشده و رونوشت آن به داوطلب مشکوک به تقلب ابلاغ نگردیده تا به لحاظ روحی و روانی خانواده و سایر مسائل، خود را آماده نتایج بررسی‌های هیأت بدوی و تجدیدنظر نماید. ضمن اینکه این نکته مهم نیاز به تصریح قانون نیز ندارد و

طرز کار منطقی آن است که بلافاصله پس از احتمال قوی به تقلب داوطلب و تطبیق سیستمی، اطلاعات آزمون و سوابق تحصیلی وی، پرونده داوطلب را به هیأت بدوی ارجاع و داوطلب را از شروع رسیدگی رسماً مطلع نمایند.

تمام بحث این کمیسیون در ایراد به طرز کار معیوب سازمان مذکور در همین نکته خلاصه شده است. متأسفانه این روند با تعلل یا مسامحه عمدی یا غیرعمدی همراه بوده که می‌تواند شبهات فراوانی را در بروز فساد و ناهنجاری‌های ناگفته ایجاد نماید.

نکته پایانی اینکه قطعاً قانون مذکور با توجه به منافذ سوءاستفاده و ابهامات موجود و مخصوصاً ترکیب فعلی هیأت‌های بدوی و تجدیدنظر که اعضای آن هم شاکه و هم رسیدگی‌کننده به اتهام تقلب هستند نیاز به اصلاح دارد که لازم است از سوی مجلس محترم و کمیسیون تخصصی مربوطه اقدام شود.

علی‌ای‌حال کمیسیون اصل (۹۰) براساس وظیفه و تکلیف قانونی خود در رسیدگی به طرز کار دستگاه‌های مختلف قوای سه‌گانه و پیرو وصول شکایات متعدد درخصوص برگزاری آزمون مجدد از دانشجویان در حال تحصیل از سوی سازمان سنجش آموزش کشور به این موضوع ورود نمود و موجب اصلاح رویه و طرز کار غلط آن سازمان که ناشی از برداشت و تفسیر ناصحیح از قانون بود گردید، لیکن از دستگاه‌های اجرایی انتظار می‌رود با دقت در قوانین و مقررات مانع ایجاد رویه‌های غلطی شوند که منجر به نارضایتی‌های مختلف در حوزه عملکردی می‌گردد.

از طرفی لازم است مجلس شورای اسلامی در تدوین قوانین و دستگاه‌های متولی در تدوین مقررات و دستورالعمل‌های اجرایی قوانین با دقتی بیش از پیش با شفافیت و رعایت صراحت در تدوین آنها به جلوگیری از تفاسیر ناصحیح و ایجاد طرز کار غلط اهتمام بورزند.

در نهایت باتوجه به موارد مذکور در این گزارش و بررسی‌های جامع صورت‌گرفته توسط کمیسیون اصل (۹۰) قانون اساسی اعلام می‌دارد دعوت از داوطلبانی که ثبت‌نام آنها در دانشگاه قطعی بوده و پس از ثبت‌نام به ایشان «دانشجو» اطلاق می‌شود توسط سازمان سنجش و آموزش کشور به منظور اخذ امتحان مجدد دارای اشکال بوده و با نظر کمیسیون به‌عنوان طرز کار غلط سازمان سنجش آموزش کشور احراز گردید. در همین راستا لازم است:

۱ - رویه غلط مذکور متوقف و دعوت‌های قبلی از دانشجویان نیز کأن لم‌یکن اعلام گردد.

۲ - دیوان عدالت اداری با توجه به توافق سه‌جانبه صورت‌گرفته مورخ ۲۴/۱۲/۱۴۰۰ نسبت به احقاق حق شکایتی که در آن مرجع به طرح شکایت پرداخته‌اند مساعدت نماید.

۳ - اصلاح قانون مذکور از حیث شناسایی منافذ سوءاستفاده و رفع ابهامات موجود علی‌الخصوص در ترکیب فعلی هیأت‌های بدوی و تجدیدنظر در دستور کار مجلس شورای اسلامی قرار گیرد.

با توجه به احراز طرز کار غلط سازمان سنجش آموزش کشور و تخلف در اجرای قانون براساس تبصره (۵) قانون نحوه اجرای اصل نودم قانون اساسی، مسئولین مرتبط وقت سازمان سنجش آموزش کشور که با تفسیر غلط خود

و تخلف در اجرای قانون، موجبات نارضایتی جمع کثیری از دانشجویان و خانواده‌های ایشان را فراهم نموده‌اند به قوه قضائیه معرفی خواهند شد. والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته^۱

حجت‌الاسلام والمسلمین حسن شجاعی - رئیس کمیسیون اصل (۹۰)

رئیس - خیلی ممنون.

۶ - تصویب اصلاحات کمیسیون در خصوص طرح جهش تولید دانش‌بنیان (جهت تأمین نظر شورای نگهبان)، (تبت ۵۶)

رئیس - آقای دلگانی! دستور بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلگانی) - دستور بعدی گزارش کمیسیون آموزش تحقیقات و فناوری است در خصوص طرح جهش تولید دانش‌بنیان که برای رفع ایرادات شورای محترم نگهبان ارائه شده.

اولین اصلاحیه و مصوبه کمیسیون:

«به منظور رفع ایراد شماره (۱) شورای نگهبان، در بند «ب» ماده (۴) عبارت، «با رعایت اصل یکصد و دهم قانون اساسی» به عبارت، «با تصویب هیأت امنای صندوق توسعه ملی» اصلاح می‌شود».

رئیس - حضار ۲۴۴ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی دلگانی) - برای تأمین نظر شورای محترم نگهبان، همکاران در رأی‌گیری شرکت بفرمایند. مصوبه اصلاحیه کمیسیون به رأی گذاشته شده است.

رئیس - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد. بند بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلگانی) - به منظور رفع ایراد شماره (۲) شورای نگهبان در تبصره بند «ب» ماده (۶) عبارت «و خلاق» به عبارت «با علوم انسانی و اجتماعی» اصلاح می‌شود.

رئیس - حضار ۲۴۵ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد. بند بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلگانی) - «به منظور رفع ایراد شماره (۱) شورای نگهبان در بند «پ» ماده (۶)، عبارت «با رعایت اصل یکصد و دهم قانون اساسی در بندهای «الف» و «ب» ماده (۵۲) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) مصوب ۱۳۹۳/۱۲/۴» عبارت «و (۲۰) درصد منابع موضوع این بند جهت شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور به عاملیت صندوق نوآوری و شکوفایی با معرفی شورای راهبردی فناوری‌ها و تولیدات دانش‌بنیان موضوع ماده (۲) قانون حمایت از شرکت‌ها و مؤسسات دانش‌بنیان و تجاری‌سازی نوآوری‌ها و اختراعات» بعد از عبارت «خصوصی داخلی و» حذف می‌شود و عبارت «قانون مذکور» به «عبارت قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) مصوب ۱۳۹۳/۱۲/۴» اصلاح می‌شود».

رئیس - حضار ۲۴۴ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. دوستان توجه کنند این دوسوم رأی می‌خواهد خواهش می‌کنم مشارکت بفرمایید چون در رابطه با قانون الحاق (۲) است.

۱ - متن کامل گزارش تا زمان انتشار مشروح مذاکرات واصل نگردیده است.

دبیر (حاجی دلگانی) - پیشنهاد اصلاحیه کمیسیون برای رفع ایراد شورای محترم نگهبان به رأی گذاشته شده است.

رئیس - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.

دبیر (حاجی دلگانی) - «به منظور رفع ایراد شماره (۳-۱) شورای نگهبان، جزء (۲) بند «الف» ماده (۸) حذف می‌شود».

رئیس - حضار ۲۴۶ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب شد.

دبیر (حاجی دلگانی) - به منظور رفع ایراد شماره (۳-۲) شورای نگهبان در بند «ج» ماده (۸) و تبصره آن فقط عبارت «پارک‌های علم و فناوری دارای عرصه محدود در چارچوب پهنه‌بندی شورای عالی معماری و شهرسازی و طرح جامع مصوب هیأت امنای خود، در محدوده خود مشمول مزایای مواد (۷)، (۱۵) و (۲۲) قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۳۸۳/۳/۱۱ در خصوص فعالیت‌های عمرانی، ساختمانی و خدماتی می‌باشند و» حذف می‌شود.

سلیمی - تذکر دارم.

رئیس - در رابطه با همین موضوع است؟ بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - آقای سلیمی بفرمایید.

علیرضا سلیمی (محللات و دلجان) - بسم الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس ببینید! ایراد شورای محترم نگهبان اطلاق بند «ج» بوده، خوب بخش اول را حذف کرده‌اند، وقتی بخش اول حذف می‌شود این عبارت باقی می‌ماند «کارکنان شاغل در پارک‌های علم و فناوری مشمول ماده (۹۱) قانون مالیات‌های مستقیم، مصوب ۱۳۶۶/۲/۳ می‌باشند»، خوب تا اینجا درست. ذیل، این عبارت را دارد، آقای پورسید هم محبت کنند. ببینید! باید به آیین‌نامه اجرایی برود، این آیین‌نامه اجرایی که در سطر آخر آمده است با فرض عبارت اولی که الان ما حذف کرده‌ایم این آیین‌نامه اجرایی آمده است و الا در مورد ماده (۹۱) قانون مالیات‌های مستقیم ما آیین‌نامه داریم. آقای دکتر! یعنی نیازی به این عبارت مجدداً نیست من باز توضیح بدهم، ببینید! ما با توجه به اینکه صدر را حذف کرده‌ایم آیین‌نامه‌ای که نیاز داریم مربوط به صدر است، در مورد ماده (۹۱) قانون مالیات‌های مستقیم آیین‌نامه داریم، وقتی می‌فرمایید کارکنان مشمول این ماده (۹۱) هستند چون آیین‌نامه داریم ذکر این مسأله لغو می‌باشد، حالا اگر بخواهد تثبیت هم بشود به نظرم ملغی‌الاثراست. یعنی نیازی به این نیست با توجه به اینکه این آیین‌نامه دارد، متشکرم.

رئیس - جناب آقای اختیاری توضیح می‌دهند، آقای سلیمی ادامه آن هم آیین‌نامه نیاز دارد چون ادامه همان هم بحث کارکنان را در مجموعه علم و فناوری مشمول ماده (۹۱) قانون مالیات‌ها دارد. آقای اختیاری بفرمایید.

اسفندیار اختیاری کسنویه یزد (عضو کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری) - به نام آفریننده دانایی‌ها

عرض ادب و احترام دارم خدمت همه شما عزیزان، خیلی نمی‌خواهم وقت‌تان را بگیرم. آقای دکتر سلیمی! برای معافیت مالیاتی هم آیین‌نامه لازم داریم چون کارکنان پارک‌ها اعم از خصوصی، دولتی، شرکتی و حمایتی

است که برای آنها هم باید آیین‌نامه نوشته شده باشد. بنابراین ما چارچوب آن را تعیین کرده‌ایم، آیین‌نامه آن را دولت می‌نویسد. ممنون می‌شوم لطفاً رأی چهار بدهید.

رئیس - حضار ۲۴۸ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد اصلاحی کمیسیون مطرح است برای رفع ایراد شورای محترم نگهبان. همکاران در رأی‌گیری شرکت بفرمایند.

رئیس - دوستان لطف کنند در همان (۳۰) ثانیه اول در رأی‌گیری مشارکت کنند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب شد.** جناب آقای رشیدی بفرمایید.

دبیر (رشیدی) - بسم الله الرحمن الرحيم

میهمانان عزیز و بزرگوار جلسه علنی امروز مجلس شورای اسلامی سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۳۰ جمعی از فعالان حوزه ایمنی و حمل و نقل کشور هستند که به این برادران عزیز و زحمتکش خیرمقدم عرض می‌کنیم و از زحمات این بزرگواران تقدیر و تشکر می‌کنیم. خیلی خوش آمدید، ان‌شاءالله همگی موفق و مؤید باشید، متشکرم.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - به منظور رفع تذکر شورای نگهبان در بند «ب» ماده (۱۲) عبارت «پارک و فناوری» به عبارت «پارک علم و فناوری» اصلاح می‌شود.

رئیس - حضار ۲۴۶ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد اصلاحی کمیسیون برای تأمین نظر شورای محترم نگهبان به رأی گذاشته شده، همکاران در رأی‌گیری شرکت بفرمایند.

رئیس - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب شد.** بند بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - به منظور رفع ایراد شماره (۱) شورای نگهبان بند «ب» ماده (۱۷) حذف می‌شود.

رئیس - حضار ۲۴۳ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب شد.** بند بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - به منظور رفع ایراد شماره (۴) شورای نگهبان بند «ج» ماده (۱۷) و تبصره آن حذف می‌شود.

رئیس - حضار ۲۳۸ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب شد.**

۷- ادامه رسیدگی به طرح توسعه و مانع‌زدایی از صنعت برق (تبت ۵۱۰)

رئیس - دستور بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - دستور بعدی ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون انرژی در مورد طرح توسعه و مانع‌زدایی از صنعت برق کشور است که در جلسه قبل دو ماده از این گزارش به تصویب رسید. ماده (۳) را خدمت همکاران عزیز قرائت می‌کنم:

ماده ۳ - متوسط بهای برق مصرفی مشترکان صنعتی (به‌جز استخراج رزمارزها) براساس متوسط نرخ قراردادهای تبدیل انرژی (ای - سی - ای) با توجه به بهای سوخت مصرفی نیروگاه‌ها و هزینه انتقال تعیین و دریافت

می‌شود. منابع حاصل از اجرای این ماده در بودجه‌های سنواتی به حساب شرکت مادر تخصصی توانیر نزد خزانه‌داری کل کشور واریز و به صورت (۱۰۰) درصد بابت هزینه‌های تولید و تأمین برق، طرح‌های تحقیقاتی و سرمایه‌گذاری جدید و اتمام طرح‌های نیمه تمام صنعت برق اختصاص می‌یابد.

تبصره - مشترکین موضوع این ماده مکلفند (۱) درصد برق مصرفی خود را از برق حاصل از منابع تجدیدپذیر و برق آبی عرضه شده در بورس انرژی تأمین کنند. این مقدار سالانه (۱) درصد افزایش یافته و حداکثر به (۵) درصد خواهد رسید. آیین‌نامه اجرایی این تبصره ظرف سه ماه از تاریخ لازم‌الاجراء شدن این قانون به پیشنهاد وزارت نیرو و بورس انرژی تهیه و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد.

جناب آقای آصفری! پیشنهاد حذف‌تان را مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

(در این هنگام آقای علی نیکزاد ثمرین «نایب‌رئیس اول» ریاست جلسه را به عهده گرفتند)

محمدحسن آصفری (اراک، کمیجان و خنداب) -

بسم الله الرحمن الرحيم

آقای دلیگانی! لطفاً سیستم را باز کنند که ما اینجا بینیم، هم همکاران ببینند و هم ما بینیم.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - جناب‌عالی ماده (۳) که الان خدمت همکاران عزیز قرائت کردم را پیشنهاد حذف کل دارید. مطرح می‌فرمایید؟

آصفری - باز کنند تا ما بخوانیم.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - آقای آصفری! می‌خواهید مجدداً قرائت کنم؟

آصفری - نه، هست. ضمن تشکر از همکاران عزیز که به موضوع تحقیق و تفحص از اتاق بازرگانی رأی دادند، یکی از بحث‌هایی که امروز ما در حوزه رزمارزها داریم بحث بهای مصرف اینها با توجه به افزایش قیمت از حدود (۱۰۰) تومان به قیمت تمام‌شده (۴۰۰) تومان و افزایش همه قیمت‌ها است. ما اصلاً به موضوع رزمارزها کاری نداریم، اما افزایش هزینه‌های بهای مصرفی که اشاره کرده به صورت کامل افزایش پیدا کند مطمئناً افزایش بهای برق مصرفی را به دنبال خواهد داشت و بالا رفتن هزینه مصرف برق مردم تأثیرات خودش را در همه کالاها خواهد گذاشت و الان هم که الان هست شما وقتی به تولیدکننده‌ها مراجعه می‌کنید می‌گویند ما با یک تحریم داخلی مواجه هستیم. این هزینه‌های سرسام‌آور آب، برق و گازی که تولیدکننده‌های ما باید پرداخت بکنند، ما اینجا آمدیم در این حوزه و در این طرح می‌خواهیم هزینه‌های مصرف برق اینها بالطبع با این اتفاقی که برای این مجموعه صورت خواهد گرفت بالا خواهد رفت و مطمئناً شاهد تعطیلی بخشی از صنایع و تولیدکننده‌ها هم خواهیم بود، در عین حالی که مصرف خانگی برق هم افزایش پیدا می‌کند. حالا ما به موضوع بحث رزمارزها کاری نداریم و بالاخره آن باید افزایش پیدا کند و بنا به آن درآمدی که دارند باید پرداخت کنند، اما دوستان و همکاران عزیز! هرگونه افزایش بهای برق مصرفی تولیدکننده‌هایی که به نسبت تمام‌شده خودشان و به نسبت میانگین خودشان دارند مصرف می‌کنند مطمئناً به دنبال تعطیلی این صنایع و تولیدکننده‌ها را هم خواهد داشت. امروز بیا باید خود مغازه‌ها را در

سال ۹۸ و ۹۹ و ۱۴۰۰ بین (۳۰) تا (۵۰) هزار میلیارد تومان افزایش درآمدی داشتند که ناشی از صادرات محصولاتشان به نرخ روز بوده و با ارز (۲۷)، (۳۰) تومان و غیره که دریافت کرده‌اند. سهم برق در این صنایع زیر (۱۰) درصد است، بعضاً (۵)، (۴) درصد سهم دارد. یعنی نکته‌ای که فرمودند به اینها هزینه تحمیل می‌شود نیست.

نکته دوم، وقتی کشور با مشکل تأمین برق مواجه می‌شود چکار می‌کند؟ تابستان ۱۴۰۰ را همه ما خاطرمان هست، عزیزان دقت کنید! خاموشی که اتفاق افتاد برای اینکه جبران بشود و خانوارها دچار مشکل نشوند وزارت نیرو آمد برق صنایع را قطع کرد و عملاً خسارتی که از بابت خاموشی و قطعی برق صنایع در تابستان ۱۴۰۰ و قبل‌تر از آن اتفاق افتاد بسیار بیشتر از رقمی بود که اینجا وزارت نیرو از این افزایش نرخ به دست می‌آورد. یعنی عملاً متضرر اصلی این نرخ پایین و در قبل آن افزایش مصرف و افزایش میزان خاموشی‌ها خود این صنایع بودند. خود صنایع الان تفاهم‌نامه امضا کرده‌اند و خود صنایع الان مدافع این پیشنهاد کمیسیون انرژی هستند. خود صنایع با وزارت نیرو و وزارت صمت تفاهم‌نامه دوجانبه‌ای پارسال امضا کردند که (۱۰) هزار و (۵۰۰) مگاوات برق مورد نیاز صنایع بزرگ ما از طریق نیروگاه‌های خود تأمین خود صنایع تأمین بشود و اتفاقاً الان صنایع ما استقبال کردند. صنایع بزرگ ما، فولادی، مس، پالایشگاه، پتروشیمی و اینها استقبال کرده‌اند و الان دنبال تأمین نیروگاه برای خودشان رفتند و وزارت نفت هم قرار است سوخت آنها را تأمین بکند، حالا چه سوخت مایع و چه سوخت گاز.

بنابراین اولاً این پیشنهاد مانع خاموشی در خانوارهای کشور در سراسر حوزه‌های انتخابیه شما می‌شود. یعنی اگر این پیشنهاد الان اینجا حذف بشود احتمالاً ما با خاموشی در تابستان مواجه خواهیم شد. مراقب باشید این پیشنهاد بسیار مهم حذف نشود.

نکته دوم، سال ۱۴۰۰، (۸۰۰۰) میلیارد تومان و سال ۱۴۰۱ پیش‌بینی شده تا (۱۶) هزار میلیارد تومان وزارت نیرو از این محل درآمد کسب کند و اگر بند «ط» تبصره (۱۵) بودجه ۱۴۰۱ را شما ملاحظه بفرمایید صرف بازسازی نیروگاه‌های فرسوده، بازسازی شبکه فرسوده، تأمین هزینه جابه‌جایی تیرهای برق روستایی و امثالهم بکند. من خواهش می‌کنم عزیزان به این پیشنهاد حذف رأی ندهند که این پابرجا بماند و به نفع اقتصاد کشور و شدت مصرف انرژی کشور خواهد بود. ان‌شاءالله پیشنهاد حذف را رأی «دو» بدهید، متشکرم.

دبیر (یوسفی) - موافق محترم وقت‌شان را به جناب آقای جبار کوچکی نژاد داده‌اند، بفرمایید.

جبار کوچکی نژادارم‌ساداتی (رشت) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! قبل از اینکه من موافقت خودم را با این پیشنهاد برادرمان آقای آصفری اعلام بکنم یک تذکری هم من زدم. این تذکره به وزیر کشور است و واقعاً یک بحران است. زباله منطقه سراوان که یکبار در نطق خودم همین‌جا به دید نمایندگان رساندم یک معضل ملی است، اکثر مسئولین هم از این منطقه بازدید کرده‌اند. یک هفته است که مردم متدین و روزه‌دار منطقه جلوی این منطقه تحصن کرده‌اند، کسی به داد مردم نمی‌رسد. با

نظر بگیرید، اینکه ما خواهیم افزایش قیمت برای اینها هم انجام بگیرد بالطبع با توجه به مشکلات بیکاری الان و تولیدی که متأسفانه بعضی از تولیدکننده‌های ما خواهند داشت با مشکل جدی در این حوزه مواجه خواهند بود.

لذا مجلس اجازه ندهد خودش با دست خودش فشار بر مردم بیاید و افزایش خدمات برقی را برای مردم داشته باشد. ما این را در بودجه سنواتی هر سال می‌آوریم و لزومی ندارد دیگر یک قانون دائمی را برای اینها تصویب کنیم و هر سال خواهیم این را به صورت پلکانی افزایش بدهند و مشکل جدی را برای تولیدکننده‌ها به دنبال داشته باشند. لذا خواهش من این است که اجازه بدهیم همان در بودجه سنواتی بیاید و نگذاریم چک سفیدامضا اینجا به وزارت نیرو بدهیم که خودش به هر طریقی بخواهد افزایش بدهد و این افزایش هم مطمئناً مشکلات جدی را برای تولیدکننده‌ها خواهد داشت. لذا پیشنهاد حذف ما این است که این را بگذاریم و پیشنهاد بعدی هم داریم که در بودجه سنواتی بیاوریم قرار بدهیم به جای اینکه خواهیم اختیار دائمی را به وزارت نیرو در این حوزه بدهیم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت ملت بزرگ ایران و نمایندگان مردم شریف ایران در مجلس شورای اسلامی عرض خدقوت، سلام، احترام و آرزوی قبولی طاعات و عبادات داریم. مخالف محترم را بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - مخالف محترم وقت‌شان را به جناب آقای مالک شریعتی داده‌اند، صحبت می‌کنید؟ بفرمایید.

مالک شریعتی نیاسر (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

سلام و عرض ادب خدمت همکاران محترم و آرزوی قبولی طاعات و عبادات در ماه مبارک رمضان را دارم. همکاران دقت بفرمایید! چیزی که اینجا پیشنهاد حذفش داده شده در واقع مصوبه دو سال مجلس در بودجه سنواتی است و اساساً این متن در کمیسیون انرژی براساس مصوبه‌ای است که خود مجلس در بودجه ۱۴۰۰ در بند «ز» تبصره (۱۵) و در بودجه ۱۴۰۱ مجدداً در بند «ط» تبصره (۱۵) تکرار شد.

اصل موضوع این است که ما در سیاست‌های کلی اصلاح الگوی مصرف انرژی تکلیف داشتیم که در پایان برنامه ششم شدت مصرف انرژی را به یک‌دوم ابتدای برنامه پنجم کاهش بدهیم که این محقق نشده. چه کسانی مقصر این موضوع بودند؟ در بررسی کارشناسی که در کمیسیون انجام شد عمده تقصیر متوجه صنایع بزرگ ما بود که نه تنها شدت مصرف انرژی را کاهش ندادند که با مصرف بی‌رویه و غیربهبینه و استفاده از فناوری‌های پرمصرف و بدون توجه به هزینه‌ای که دارد شدت مصرف انرژی در کشور افزایش پیدا کرد. نتیجه چه شد؟ نتیجه این شد که وزارت نیرو باید برای تأمین برق این صنایع غیربهبینه هر سال نیروگاه جدید تأسیس بکند و این مصرف غیربهبینه را با قیمت بسیار نازل در اختیار این صنایع بسیار بزرگ قرار دهد که عمده‌تأ پر درآمدترین صنایع کشور هستند. مثلاً فولاد مبارکه، فرض کنید مس، صنایع پتروشیمی. اینها که از محل افزایش نرخ ارز درآمدهای بسیار زیادی داشته‌اند در گزارش‌های بورسی این شرکت‌ها در

توجه به اینکه ما در ردیف‌های مختلف منابع خوبی برای ساماندهی پسماند در استان‌های شمالی داریم کل شهرهای گیلان با بحران مواجه شده و از وزیر کشور درخواست دارم به گیلان سفر بکنند و این مشکل را با گفتگو با مردم حل بکنند. نگذارند که این دامنه حادثه به جاهای دیگر هم کشیده بشود.

اما در رابطه با موافقت؛ پیشنهادی که دوستان دادند اولاً آقای مالک که این مخالفت را اعلام کرد ایشان آمد روی صنایع بزرگ. یعنی این طرحی که آقایان آورده‌اند کل صنعت است، نگفته‌اند که صنعت بزرگ مثل فولاد و سیمان ما بهای برقشان را به قیمت تولید از آنها بگیریم. از آن طرف می‌گویید اگر ما این را نگیریم خاموشی خانوار اتفاق می‌افتد. آیا شما می‌خواهید با این وسیله و کار، کالاهای اساسی که در صنعت و خصوصاً در صنعت ساختمان که امروز یکی از بحران‌های ما بحث ساختمان و ساختمان‌سازی است و قطعاً ساختمان به سرعت بالا می‌رود و بیشتر نیاز صنعت در تولید برق است. وقتی ما برق را افزایش می‌دهیم کسی که سرمایه‌گذاری کرده ناچار است برود روی کالا و نیازمندی‌های مهم مردم، از آن طرف هم ما در ماده (۸) سازمان هدفمندی یارانه‌ها گفته‌ایم دولت موظف است به اینها یارانه پرداخت بکند که متأسفانه بیش از (۱۰)، (۱۵) سال از آن قانون می‌گذرد و یک ریال به صنعت یارانه نداده‌اند و معتقد به این هستیم که این باعث می‌شود به سرعت نرخ بسیاری از کالاها در بازار باز هم افزایش پیدا بکند.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - از برادر عزیزم جناب آقای کوچکی‌نژاد خیلی ممنونم، دولت بفرماید.

سیدعلی ادیبانی (معاون تقنینی معاونت امور مجلس رئیس‌جمهور) -

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

دولت مخالف حذف این ماده به چند دلیل است. دلیل اول از جهت حقوقی است. همکاران محترم عنایت بفرمایند! مجلس محترم همین حکم را در بودجه‌های سنواتی ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ لحاظ کرده، از آنجایی که بهتر از بنده می‌دانید بودجه یکساله است. وقتی حکمی برای حکمرانی درست و اجرای عدالت در توزیع درآمدها و رعایت عدالت در دریافت مجموعه برق مصرفی با توزیع بین مجموعه نیروگاه‌های صنعتی به عنوان یک قاعده درست پذیرفته شد طبیعی است که این حکم یکساله اگر در یک قانون دائمی بنشیند قطعاً به قوام و دوام و سیاق قانونگذاری در کشور کمک می‌کند.

لهمذا، حذف یعنی نادیده گرفتن حکم مندرج در بودجه ۱۴۰۱. از موقت یکساله دارد به قانون دائمی تبدیل می‌شود. این دلیل اول حقوقی.

دلیل دوم، منابع حاصله واریزی به خزانه واریز می‌شود، سطح و حد نظارت عالی نمایندگان محترم و مجلس محترم را ارتقا می‌دهد و این نکته بسیار درستی است، چون جزء درآمدهای عمومی است و باید گردش خزانه در آن رعایت بشود. دلیل دوم مخالفت از جهت اجرایی است. نمایندگان محترم عنایت کنید! کمیسیون محترم در ماده (۳) هوشمندانه عبارت «متوسط بهای برق مصرفی مشترکان صنعتی» را آورده. یعنی نیروگاه‌های صنعتی که ضعیف‌تر هستند طبیعتاً کمتر دریافت می‌شود، آنهایی که دارای

قدرت و توان و مانور اقتصادی بالاتری هستند با رعایت عدالت بیشتر دریافت می‌شود و نتیجه هم این خواهد شد که این منابع کجا هزینه می‌شود؟ برادران من! همه ما و شما نگران بر زمین ماندن طرح‌های نیمه‌تمام از جمله در صنعت برق هستیم. درآمد حاصله از این محمول قانونی و ماده (۳) برای اتمام طرح‌های نیمه‌تمام صنعت برق و پرداخت طلب طلبکاران از صنعت برق هزینه می‌شود که کف آن را (۸۰) هزار میلیارد تومان اعلام کرده‌اند. بالاخره دولت بدهکار به پیمانکاران است و پیمانکاران هم مردانگی کرده‌اند به میدان آمده‌اند و کار دولت را گرفته‌اند تا کار بر زمین نماند. طبیعی است بدهکاری آنها باید پرداخت بشود و پرداخت بدهکاری محلی برای تعبیه و پیش‌بینی درآمد و اخذ درآمد دارد که یکی اینجا است.

نکته سوم، اساساً این کار و این ماده با قید متوسط بهای برق به مفهوم اضافه شدن بهای برق نیست که ما خواهیم از مصرف‌کنندگان برق خانگی ارزش و افزوده بیشتری داشته باشیم، این موضوع اصلاً موضوعیت ندارد و این حکم مندرج در ماده (۳) در حقیقت به عدالت در حوزه صنعت برق کمک می‌کند که ضعیف در حوزه نیروگاهی صنعت برق ضعیف‌تر نشود و زیبا هم پیش‌بینی شده که این درآمد علاوه بر اتمام طرح‌های نیمه‌تمام صنعت برق هزینه می‌شود، بابت هزینه‌های تولید و تأمین برق و همینطور برای طرح‌های تحقیقاتی و سرمایه‌گذاری جدید هزینه خواهد شد و همه اینها جزء نیازهای اساسی در صنعت برق است که باید منابعی دیده بشود تا این پروژه‌ها و طرح‌ها هم در حد خوب و زیبا به نتیجه بنشینند تا خدماتش متوجه مردم و منجر به افزایش... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکرم. حضار ۲۳۷ نفر، دولت و کمیسیون مخالف هستند. پیشنهاد برادرمان جناب آقای آصفری حذف کل ماده (۳) است. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد حذف کل ماده (۳) توسط جناب آقای آصفری مطرح است، همکاران در رأی‌گیری شرکت بفرمایید.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد بعدی را جناب آقای مالک شریعتی دارند، پیشنهاد اصلاح کل را مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

مالک شریعتی نیاسر (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

سلام مجدد و عرض ادب خدمت همکاران محترم. من سعی می‌کنم خلاصه عرض بکنم. این پیشنهاد کلی که اینجا مطرح شده برای اصلاح یک عبارت در متن بود که ابهام ایجاد می‌کرد و احتمالاً شورای نگهبان ایراد می‌گیرد. آن عبارت در خط اول است که گفته «متوسط بها براساس متوسط نرخ قراردادهای».

این «براساس» باید فرمولش تعیین بشود، براساس یعنی چه؟ براساس یعنی (۱۰)، (۲۰)، (۳۰)، (۸۰)، (۱۱۰) درصد ولی عددش معلوم نشده. ما این «براساس» را کرده‌ایم «معادل متوسط نرخ» یعنی همان چیزی که الان نماینده محترم دولت هم اشاره کردند که معادل متوسط نرخ این صنایع بشود.

من یک توضیحی هم داخل پراتز عرض بکنم؛ بعضی از دوستان نگرانی داشتند، اینجا حمایت از صنایع مورد نیاز حمایت انجام می‌شود به طریقی که صناعی که نیازمند حمایت هستند، حالا چه صنعت بزرگ مثل نساجی باشد و چه صنعت کوچک مثل کارگاه‌های کوچک باشد اینها کمتر از این نرخ برایشان در نظر گرفته بشود. صناعی که پردرآمد هستند و نیازمند حمایت نیستند آنها بیشتر باشد که متوسط همان ای.سی.ای بشود. بنابراین اینجا باید جای کلمه «براساس»، «معادل» بگذاریم.

اصلاح دومی که در این پیشنهاد مطرح شده و کمک به غنای بیشتر این ماده (۳) می‌کند در مصارف این موضوع است که مصارف را اینجا یک مقدار توسعه داده‌ایم، همچنان که در بودجه ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ هم بود ما علاوه بر هزینه‌های تولید و تأمین برق و طرح‌های تحقیقاتی و سرمایه‌گذاری جدید و تمام طرح‌های نیمه‌تمام، باید بحث اولویت نوسازی شبکه فرسوده انتقال برق را هم مطرح بکنیم. دو سال پیش در دولت گذشته که مقامات وزارت نیرو خدمت رهبری رسیده بودند و آن طرح‌های هفتگی «الف»، «ب» ایران را گزارش داده بودند رهبر معظم انقلاب در هاشم آن گزارش وزارت نیرو مطلبی را قید فرموده بودند که شما اصلاح شبکه فرسوده برق را در اولویت قرار بدهید که حالا چه در بحث انتقال و چه در بحث توزیع این نیاز است و در بحث انتقال اولویت بیشتری دارد و طرح‌های بهینه‌سازی و اصلاح الگوی مصرف انرژی را هم عملاً بحث فلسفه وجودی این ماده بود که چرا ما داریم این نرخ‌ها را درست می‌کنیم، برای اینکه الگوی مصرف اصلاح بشود.

بنابراین ما دو تا بحث را به مصارف اضافه کرده‌ایم؛ بحث اصلاح الگوی مصرف که جزء ضرورت‌ها است و هم قانون سال ۸۹ مصوب مجلس را داریم که از قانون خودمان حمایت کنیم، هم اینکه طرح‌های بهینه‌سازی که نیازمند این موضوع است حمایت بشوند و شبکه فرسوده انتقال برق هم طبق تأکیدی که رهبری داشتند ان‌شاءالله مورد حمایت مجلس قرار بگیرد. من خواهش این است که عزیزان به این اصلاح کل رأی بدهند که ان‌شاءالله از پیشنهادات بعدی هم عبور بکنیم، متشکرم.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکرم، از رعایت وقت هم تشکر می‌کنم. مخالف محترم را بفرمایید.

دبیر (یوسفی) - مخالف محترم جناب آقای سیدالبرز حسینی هستند، صحبت می‌کنید یا اجازه می‌دهید عبور کنیم؟ بفرمایید.

سیدالبرز حسینی (خدابنده) - بسم الله الرحمن الرحیم عرض سلام، ادب و احترام خدمت همکاران گرامی. ضمن تشکر از پیشنهاددهنده محترم جناب آقای شریعتی، جناب آقای رئیس! بحث من همان بحث حذف بود، منتها واقعیت مطلب این است که ما در این ماده طیف وسیعی از کارخانجات و مشترکان صنعتی داریم. به هر حال اینها هرکدامشان در جامعه و نوع تولیداتی که دارند در جامعه اثر وضعی دارند. بخشی از صنایع شرایطشان طوری است که خودشان می‌توانند بابت تولید برق‌شان با توجه به وسعت سرمایه‌گذاری‌شان کمک‌حال خودشان باشند. حتی به ساختار برق کشور برق بفروشند، ولی یک تعداد از صنایع مثل کوره‌های آجرپزی به فرض مثال هستند که اینها اثر وضعی در بخش عظیمی از محصولات که تولید می‌کنند در ساختمان‌سازی دارند، یا سایر

صنایع مشابه. اگر قرار باشد ما چنین ماده‌ای را وضع بکنیم شرایط آنهایی که استفاده‌کننده هستند، قیمت محصولات بالا می‌رود، سیستم جامعه را به هم می‌ریزیم. خواهش من این است که این ماده را مراعی بگذارید، برگردد در طیف وسیعی از این صنایع روی آن بحث بشود. ما یک قیودی برای این ماده بگذاریم که شامل حال همه نشود. واقعاً اگر این قاعده که منبایش درست است ولی طیف وسیعی از اینها را در بر می‌گیرد و قرار است قاعده را به هم بریزد، خواهش من این است که این را برگردانید و خود کمیسیون مجدد این را بررسی بکند و به هر حال آن صناعی که در این زمینه می‌توانند برای خودشان یک فکری بکنند و ساختارشان اینقدر قوی هست که از حیث تولید منابع برق برای خودشان برق تولید بکنند، برود آنجا اجرا بشود و آنهایی که از این قاعده مستثنی هستند یک جزئیاتی در اینجا در نظر گرفته بشود که اثر وضعی در افزایش قیمت‌ها و از آن طرف هم مصارف خانگی را تحت‌الشعاع قرار ندهد. وگرنه صحبت آقای شریعتی اینکه به جای «براساس»، «معادل» یا کلمه دیگری از حیث عبارتی بگذاریم، مثلاً این را تکمیل یا اصلاح بکنیم، خیلی در ماهیت موضوع فرقی نخواهد کرد. نهایت صحبت من را همکاران توجه بکنند! از این حیث که این قاعده ساختار مصرف برق را در کشور به هم می‌ریزد، یک بخشی از حوزه صنایع توانمندی دارند و یک بخشی از آن واقعاً توانمند نیستند. لذا خواهش من این است که اگر قبول بکنید این را برگردانید خود کمیسیون رویش مذاقه‌ای بکند که ان‌شاءالله یک تصمیم درستی از مجلس در بیاید، خیلی متشکرم.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی ممنون، موافق محترم بفرمایید.

مجتبی یوسفی (اهواز، باوی، حمیدیه و کارون) -

بسم الله الرحمن الرحیم

آقای رئیس! من موافق هستم. من سعی می‌کنم خیلی مختصر عرض کنم. پیشنهاد خوبی که توسط کمیسیون انرژی مطرح شد، سابقه‌اش به پیشنهادی برمی‌گردد که در کمیسیون تلفیق در بند «ز» تبصره (۱۵) بودجه ۱۴۰۰ داده شد که با اصلاح قیمت برق صنایع بزرگ و صناعی که به نوعی اینها یا سابقه دولتی داشتند و بعدها به انواع مختلف واگذار شدند که با منابع مردم ساخته شده‌اند، به جهت اینکه بتوانیم از اصلاح شبکه برق حمایت کنیم، با توجه به اینکه (۲۵) تا (۳۰) درصد از میزان برقی که ما داریم مصرف می‌کنیم به دلیل فرسوده بودن شبکه‌های برق که در حوزه‌های مختلف در اقصی نقاط کشور نمایندگان محترم شاهد این هستند، باعث می‌شود که ما در شبکه توزیع یا انتقال پرت داشته باشیم و مشکلاتی که برای تأمین برق همه استان‌ها به وجود می‌آید که در سال‌های گرم که الان هم داریم به فصل گرم سال وارد می‌شویم، می‌بینیم این قطعی‌ها و افت ولتاژها قطعاً به دلیل عدم نوسازی هم شبکه خطوط توزیع و هم تأسیسات برق است. اگر ما با منابع دولتی می‌خواستیم پیش برویم مثل کوتاهی که در دولت قبل شده بود همین اتفاق افتاد که حدود (۱۰) هزار مگاوات کاهش تولید در بیک مصرف داشتیم که باعث قطع برق در اوج گرما در سنوات گذشته من جمله سال گذشته شد و این باعث شد که (۸۰۰۰) میلیارد تومان منابع جدید تولید بشود. یعنی همین که می‌گوییم شرکت‌های بزرگ که عمدتاً هم در مناطق محروم هستند یا در اقصی نقاط کشور اینها وجود

دارند، مثل فولادها و پتروشیمی‌ها و کارخانه‌های سیمان اینجا بیایند و به جهت حمایت از شبکه برق یواش‌یواش حرکت کنند و خودشان بروند نیروگاه بزنند. یکی از دلایل این بود که وقتی برق را با قیمت ارزان به آنها می‌دادیم با توصیه‌نامه و اینکه بیاید مسئولیت اجتماعی انجام بدهید اینها نمی‌رفتند نیروگاه بسازند. این کار خوب در سال ۱۴۰۰ توسط مجلس انجام شد که در ۱۴۰۱ مجدداً در بند «ط» تبصره (۱۵) پیش‌بینی (۱۶) هزار میلیارد تومان منابع جدید شده که اینها برای نوسازی و بهسازی شبکه‌های توزیع، انتقال و کمک به نیروگاه‌های هم برق‌آبی و هم نیروگاه‌هایی که الان نیروگاه‌های حرارتی هستند برود و یا حرکت کند به سمت نیروگاه‌های سیکل ترکیبی که به تبع این افت ولتاژ و مشکلات تأمین برق شهرها و روستاهای دورافتاده‌مان را حل کنیم.

البته در بودجه هم یک پیش‌بینی شده بود که (۲۰۰۰) میلیارد تومان در حوزه آبرسانی برای روستاها، امسال (۴۰۰۰) میلیارد تومان هم برای آبرسانی به مناطق محروم و حل مشکلات آبرسانی که دیدیم و عمدتاً هم در استان‌های جنوبی که شاهد آن هستیم برود. این اقدام خوب مجلس یازدهم بود که این کار بزرگ نمایندگان محترم را ارج می‌نهمیم که الان می‌بینیم هم در توسعه نیروگاه‌ها و هم در حل مشکلات تنش آبی اقدامات خوبی در دو سال گذشته شده. خواهش می‌کنم به این پیشنهاد رأی مثبت بدهید به جهت اینکه این منابع برای نوسازی شبکه و حل مشکلات برق باشد و این نکته را هم از همین جا استفاده می‌کنیم که اگر نوسازی شبکه صورت نگیرد و نیروگاه جدید احداث نشود دوباره اشکالاتی که در اوج گرما در مناطق گرم کشور شاهدش بودیم مثل سال‌های گذشته پیش خواهد آمد و راهش این می‌شود که ما برویم برق صنایع را قطع کنیم و دوباره باعث ضرر و زیان به اشتغال و موضوعات مرتبطی بشود که الان خودمان در آنها دچار بحران هستیم، ان‌شاءالله کمک بکنیم که این بماند و با رأی مثبت‌تان به این کمک بکنید.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکرم. حضار ۲۳۶ نفر، پیشنهاد اصلاح کل ماده (۳) آقای شریعتی است. آقایان حسینی و ادیانی! نظر دولت چیست؟ موافق است. کمیسیون بفرماید.

مصطفی نخعی (سخنگوی کمیسیون انرژی) - بسم الله الرحمن الرحیم خدمت ملت شریف ایران و همه همکاران عزیز عرض سلام دارم. استحضار دارید که اختلاف بسیار زیادی بین قیمت تمام‌شده برق با قیمت برق تحویلی چه به خانوار و چه به صنایع در کشور وجود دارد. این اختلاف قیمت باعث بدهی‌های بسیار زیاد، بعضاً تا (۸۵) هزار میلیارد بدهی دولت به وزارت نیرو شده. این بدهی‌های انباشته عملاً باعث جلوگیری از توسعه صنعت برق در کشور شده. موضوعی را که شما می‌بینید در این چند سال اخیر با این خاموشی‌ها و با این عدم توسعه صنعت برق متأسفانه در کشور مواجه شدیم که بنای نوشته شدن این طرح هم اتفاقاً همین بود.

موضوعی را که جناب آقای شریعتی مطرح فرمودند موضوع درستی است، هم به نوعی رفع ابهام می‌کند و هم اولویت را در خصوص شبکه‌های انتقال به درستی در این طرح مطرح می‌کند. بنابراین کمیسیون با این اصلاح کل موافق است.

یک نکته‌ای را هم که دوستان اشاره کردند؛ اثر قیمت برق در قیمت تمام‌شده محصول آنچه که در کشورهای توسعه‌یافته و در کشورهای دیگر دنیا وجود دارد برابر مطالعات انجام شده چیزی حدود (۲۷) درصد است، این عدد در کشور ما کمتر از (۲) درصد است. یعنی این خیلی اثری در قیمت تمام‌شده محصول نخواهد گذاشت. در بودجه سنواتی هم ۱۴۰۰ و هم ۱۴۰۱ این پیش‌بینی شده. هدف ما در این طرح در کمیسیون انرژی این بود که این را به یک قانون دائمی تبدیل بکنیم که ان‌شاءالله برای همیشه باشد و انگیزه‌ای برای تمام مشترکین به خصوص مشترکین صنعتی پرمصرف بشود که به سمت هم ایجاد بهره‌وری بیشتر بروند و هم اینکه خودشان انگیزه برای تولید برق پیدا بکنند، کما اینکه ما هم سال گذشته و هم امسال می‌بینیم که توافق‌نامه‌های خوبی بین وزارت نیرو و این صنایع پرمصرف نوشته شده که اینها به سمت تولید برق بروند و این می‌تواند یک زیرساخت بسیار خوبی در این خصوص باشد. بنابراین نظر کمیسیون در این خصوص موافق است.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - حضار ۲۳۹ نفر، دولت و کمیسیون موافق هستند. پیشنهاد اصلاح کل ماده (۳) جناب آقای دکتر شریعتی است. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۸۲) رأی تصویب شد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - بنابراین اجازه بفرمایید که قرائت کنم: «متوسط بهای برق مصرفی مشترکان صنعتی (بجز استخراج رزمارزها) معادل متوسط نرخ قراردادهای تبدیل انرژی (ای - سی - ای) با توجه به بهای سوخت مصرفی نیروگاه‌ها و هزینه انتقال تعیین و دریافت می‌شود. منابع حاصل از اجرای این ماده در بودجه سنواتی به حساب شرکت مادر تخصصی توانیر نزد خزانه‌داری کل کشور واریز و به صورت (۱۰۰) درصد بابت هزینه‌های تولید و تأمین برق حمایت از توسعه فناوری‌های مورد نیاز صنعت برق و طرح‌های بهینه‌سازی و اصلاح الگوی مصرف انرژی و اتمام طرح‌های نیمه‌تمام صنعت برق با اولویت نوسازی شبکه فرسوده انتقال برق اختصاص می‌یابد». با این پیشنهادی که رأی آورد پیشنهاداتی که در خود ماده (۳) بود دیگر قابل طرح نیست. جناب آقای اختیاری! پیشنهاد حذف تبصره (۳) را مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

اسفندیار اختیاری کسنویه‌یزد (زرتشتیان) - به نام آفریننده دانایی‌ها. آقای رئیس! من یک خواهشی دارم، من با کمیسیون هم صحبت کردم، تبصره ماده (۳) راجع به انرژی‌های تجدیدپذیر صحبت می‌کند. خوشبختانه با رأی همه همکاران قانون جهش تولید دانش‌بنیان مصوب شده و به خصوص ماده (۱۶) آن که به طور مفصل راجع به انرژی تجدیدپذیر، شرکت‌هایی که در این زمینه کار می‌کنند، فعالیت‌ها و حمایت‌ها هست. قبل از اینکه من درخواست حذف را مطرح کنم با کمیسیون هماهنگ کردم و از کمیسیون خواستم که اگر قبول کنند این تبصره به کمیسیون برگردد و آن ماده را هم بررسی کنند، اگر آن ماده کم و کسر دارد اضافه بکنند و اگر نه که خود کمیسیون نظرشان را راجع به این تبصره اعلام کنند. آقای دکتر! بنابراین خواهش می‌کنم قبل از اینکه من حذف را مطرح کنم برگشت این تبصره به کمیسیون را شما مطرح کنید، فکر کنم خود کمیسیون هم موافق باشد که به کمیسیون برگردد.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی ممنون، فناوری این جدول پیشنهاد را اصلاح بکند. رئیس کمیسیون آقای حسنوند، نایب رئیس! موافق هستید؟ به استناد ماده (۲۵۳) این را به کمیسیون برمی گردانم. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلگانی) - ماده (۴) - وزارت صنعت، معدن و تجارت از طریق صنایع انرژی بر موضوع ماده (۳) این قانون مکلف است برای تأمین برق پایدار مشترکان صنعتی، حداقل (۹۰۰۰) مگاوات نیروگاه حرارتی با بازدهی حداقل (۵۵) درصد و (۱۰۰۰) مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و پاک تا پایان سال ۱۴۰۴ از محل منابع داخلی صنایع مذکور احداث کند. در صورت عدم احداث، تأمین برق این صنایع در ماه های گرم سال در اولویت وزارت نیرو قرار نمی گیرد. وزارت نیرو مکلف است از تأمین برق این صنایع پشتیبانی و برق تولیدی مازاد آنها را منتقل کند. برق مازاد نیروگاه های فوق در بورس انرژی و یا به صورت قرارداد دوجانبه قابل فروش است. وزارت نفت مکلف است با هماهنگی وزارت نیرو سوخت مورد نیاز نیروگاه های مذکور را تأمین کند.

آیین نامه اجرایی این ماده مشتمل بر دستورالعمل نحوه تأمین سوخت این نیروگاه ها ظرف دو ماه پس از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون به پیشنهاد وزارتخانه های نفت، نیرو و صنعت، معدن و تجارت تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد.

جناب آقای قادری! پیشنهاد اصلاح کل تان را مطرح می فرمایید؟ متشکرم. جناب آقای قادری! اصلاح جزء تان را هم مطرح نمی فرمایید؟ متشکرم. جناب آقای دلخوش! پیشنهاد اصلاح جزئیات را مطرح می فرمایید؟ بفرمایید.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - مطرح می کنید؟

دبیر (حاجی دلگانی) - جناب آقای قادری مطرح می فرمایید؟ آقای دلخوش! اجازه بفرمایید. اصلاح کل یا اصلاح جزء را مطرح می فرمایید؟

جعفر قادری (شیراز و زرقان) - بسم الله الرحمن الرحیم

اصلاح جزء را مطرح می کنم. دوستان توجه کنند! اینجا آمده وزارت صنایع را مکلف کرده، در صورتی که صنایع انرژی بر را وزارت صنایع باید مکلف بکند که بیابند و انرژی مورد نیاز خودشان را از طریق احداث نیروگاه تأمین بکنند. اینکه ما وزارت صنایع را بیاییم تکلیف بکنیم، وزارت صنایع ابزار و اهرمی ندارد. به جای این کار بیاییم صنایع انرژی بر که مصرف کننده انرژی هستند را مکلف کنیم. در حقیقت اصلاح من این است. گفتیم که «وزارت صنایع مکلف است صنایع انرژی بر موضوع ماده این قانون را مکلف نماید»، یعنی اگر وزارت صنایع ابزار و اهرمی نداشته باشد نمی تواند این تکلیف را بر عهده صنایع بگذارد. بنابراین دوستان ان شاء الله کمک بکنند این اصلاح رأی بیاورد و وزارت صنایع ابزار و اهرم برای وارد کردن فشار به صنایع انرژی بر را داشته باشد.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - آقای دکتر قادری! از رعایت وقت متشکریم. مخالف محترم آقای دشتی اردکانی! اگر اجازه بدهید عبور کنیم؟ خیلی متشکرم. حضار ۲۳۴ نفر، دولت موافق و کمیسیون مخالف است. پیشنهاد اصلاح جزء ماده (۴) برادر عزیزم آقای قادری است. آغاز رأی گیری را اعلام می کنم.

دبیر (حاجی دلگانی) - جناب آقای قادری می فرمایند «مکلف است صنایع انرژی بر موضوع ماده (۳) این قانون را مکلف نماید تا».

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - همکاران در رأی گیری مشارکت بفرمایند. پایان رأی گیری را اعلام می کنم، **تصویب نشد**.

پیشنهاد بعدی را بفرمایید. جناب آقای دلخوش! مطرح می فرمایید؟ در تایپ منظورتان پاک و برق آبی است؟ بفرمایید.

سید کاظم دلخوش اباتری (صومعه سرا) - بسم الله الرحمن الرحیم

من خواهم از دوستان این است که توجه بفرمایید! در خود اصل ماده نگاه بکنید نیروگاه ها آمده، یک کلمه «برق آبی» را باید به دلایل مختلفی که خدمت شما عرض می کنم اضافه کنیم. اولاً صنعت برق آبی در مواد (۳) و (۴) مانع زدایی از صنعت برق آمده طرح های برق آبی فارغ از ظرفیت شان در همه دنیا جزء نیروگاه های تجدیدپذیر محسوب می شوند، از جمله انجمن ملی کمیسیون های نظارتی سازمان ملل متحد و همینطور اتحادیه اروپا تمام نیروگاه های برق آبی را جزء نیروگاه های برق آبی خودشان لحاظ کرده اند. یکی از مهم ترین مزیت هایی که این نیروگاه ها دارند تولید انرژی برق بدون مصرف سوخت فسیلی و تولید گازهای گلخانه ای است. به همین جهت علاوه بر اینکه این سدهای برق آبی نقش مهمی در کنترل و مهار سیلاب، ذخیره سازی و تأمین آب شرب و صنعت کشاورزی دارند، نقش بی بدیلی هم در سدهای مختلف کشور ما ایجاد کردند، مثل سد دز، سد کرخه و سدهای حوزه کارون که در مهار و کنترل سیلاب ها خصوصاً در سال ۹۸ و کاهش خسارت های وارده به پایین دست کاملاً مشهود است و در استان لرستان و اینها هم دوستان همه می دانند. با توجه به مشکلات و محدودیت های مرتبط با تأمین سوخت گاز برای نیروگاه ها مخصوصاً در پیک زمستانه و همینطور مشکلات ناشی از مصرف سوخت مایع و مازوت و آلاینده گی ناشی از آنها و خطرات آن برای سلامت مردم و شهروندان عزیز توجه به چشم انداز پیش رو که حاکی از سخت تر شدن این وضعیت در سال های آتی است، ضرورت دارد که ما حتماً نیروگاه های برق آبی را هم بیاوریم. خواهش می کنم این یک کلمه را هم در کنار سایر نیروگاه ها دوستان به آن یک رأی مثبت بدهند که ان شاء الله ما بتوانیم این کمک را به وزارت نیرو بکنیم.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی ممنون. آقای دلخوش! از حضرت عالی تشکر می کنیم. اگر اجازه بدهید گفتند نیروهای تجدیدپذیر و پاک، برق آبی ها در دل این تجدیدپذیر و پاک هستند و کمیسیون هم این عرایض بنده را الان می شنود.

دلخوش اباتری - در مذاکرات بیاورید من قبول دارم.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - الان عرض می کنم، رئیس محترم کمیسیون هم الان می شنود و حرف من را اگر قبول ندارد اعلام کند. نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک، برق آبی ها در دلش هستند. اگر اجازه بدهید دیگر عبور کنیم؟ **دلخوش اباتری** - اگر بیاورید من در خدمت هستم.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکرم. کمیسیون! عرض من را قبول دارید یا ندارید؟ پس کمیسیون قبول دارد که نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک بحث برق آبی ها جزء نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک هست، خیلی متشکرم. آقای عزیزان! هم همین موضوع است، پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلپگانی) - جناب آقای سلیمی! پیشنهادتان را مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

علیرضا سلیمی (محللات و دلپجان) - بسم الله الرحمن الرحيم

در این عبارت من کوتاه عرض می‌کنم که می‌گویند «وزارت نیرو مکلف است از تأمین برق این صنایع» یعنی همین صنایع انرژی‌بر که در صدر ذکر شده بود «در صورت عدم احداث، تأمین برق این صنایع در ماه‌های گرم سال در اولویت وزارت نیرو قرار نمی‌گیرد». ما دو حالت داریم؛ گاه ممکن است کمبود برق داشته باشیم، گاه کمبود برق نداشته باشیم، اینجا به نظر می‌رسد برای اینکه این عبارت تکمیل بشود بگوییم «در صورت کمبود برق» بنا نیست که همیشه این شرایط به همین نحو ادامه داشته باشد. اگر ما این عبارت را اینجا بیاوریم معنایش این است که چه کمبود برق باشد و چه کمبود برق نباشد در هر دو حال اینها در اولویت قرار نگیرد، این نکته اول.

ثانیاً دوستان توجه کنند! اگر این عبارت را بیاوریم این صنایع و وزارت نیرو هم یک تحرکی برای احداث نیروگاه‌های جدید و همین (۹۰۰۰) مگاواتی که در صدر آمده در آنها ایجاد نمی‌شود. من خواهش می‌کنم برای اینکه این عبارت تکمیل بشود و مشکلی هم نداشته باشد اگر دوستان مصلحت دیدند این عبارت را به عنوان یک قید و شرط بیاوریم و بگوییم «در صورت کمبود برق اینها برای تأمین برقشان در اولویت قرار نگیرند» یعنی قطع برق اینها در حالتی باشد که صرفاً ما کمبود برق داشته باشیم، متشکرم اگر دوستان محبت کنند.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکرم. آقای نقدعلی! از شما متشکریم مخالف بودید و صحبت نفرمودید، موافق هم صحبت نمی‌کند. حضار ۲۲۶ نفر، دولت و کمیسیون نظر ندارند. پیشنهاد اصلاح جزء جناب آقای سلیمی در ماده (۴) را به رأی می‌گذاریم. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی دلپگانی) - پیشنهاد جناب آقای سلیمی این است که «صنایع در صورت کمبود برق».

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۶۵) رأی تصویب شد.

دبیر (حاجی دلپگانی) - بنابراین «صنایع در صورت کمبود برق» مصوب شد و رأی آورد. پیشنهاد بعدی را جناب آقای شریعتی دارند، مطرح نمی‌کنید؟ متشکرم. پیشنهاد بعدی را جناب آقای صباغیان دارند، مطرح می‌کنید؟ خیلی متشکرم. پیشنهاد بعدی را جناب آقای رحیمی مظفری دارند، مطرح می‌کنید؟ بفرمایید.

عبدالعلی رحیمی مظفری (سروستان، کوار و خرامه) -

بسم الله الرحمن الرحيم

همکاران محترم دقت کنید! این موضوع برای تأکید اینکه دولت قطعاً این را در آیین‌نامه‌ای که ما اشاره کردیم و ذیل این ماده می‌خواهیم تأکیدی قرار بدهیم لحاظ کند است. یکی از دلایلی که صنایع الان استقبالی برای تولید برق نمی‌کنند این است که بعضی از صنایع را ما می‌آییم قیمت سوختشان را با عدد خیلی بالا و صادراتی محاسبه می‌کنیم، برقی که می‌خواهند تولید کنند خیلی گران در می‌آید. می‌گویند وقتی ما می‌توانیم از شبکه برق

ارزان‌تر بگیریم برای چه باییم برق خودمان را تولید کنیم؟ اگر ما این زمینه را فراهم کنیم و یک الحاقی هم آخر این ماده آورده‌ایم تا بتوانیم آنجا بحث کنترل‌هایشان را هم جدا کنیم و تعرفه نیروگاهی‌شان با تعرفه مصرفی خود صنایع متفاوت باشد. اینطور قطعاً صنایع استقبال می‌کنند و به کمک ما می‌آیند. خیلی از صنایع الان نیروگاه دارند، بعضاً برای خودشان هم تولید نمی‌کنند. اینها می‌توانند در تابستان برق تولید کنند و به شبکه بدهند و این مشکلات برق ما را حل کنند.

من خواهشی که دارم این است که همکاران عزیز همکاری کنند و به این رأی موافق بدهند تا کمکی باشند بتوانیم افزایش تولید برق داشته باشیم و دچار بحران نشویم، ممنونم.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی ممنون. برادر عزیزم آقای علیپور عزیز! صحبت نمی‌فرمایید؟ خیلی ممنون و متشکریم. از آقای میرتاج‌الدینی هم متشکریم. کمیسیون بفرمایید.

مصطفی نخعی (سخنگوی کمیسیون انرژی) - بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت همکاران عزیز اشاره بکنم همانطور که در این ماده اشاره کردیم صنایع در زمانی که برق تولیدی خودشان را مازاد تولید دارند می‌توانند این را بفروشند. یعنی در بورس با مکانیزم‌هایی که در نظر گرفته شده می‌توانند بفروشند. در مورد نحوه سوخت هم گفتیم براساس آیین‌نامه اجرایی که هم وزارت نفت و هم وزارت نیرو هم وزارت صنایع است بنشینند درخصوص نحوه تأمین سوخت، نرخ سوخت و موارد مختلف دیگر تصمیم‌گیری بکنند. اینکه ما سوخت را با تعرفه خانگی و با قیمت بسیار پایین در اختیار این صنایع بگذاریم و بعد اینها امکان صادرات و فروش برق با تعرفه بورس را داشته باشند عملاً خیلی منطقی و توجیه‌پذیر نیست. بنابراین نظر ما با این پیشنهاد منفی است و نظر کمیسیون این است که رأی نیاورد، خیلی ممنون.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - حضار ۲۲۱ نفر، دولت نظر ندارد و کمیسیون مخالف است. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. پیشنهاد اصلاح جزء ماده (۴) جناب آقای رحیمی مظفری است.

دبیر (حاجی دلپگانی) - پیشنهاد آقای مظفری این است که «با تعرفه سوخت نیروگاهی» باشد.

نایب رئیس (نیکزادثمرین) - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد. پیشنهاد بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلپگانی) - پیشنهاد بعدی را جناب آقای صباغیان دارند، مطرح می‌فرمایید؟ بفرمایید.

محمد رضا صباغیان بافقی (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) -

بسم الله الرحمن الرحيم

نمایندگان محترم! ما اینجا داریم مصوب می‌کنیم که آیین‌نامه اجرایی این ماده مشتمل بر دستورالعمل نحوه تأمین سوخت این نیروگاه‌ها باشد. الان ما می‌خواهیم اختیار بدهیم دستورالعمل نحوه تأمین سوخت این نیروگاه‌ها ظرف دو ماه به پیشنهاد وزارتخانه‌های نفت، نیرو و صنعت، معدن و تجارت تهیه بشود و به تصویب هیأت وزیران برسد. پیشنهاد ما این است که با توجه به اینکه بحث سوخت است و خواهی یا نخواهی بحث محیط‌زیست در این

محمدرضا احمدی (رشت) - بسم رب الشهداء و الصدیقین

با سلام و درود به ملت شریف ایران و شما نمایندگان مردم در خانه ملت. سلام به روح پرفتوح معمار کبیر انقلاب حضرت امام (رحمه‌الله‌علیه) و درود و سلام به ارواح شهدای عزیز از صدر اسلام تا کربلاهای ایران، شهدای مدافع حرم، امنیت و سلامت کشور. سلام بر ایشارگران، جانبازان، آزادگان، رزمندگان و خانواده‌های معظم شهدا و آرزوی صحت و سلامتی و توفیقات روزافزون برای رهبر معظم انقلاب این خورشید فروزان جهان اسلام و امید مستضعفان عالم.

عرض سلام، ارادت و خداقوت به رئیس‌جمهور محترم، انقلابی، دلسوز و پرتلاش جمهوری اسلامی ایران. ضمن محکوم کردن جنایات رژیم اشغالگر قدس و جنایتکاران کودک‌کش، تحرک و تلاش جوانان فلسطینی در سرزمین‌های ۱۹۴۸ و در مرکز سرزمین‌های اشغالی نشان داد فلسطین برخلاف تلاش آمریکا و پیروانش زنده است و هرگز به فراموشی سپرده نخواهد شد و با ادامه تحرکات جاری و به فضل الهی پیروزی نهایی از آن مردم فلسطین خواهد بود.

و اما قصه پرغصه مردمان استان گیلان که بیش از (۳۶) سال است ناله می‌زنند، شکایت می‌کنند، «اللهم نشکو الیک فی دوله الکریمه» ولی در ادوار گذشته فقط وعده و وعید، قول دادند و عمل نکردند. برای رفع مشکل پسماند زباله سراوان روزشمار گذاشته‌اند. مردم عزیز و ولایتمدار دهستان سراوان شهرستان رشت چشم به روزشمار دوخته بودند که شاید با انتقال محل پسماند زباله سراوان به مکانی دیگر مابقی عمر خود را به دور از بوی تعفن زباله، بدون مزاحمت هجوم سیل‌آسای مگس‌ها و از بین رفتن بیماری‌های پوستی، گوارشی، تنفسی و سرطان ادامه حیات دهند. روزشمار تمام شد، تمام سخنان دولتمردان و مسئولین استانی که وعده داده بودند بدون هیچ نتیجه‌ای پایان پذیرفت و باعث گردید تا مردم از مسئولین سلب اعتماد کنند.

آقای رئیس‌جمهور محبوب و پرتلاش، آقای وزیر کشور و سردار جبهه‌های نبرد! آیا مشاهده فرمودید که زباله سراوان از مرز ارتفاع (۱۱۰) متر گذشته است؟ در پهنه بیش از (۱۵) هکتار در دل جنگل زهرآبه‌ای وحشتناک هر ثانیه حد متوسط (۱۰) لیتر و در هوای بارانی بیش از (۲۰) لیتر از دل زباله سراوان استخراج می‌گردد. آقای دکتر رئیسی! مردم به شما باور داشتند و همچنان به شما اعتماد دارند که برای خدا همچون شهدا برای رفع مشکل مردم شبانه‌روز تلاش می‌کنید.

مردم عزیز سراوان به امید اینکه دولت شما مشکل پسماند زباله سراوان را برطرف خواهد کرد خیلی امیدوار بودند و استحضار دارید هر جلسه‌ای که توفیق زیارت حضرت‌عالی را داشتیم از قبل، از من می‌خواستند تا از مشکلاتشان در محضر شما صحبت کنم. آیا می‌دانید بیش از دو هفته است که مردم اهالی دهستان سراوان و در روستاهای همجوار در مدخل ورودی پسماند زباله سراوان تحصن کرده‌اند با دهانی روزه و چشمی گریبان از شما استمداد می‌طلبند؟ هم‌اکنون (۱۷) شهر و شهرستان استان گیلان مجبور شدند تا زباله‌های خود را در مکان‌های عمومی و یا در حاشیه شهرها و روستاها رها کنند. آقای دکتر رئیسی، وزیر محترم کشور آقای دکتر

موضوع نقش مهمی دارد، خصوصاً این شرکت‌ها و این صنایع با لابی‌های خودشان بعداً شاید توجهی به محیط‌زیست نکنند، ما اینجا گفتیم اگر می‌خواهد دستورالعمل تهیه بشود یکی از اعضای این مصوبه محیط‌زیست باشد. اگر نمایندگان محترم صلاح بدانند با آمدن محیط‌زیست خود به خود آن دغدغه ما یا شما که همیشه می‌دانید بعضی وقت‌ها مراتع را از بین می‌برند و بعضی وقت‌ها کاری می‌شود که به محیط‌زیست آسیب می‌زند، خصوصاً در قضیه سوخت اینجا برطرف می‌شود، عذرخواهی می‌کنم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از رعایت وقت خیلی متشکرم. جناب آقای غضنفرآبادی! اگر اجازه بدهید رد بشویم؟ سپاسگزاریم. حضار ۲۲۱ نفر، دولت مخالف و کمیسیون موافق است. پیشنهاد جناب آقای صباغیان در ماده (۴) اضافه شدن «سازمان حفاظت محیط‌زیست» است. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. خواهش می‌کنم همکاران در رأی‌گیری مشارکت بفرمایند.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - پیشنهاد جناب آقای صباغیان این است که «سازمان حفاظت محیط‌زیست» هم اضافه بشود.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، **تصویب نشد.** حضار ۲۲۰ نفر، اصل ماده را به رأی می‌گذاریم. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - اصل ماده (۴) به رأی گذاشته. همکاران در رأی‌گیری شرکت بفرمایید.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۷۹) رأی **تصویب شد.**

۸ - ناطقان جلسه آقایان: محمدرضا احمدی، انور حبیب‌زاده‌بوکانی، احد آزادی‌خواه، محمدحسین فرهنگی و معین‌الدین سعیدی

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - برادر عزیزم آقای دکتر کریمی! ناطقین محترم را اعلام و دعوت بفرمایید.

دبیر (کریمی‌فیروزجائی) - بسم الله الرحمن الرحیم

با عرض سلام، ادب و احترام خدمت همکاران محترم. ناطقان جلسه علنی امروز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۱/۱۳/۳۰ عبارتند از:

- برادر گرامی آقای محمدرضا احمدی نماینده محترم رشت.

- برادر گرامی آقای انور حبیب‌زاده‌بوکانی نماینده محترم بوکان.

- برادر گرامی آقای احد آزادی‌خواه نماینده محترم ملایر.

(که هر کدام هفت دقیقه وقت دارند)

و ناطقان اضطراری جلسه علنی امروز عبارتند از:

- برادر گرامی آقای محمدحسین فرهنگی نماینده محترم تبریز، آذرشهر و اسکو.

- برادر گرامی آقای معین‌الدین سعیدی نماینده محترم چابهار، نیکشهر، کنارک، قصرقند و دشتیاری

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

از اولین ناطق جلسه علنی امروز برادر گرامی آقای دکتر محمدرضا احمدی نماینده محترم رشت دعوت می‌کنیم که برای ارائه نطق‌شان به سخنگاه تشریف بیاورند. برادر احمدی! بفرمایید.

و حیدی! مردم به شما علاقه‌مندند و به پیگیری‌های شما امید دارند. اگر چه بعضی از دولتمردان شما مردم را دلسرد کرده‌اند، ولیکن مردم پای انقلاب، شهدا و ولایت تا پای جان ایستاده‌اند.

اینجانب به عنوان خدمتگزار مردم در خانه ملت از شما تقاضا می‌کنم تا با فوریت و ضرورت نماینده‌ای ویژه برای رفع مشکل مردم دهستان سراوان به گیلان اعزام کنید و با کار جهادی زمینه اقدامات لازم برای بسته شدن و انتقال لندفیل سراوان به مکانی دیگر انجام و اعتماد مردم عزیز و ولایتمدار سراوان به دولت مردمی و خدمتگزار شما جلب و برای جلوگیری از احتمال سوءاستفاده دشمنان داخلی و خارجی ملت بزرگ ایران، مردم متحصن در مدخل ورودی پسماند سراوان به خانه‌های خود باز گردند. گفتنی است معضل بزرگ پسماند زباله سراوان زمانی فقط در محدوده همان دهستان بخش سنگر محدود می‌شد، ولی امروز نه تنها سه شهرستان رشت، صومعه‌سرا و انزلی را به طور مستقیم درگیر کرده است، زهرابه‌های زباله سراوان وارد رودخانه‌ها می‌شود. یعنی گوهررود و زرچوب که از داخل شهر رشت عبور می‌کنند و با فاضلاب شهری، صنعتی و بیمارستانی در گوهررود و زرچوب جاری می‌شود و روستاها و مکان‌هایی همچون فخب، سیاه‌اسطلخ و پیربازار عبور می‌کنند و وارد تالاب انزلی و دریای خزر می‌گردند.

آقای رئیس‌جمهور محترم! آیا می‌دانید همین فاضلاب‌های شهری و صنعتی و بیمارستانی و زهرابه‌های سراوان به جای آب کشاورزی مورد استفاده قرار می‌گیرد؟ اگر چه مربوط به دوران دولت شما نیست، ولی مردم امیدوارند تا با دست توانای شما مردمی و دلسوز این مشکل برطرف گردد... (قطع میکروفن)

دبیر (کریمی فیروزجائی) - جناب آقای دکتر احمدی خیلی متشکرم. از همکار گرامی آقای حاج‌انور حبیب‌زاده‌بوکانی نماینده محترم مردم شریف بوکان دعوت می‌کنیم که برای ارائه نطق‌شان به سخنگاه تشریف بیاورند، جناب حبیب‌زاده بفرمایید.

انور حبیب‌زاده‌بوکانی (بوکان) - بسم الله الرحمن الرحيم

با سلام به روح پرفتوح امام راحل (رحمه‌الله‌علیه) و آرزوی طول عمر باعزت برای مقام معظم رهبری و تبریک سال نو به شما همکاران محترم و محضر مردم شریف ایران و آرزوی قبولی طاعات و عبادات در ماه میهمانی خدا. فرمایشات مقام معظم رهبری در سال جدید تولید، پشتیبانی‌ها و مانع‌زدایی‌ها امیدبخش و مسئولیت‌آفرین برای دولت و مردم می‌باشد. با مردم بودن و همراه مردم بودن را باید تقویت کنیم و سیاست‌های اجرایی و عملکرد مسئولین دولتی و حکومتی به این سمت هدایت شود.

جناب آقای رئیسی، رئیس‌جمهور محترم! تورم (۵۰) درصدی افشار متوسط را فقیر و فقیر را فقیرتر کرده است. شکاف‌های اقتصادی و اجتماعی را عمیق‌تر نموده است. همزمان خروج سرمایه‌ها از کشور، عدم تأمین نهاده‌های کشاورزی و دامی، کمبود دارو، وضعیت معیشت مردم، تبعیض، فساد و عدم اطمینان مردم به مسئولان، درجا زدن تولید ناخالص داخلی کشور بخشی از مشکلات اقتصادی کشور است که حل آنها باید در اولویت برنامه‌های دولت قرار گیرد، آن هم با اراده‌ای سیاسی، قدرتمند و انقلابی.

سیاست خارجی ما از جایگاه واقعی خود دور شده است. باید وزارتخانه‌های نفت، امور اقتصادی، صنعت، معدن و تجارت، وزارت خارجه را پشتیبانی کنند تا سیاست خارجی ما به جایگاه واقعی خود برسد.

آقای رئیس‌جمهور! از بوکان و مهاباد گرفته تا سردشت، از سردشت گرفته تا مریوان و سنندج، از سنندج گرفته تا کرمانشاه و ایلام از فقر، بیکاری و توسعه‌نیافتگی می‌نالند، همیشه داغدار هستند، یا داغدار مرگ کولبر هستند یا سیاه‌پوش عزیزانی هستند که در جاده‌های مرگ پریپر شده‌اند. مادران کردستان هر روز با چشمان گریان نظاره‌گر مهاجرت فرزندان‌شان به ناکجاآباد هستند. گروه گروه جوانان به امید زندگی بهتر راهی غربت می‌شوند، نخبگان ما سرخورده و گوشه‌نشین شده‌اند. دردهای امروز کردستان، سرزمین شجاعت و آشتی نتیجه بی‌مهری و تبعیض‌های سال‌های گذشته است. بیا باید یکبار برای همیشه با کردستان مهربان باشیم. جناب آقای رئیس‌جمهور! بیا باید از نگاه ما کردستانی‌ها دردهای کردستان که شامل فقر اقتصادی، مشکلات روحی و روانی جوانان و نخبگان در اثر بیکاری، افت ارتباطات خانوادگی، مشاجره و عدم توجه به بنیان خانواده در اثر فقر و ناداری که در چند سال اخیر ایجاد شده، اساس مشکلات مردم کردستان را بشناسید و از نگاه ما برای درمان این دردها چاره‌اندیشی کنید. پیشنهاد می‌کنم با تشکیل کارگروه ویژه متشکل از نخبگان کرد برای توسعه مناطق کردنشین ایران چاره‌اندیشی کنید و با تخصیص اعتبارات ویژه و بودجه‌های جهشی، تعیین مشوق‌های ویژه برای سرمایه‌گذاری در کردستان، توسعه کردستان را آغاز کنید. همزمان از پتانسیل‌ها و توانایی‌های نخبگان کرد و اهل سنت در دولت بهره بگیرید. اصل (۱۵) قانون اساسی را به اجرا در آورید تا بیش از این از حق آموزش و زبان مادری محروم نباشیم، تا دولت شما دولت تمام ایران باشد.

اما در حوزه انتخابیه‌ام بوکان شهری با بیش از (۳۰۰) هزار نفر جمعیت، از طرف دیگر بوکان شهری با دو رودخانه و با هزینه‌های مسکن شهرهای کلانشهر. کرایه مسکن در بوکان چنان سر به فلک کشیده که سبب ظهور حاشیه‌نشینی در روستاها و ساخت و سازهای غیر استاندارد در مناطق خارج از شهر شده است. ادامه این وضعیت بوکان را با بحران‌های اجتماعی روبه‌رو می‌کند. افزایش محدوده شهری، الحاق سکونتگاه‌های غیر رسمی به محدوده شهر مسکنی بر این وضعیت است. از طرف دیگر بوکان شهری با دو رودخانه و با یک سد بزرگ که بخشی از آب شرب تبریز و شهرهای آذربایجان شرقی را تأمین می‌کند، در بهار و تابستان با کمبود آب شرب روبه‌رو است. تابستان‌ها در بوکان باید آب را جیره‌بندی کنیم، چرا که زیرساخت‌های تأمین آب شرب بوکان به دهه (۷۰) برمی‌گردد و این زیرساخت‌ها پاسخگوی جمعیت این شهر بزرگ در آذربایجان غربی نیست.

ساخت خط دوم انتقال آب از سد شهید کاظمی و بوکان چند سال قبل شروع شده، اما پیشرفت آن لاک‌پستی است. بعد از تلاش‌های فراوان عملیات ساخت بیمارستان (۲۵۰) تختخوابی بوکان را آغاز کردیم، اما تزریق اعتبارات به این پروژه قطره‌چکانی است و امید مردم را ناامید کرده است. پروژه‌های راهسازی بوکان به ویژه بزرگراه بوکان به میاندوآب، بوکان به سقز و کنارگذر بوکان با گذشت بیش از یک دهه از آغاز عملیات ساخت آنها

هنوز در نیمه راه است. جناب آقای رئیسی! با توجه به شرایط سخت معیشتی معلمان و فرهنگیان در مورد رتبه‌بندی معلمان و متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان کشوری و لشکری دستور عاجل و فوری صادر فرمایید. والسلام علیکم ورحمه‌الله

دبیر (کریمی فیروزجائی) - از همکار عزیز آقای حبیب‌زاده‌بوکانی تشکر می‌کنیم و از ناطق بعدی همکار گرامی آقای حجت‌الاسلام احد آزادی‌خواه نماینده محترم مردم شریف ملایر دعوت می‌کنیم. حاج‌آقای آزادی‌خواه برای ارائه نطق تان تشریف بیاورید.

احد آزادی‌خواه (ملایر) - بسم الله الرحمن الرحيم

ای نخل‌های کوفه! امام شما چه شد

ای اشک و شور و گریه و حال دعا چه شد

محراب کوفه! سرخی دامان تو ز چیست

سجاده علی، علی مرتضی چه شد

ای صحنه‌های بدر و احد! کو امیرتان

ای ذوالفقار! بازوی شیر خدا چه شد

ای کوچه‌های شهر مدینه خبر دهید

صاحب‌عزای حضرت خیرالنساء چه شد

با سلام به محضر ملت شریف سربلند ایران و ادای احترام به مقام والای شهدای عزیز و امام شهیدان و با آرزوی موفقیت روزافزون همراه با صحت و سلامت برای ولی امر مسلمین جهان. شهادت منادی عدالت انسانی امیرالمؤمنین حضرت علی (علیه‌السلام) را تسلیت عرض می‌کنم. گفتمان انقلابی‌گری رمز تحول و پیشرفت است.

رهبر عزیز انقلاب فرمودند «ما هرجا انقلابی عمل کردیم پیش رفتیم و هرجا از انقلابی‌گری غفلت کردیم عقب ماندیم» از نظر رهبر عزیز انقلاب انقلابی‌گری نباید با رفتار هیجانی اشتباه گرفته شود. انقلابی‌گری روحیه اقدام صحیح، عازم و جازم در جهت درستی است که با عقلانیت همراه باشد. انقلابی‌گری کلام نیست کمال است، صرفاً علم نیست عمل است، نان نیست بیان است، رخوت نیست وحدت است، اسم نیست رسم است، تنها اطاعت نیست بلکه پیش‌بینی هوشمندانه و اقدام به موقع و جدی است.

مدیر انقلابی باید بتواند حقایق جامعه، اولویت‌ها و مصالح جامعه، چالش‌های پیش رو را تحلیل کند و این را بداند که باید در نظام ولایی چگونه عمل کند که نیت یا نیت مدبرانه، خیرخواهانه و اثربخش ولایت فقیه را در حق مردم و برای آرامش جامعه اجرایی نماید. جهاد تبیین یکی از اصلی‌ترین ویژگی‌های عنصر انقلابی است. یادمان باشد که تبیین نیاز به جهاد دارد، جهاد گاهی باید عملیات کرد، گاهی باید دفاع کرد. در این میدان از خودگذشتگی نیاز است و باید منتظر شهادت بود، شاید این شهادت با زبان روزه در میهمانی خدا و در حرم امن حضرت رضا که این‌بار نصیب دو روحانی جهادگر در حوزه تبیین بود ترجمان شود.

نمایندگان عزیز! اول به خود تذکر می‌دهم و بعد به دیگران؛ نکند به جای بیان اقدامات بزرگ نظام به خاطر دسته‌بندی‌های ناقص سیاسی آب در آسیاب دشمن بریزیم. می‌توانیم مجلس را که رهبر عزیز انقلاب در دو نوبت آن را مجلس انقلابی خواند اینگونه معرفی کنیم، بگوییم در این مجلس

طرح اقدام راهبردی علیه تحریم‌های ظالمانه آمریکا تصویب شد، قانون مالیات بر خانه‌های خالی مصوب گردید، طرح امنیت غذایی به شورای محترم نخبهان ارجاع شد، شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی ابلاغ شد، قانون مالیات بر عایدی سرمایه نهایی شد، قانون جهش مسکن قطعی شد، طرح جهش تولید دانش‌بنیان مورد رسیدگی قرار گرفت، طرح اصلاح مواد (۱) و (۷) قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) نهایی گردید، طرح تسهیل صدور برخی از مجوزهای کسب و کار مصوب شد، طرح تعالی خانواده و جمعیت تصویب شد، طرح مدیریت یکپارچه داده‌ها مصوب گردید، سه‌شنبه‌های نظارتی به صورت منظم و در صحن علنی تشکیل شد، حضور میدانی نمایندگان و رئیس محترم مجلس در مناطق مختلف کشور به ویژه مناطق محروم مورد تشویق رهبر عزیز انقلاب قرار گرفت.

همکاران محترم! نیک می‌دانید و استحضار دارید اگر این واقعیت‌ها را به صورت دقیق برای مردم تبیین کنیم ضمن خنثی‌سازی حملات مذبوحانه نرم علیه مجلس انقلابی، روحیه امید به جوانان داده‌ایم. به فرموده رئیس محترم مجلس برای موفقیت‌های پیش‌رو، برای مهار تورم، توسعه و صادرات، ایجاد اشتغال تولیدمحور به جهاد تصمیم نیاز داریم. «فإذا عزم فتوکل علی الله». جهاد تصمیم یعنی تلاش شبانه‌روزی برای حل مشکلات، آنجا که تصمیم گرفتیم توانستیم خرمشهر را آزاد کنیم، آنجا که تصمیم گرفتیم در والفجر (۸) از ارونند عبور کردیم، آنجا که تصمیم گرفتیم غنی‌سازی اورانیوم را به غنای (۶۰) درصد رساندیم، آنجا که تصمیم گرفتیم توانستیم موشک نقطه‌زن با برد (۲۰۰۰) کیلومتر بسازیم، آنجا که تصمیم گرفتیم توانستیم بنزین را به قلب قاره آمریکا، ونزوئلا برسانیم، آنجا که تصمیم گرفتیم توانستیم تشکیل جبهه مقاومت بدهیم. پس حالا هم تصمیم بگیریم وضعیت اسفبار خودرو را مدیریت کنیم، وضعیت مسکن را برای جوانان رونق ببخشیم، اشتغال را توسعه دهیم، با شبکه نفوذ در نظام به صورت جدی مقابله کنیم و از بیت‌المال و حقوق مردم مردانه دفاع کنیم و گرانی‌های لحظه‌ای را به صورت جدی تسریع کنیم. البته اینها را نمی‌توان اقدام کرد مگر با روحیه وحدت، اخوت، برادری و تشکیل جلسات صمیمی سه‌جانبه رؤسای محترم قوا با این موضوع، برنامه واحد، تقسیم کار درست، نظارت حینیه و پسینی و اولویت‌گذاری مهمات کشور می‌تواند معجزه کند، دشمنان را ناامید کند؛ به‌گونه‌ای که هرگاه ملت عزیز خبر تشکیل جلسه مشترک رؤسای قوا را شنیدند یک اتفاق و تصمیم جهادی جدیدی برای حل یک معضل کشور را به دنبال داشته باشد.

اما درباره حوزه انتخابیه چند نکته عرض کنم؛ شهر جهانی یا جهان‌شهر ملایر، شهر جهانی مبل است و منبت، شهر جهانی انگور است و شهر ملی مروار، از همه هموطنان عزیزم دعوت می‌کنم از ظرفیت‌های ملایر بازدید کنند.

از وزیر محترم صنعت درخواست می‌کنم از دو واحد بافتینه و بافتسان ملایر که بیش از (۹۰) درصد پارچه ماسک کشور را تأمین می‌کنند حمایت کند. از وزیر تعاون انتظار دارم از واحد کیان‌کرد ملایر که با (۱۰۰) درصد ظرفیت اسمی خود در حال تولید نخ لاستیک است و بیش از (۲۰۰) نفر اشتغال ایجاد کرده حمایت جدی داشته باشد.

از وزیر راه تقاضامندم نسبت به تعریض جاده اسلامشهر - آق گل اقدام نماید و با تصادفات تأسفبار آن محور مسائل را کنترل کند. ان شاءالله روزهائیتان قبول باشد. والسلام علیکم ورحمهالله

دبیر (کریمی فیروزجائی) - از همکار گرامی آقای آزادی خواه تشکر می‌کنیم. از برادر گرامی آقای دکتر محمدحسین فرهنگی نماینده محترم تبریز، آذرشهر و اسکو دعوت می‌کنیم که برای ارائه نطق‌شان به سخنگاه تشریف بیاورند، بفرمایید.

محمدحسین فرهنگی (تبریز، آذرشهر و اسکو) - به نام آنکه جان را فکرت آموخت. ضمن آرزوی قبولی طاعات و عبادات، با استفاده از فرصت چند نکته را یادآور می‌شوم.

۱ - در بودجه‌های سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به دولت اختیار داده شد که موضوع تأمین نیازهای مردم را خود مدیریت کند. دولت قبل که اقدام خاصی نکرد، دولت فعلی نیز ارز (۴۲۰۰) تومانی را بدون اینکه نتایجش را به درستی مدیریت و کنترل کند در اختیار قرار داد و به جای تأمین کالا نیز یارانه نقدی پرداخت کرد که آثار تورمی دارد.

مسئولان محترم اجرایی نباید به دنبال تحلیل‌های کارشناسی باشند، بلکه مسئولیت سیاست‌گذاری و اجرای آنها را بر عهده دارند. دولت مشخص کند برنامه‌اش برای کاهش نقدینگی و یا حداقل کاهش رشد نقدینگی و همچنین تأمین کالا برای مردم در همه زمینه‌ها چیست و برای انجام آنها چه خواهد کرد.

جناب آقای دکتر رئیسی! از تأمین سهمیه برای مردم نهراسید، بر کاهش بی‌رویه قیمت مصالح و اقلام مربوط به عمران و ساختمان مداخله کنید. مجلس و مردم از این قبیل اقدامات حمایت خواهند کرد.

۲ - با گذشت حدود یک سال از انتخابات ریاست جمهوری در بسیاری از مسئولیت‌ها، دولت سابق حاکم است. از آموزش و پرورش و علوم، تحقیقات و فناوری غفلت نکنید. متأسفانه اراده‌ای هم وجود دارد که از تعلل‌ها و تصمیمات نادرست حمایت می‌کند. وزیر محترم آموزش و پرورش! در مورد استان آذربایجان شرقی با توجه به نظر صریح استاندار محترم استان چرا تعلل می‌کنید؟

۳ - در مورد اداره مجلس به‌طور کلی انتقادهایی وارد است، سوگند به اجرای آیین‌نامه یک سوگند شرعی است. اگر اختیاری به رئیس کمیسیون یا عضو از اعضای هیأت‌رئیس داده شده است به معنای اقدامات خلاف قانون نیست. چرا کمیسیون آموزش در برگزاری جلسات سؤال از وزرا تعلل می‌کند؟ چرا معاونت قوانین در تصمیمات کمیسیونی، خارج از اختیارات قانونی خود دخالت می‌کند؟ چرا هیأت‌رئیس بر آن صحنه می‌گذارد؟ ارجاع دستور مجلس به خارج از مجلس برخلاف روال قانونی تقنین چه معنایی دارد؟ نعل وارونه در شفافیت آرای مجلس چه معنایی دارد؟

مجلس شجاعانه ورود کرده و شفافیت را تأیید و یا حتی رد کند. بنده همواره موافق شفافیت بودم و معتقدم مصوبه کمیسیون آیین‌نامه داخلی مشکلاتی را هم که داشته حل کرده است. قرار بود رسیدگی شود، چه شد؟ موارد محدود به اینها نیست، اما با توجه به زمان نطق از آنها می‌گذرم.

۴ - به مسئولان محترم استان توصیه می‌کنم ضمن تسریع در تعیین تکلیف مدیران اعم از ابقا یا تغییر، تنها ملاک آنان شایستگی و توانمندی باشد. سر بسته عرض می‌کنم، برخی از معاونان استانداری به این مهم توجه ندارند و این امر به استان صدمه خواهد زد. اما خوشحالیم که شاید برای اولین بار در تاریخ بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، اکثر مسئولان استانی بومی بوده و تعصب استانی مناسب دارند.

۵ - در موضوع رتبه‌بندی معلمان عملاً نظر دولت تصویب شد و تنها عناوین تغییر کرد که آن هم با پیشنهاد در صحن تصویب شد. وزیر محترم آموزش و پرورش و وزارتخانه مربوطه آیین‌نامه‌ای تنظیم نکنند که باعث نارضایتی معلمان عزیز و عدم توازن در صلاحیت‌ها و شایستگی‌ها باشد.

۶ - استقلال مس آذربایجان و همچنین حل مشکلات دو تیم قدیمی فوتبال تراکتورسازی و ماشین‌سازی باید از اولویت‌های مسئولان استان و مسئولان ذی‌ربط کشوری باشد. این دو مطالبه جدی... (قطع میکروفن)

دبیر (کریمی فیروزجائی) - جناب آقای دکتر فرهنگی خیلی متشکریم. از همکار گرامی آقای دکتر معین‌الدین سعیدی نماینده محترم چابهار، نیکشهر، کنارک، قصرقند و دشتیاری دعوت می‌کنیم که برای ارائه نطق‌شان به سخنگاه تشریف بیاورند، بفرمایید.

معین‌الدین سعیدی (چابهار، نیکشهر، کنارک، قصرقند و دشتیاری) -

بسم الله الرحمن الرحيم

هیأت‌رئیس محترم! بنده دکتر نیستم و اطلاقی عنوان دکتر به کسی که از رساله دکتری دفاع نکرده باشد اخلاقاً درست نیست. (نایب‌رئیس - خیلی ممنون، خیلی متشکر) خداوند به درجات شهدا، امام شهدا و سردار دل‌ها بیفزاید و به مقام معظم رهبری طول عمر باعزت عطا فرماید.

فلسطین مسأله اول جهان اسلام است و اتفاقات اخیر مسجدالاقصی پوشالی بودن رژیم صهیونیستی را بیش از پیش به اثبات رساند.

همکاران ارجمند! خودروی ملی یعنی افتضاح ملی، یعنی باز نشدن ایربگ‌ها در (۹۳) درصد موارد، یعنی کشته شدن بیش از حدود (۲۰) هزار نفر در سوانح رانندگی، یعنی ارباب مرگ. هیچ خانواده‌ای نیست که داغدار از دست دادن عزیزی در تصادفات نباشد. آیا مخالفت با واردات خودرو سهیم شدن در این فاجعه انسانی نیست؟

اما سیستان و بلوچستان سرزمین کلنگ‌زنی‌های بی‌فرجام، پروژه‌های نیمه‌تمام فراموش‌شده، کمترین سرانه فضای آموزشی، بهداشتی و ورزشی، صف‌های طولانی بنزین، کپسول گاز و اخیراً روغن. آیا کسی باور دارد در شش شهرستان حوزه انتخابیه حتی یک متر لوله‌کشی گاز وجود نداشته باشد؟ آیا پذیرفتنی است که شاخص دسترسی به آب شرب در بخش مرکزی چابهار صفر درصد باشد، یعنی (۱۰۰) درصد مردم به صورت سقایی آبرسانی شوند؟ آیا قابل قبول است که حدود (۶۰) درصد از روستاهای بخش مرکزی نیکشهر فاقد اینترنت باشند؟ آیا روا است که در ماه مبارک رمضان مردم سرخ‌ریگ، کوثر، شیریان، عثمان‌آباد، شنبه‌آباد چابهار و مردم قصرقند هفته‌ها و بلکه ماه‌ها بی‌آب باشند؟ تشنگی آن هم در کنار اقیانوس؟ آب در کوزه و ما تشنه‌لبان می‌گردیم.

همکاران معزز! در ۹۹/۱۱/۲۸ مسئولین وزارت جهاد از شخص وزیر تا مسئولین شیلات و مرکز تحقیقات ضمن تأکید بر اجحاف تاریخی به جامعه صیادان، متعهد شدند طی فرآیندی مجوز صید صادر کنند. آقای دکتر ساداتی نژاد! به داد صیادان مظلوم چابهار، کنارکی، زرآبادی، بیرس و پسابندری برسید.

رئیس جمهور محترم انقلابی! مگر در سفر استانی به مردم قول ندادید برای ساماندهی حاشیه‌نشینی در کمب و مرادآباد، رمین، هوت‌آباد، میرآباد و چالدران اقدامی قاطع و انقلابی کنید؟ به خدا قسم بی‌آبی و بی‌برقی امان مردم را بریده است.

مسئولین دولتی که در سفرهایتان به دشتیاری بزرگ، کوچه، باهو، کاجو، تلنگ با دیدن مظلومیت تاریخی مردم گریه می‌کنید، اشک‌تان را نمی‌خواهیم، حق‌مان را می‌خواهیم. خداوند نگذرد از کسی که اولین بار عنوان «صبور و کم‌توقع» را بر مردم استان سیستان و بلوچستان نهاد. دیگر صبر بی‌جا و نجابت بیش از حد نخواهیم داشت و حق طلبانه، قاطع و انقلابی حق خود را مطالبه خواهیم کرد. قدردان نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و خدمات درخشان آن هستیم، اما حساب برخی کارگزاران دولتی را با نظام جدا می‌دانیم.

همکاران معزز! حال نیروهای شرکتی و قراردادی، معلمین عزیز حق‌التدریسی و خرید خدمات، جامعه به‌ورزی این سربازان خط مقدم جبهه سلامت خوب نیست. برای لحظه‌ای خود را جای این عزیزان و خانواده‌هایشان بگذاریم و برای بهبود شرایط معیشتی و شغلی آنها تدبیر کنیم.

وزیر تلاشگر راه! برای مشاهده مظلومیت استان سیستان و بلوچستان کافی است سری به دفتر معاون‌تان جناب آقای خادمی بزنید. نقشه آزادراه‌ها و بزرگراه‌های کشور و سهم ناچیز (۲) درصدی استان سیستان و بلوچستان، تو خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل.

وزیر محترم کشور! برای حل مسأله فاقدین شناسنامه، آنانی که اصالتاً نسل اندر نسل ایرانی‌اند و به هر دلیلی موفق به گرفتن شناسنامه نشده‌اند تدبیری عاجل بفرمایید.

وزرای محترم بهداشت و علوم! برای مناطق محروم در دانشگاه‌ها سهمیه ویژه قائل شوید تا رقابت منصفانه باشد. اگر مسابقه بین لامبورگینی و پراید باشد، لاجرم لامبورگینی برنده خواهد شد.

عزیزان!

سرباز دا سرحد و سراوان

په‌ره و پنوچ و گه و لاشار

هنگ و بمپشت دا حد میناب

بنت و بشکرد و زرگورین چهار

کل بلوچ یگی لوگه فرزندان

گور همی یگی جامگ و شلوار

متشکرم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر، از برادر عزیزمان جناب آقای سعیدی تشکر می‌کنیم. همکاران عزیز عنایت داشته باشند، نمایندگان

محترم استان گیلان مطلبی را نوشتند و فرمودند که بیش از (۵۰۰) نفر در محل ورودی دفن زباله منطقه سراوان شهرستان رشت تجمع کردند و ظاهراً در سفر آقای رئیس‌جمهور، وزیر محترم کشور آنجا را بازدید کرده و قول داده است. بالاخره با در نظر گرفتن مردم و محیط‌زیست، انتظارمان این است آقای وزیر کشور به این موضوع که بازدید داشته اقدام جدی داشته باشد. میکروفن جناب آقای مقتدایی را باز کنید، ایشان در جلسه قبل تقاضای تذکر ماده (۷۵) داشته و رئیس وقت جلسه تأیید کردند، بفرمایید.

عباس مقتدایی (اصفهان) - بسم الله الرحمن الرحيم

به همه هموطنان عزیزم و همکاران ارجمند سلام می‌کنم. دوستان و همکاران! اصفهان یک شهر و منطقه ملی و شناخته‌شده جهانی است. ما حرف حساب و منطقی داریم. چون آب را از زاینده‌رود در سال‌های گذشته به بیرون از حوزه بردند، ما الان نیازمند آب شدیم. اگر آبی از زاینده‌رود برداشته نشود و به استان‌های دیگر برده نشود، اصولاً اصفهان نیازمند انتقال آب نیست. دخالت‌های انسانی و مدیریتی، زاینده‌رود را تا مرز نابودی پیش برده و فرونشست الان اصفهان را به خطر انداخته است.

برادران، خواهران! شما نمایندگان کل ملت هستید، الان حدود (۱۶) سانتیمتر فرونشست سالانه، انبیه تاریخی این دیار را نابود می‌کند و اینها غیرقابل برگشت است. آقای رئیس‌جمهور! کل ایران و اصفهان از شما توقع دارند اهمیت موضوع را در کانون توجه خودتان قرار بدهید و از این جهت از شما مطالبه داریم، از هیأت دولت مطالبه داریم. اگر این اتفاق توسط شما رقم بخورد آن وقت نمایندگان در مجلس نباید با همدیگر صحبت کنند، یکی حرفی بزند که من امروز بخوادم جواب آن را بدهم.

وزیر نیرو باید با جدیت، با سرعت و انقلابی ورود کند. برادران، خواهران محترم! حوزه آبریز زاینده‌رود دو تا استان اصلی دارد، یکی از این استان‌ها که اصفهان است (۹۸) درصد جمعیت را دارد، یکی دیگر (۲) درصد از این جمعیت متعلق به آن است، در حوزه آبریز. یکی (۹۳) درصد وسعت زمین‌های کشت را دارد، یکی (۷) درصد را دارد. اصفهانی که (۹۸) درصد و (۹۳) درصد از جمعیت و از زمین را دارد، وضعیت آن به گونه‌ای است که طومار تاریخی دارد، حقایق دارد، سابقه تاریخی استفاده دارد، قانون و مصوبه (۹) ماده‌ای، شرع، حقوق و همه اینها را دارد، چرا باید نادیده گرفته شود؟ اینکه می‌گوییم بن و بروجن غیرقانونی است چون مستندات قانونی این را می‌گوید، نه اینکه خدای ناکرده بخوایم با جایی مخالفت کنیم.

برادران ببینید! سازمان محیط‌زیست اعلام کرده و گفته بندهای متعدد بالادست رودخانه را به این بدبختی کشانده و موجب اختلال شده است. این سند رسمی محیط‌زیست است. الان به صدها روستای ما دارد با تانکر آب رسانده می‌شود، بعد باید بیاییم التماس هم کنیم. کل حرف ما این است، حالا آقای نقدعلی، آقای میرزائی و آقای موسوی و بقیه دوستانی که اینجا هستند و حرف برای گفتن دارند، ما هیچ‌وقت هیاو نکرديم، حرف منطقی داریم و وزیر نیرو و شورای عالی آب و شخص آقای رئیس‌جمهور را به کمک می‌طلبیم، برای احقاق حق و اجرای قانون... (قطع میکروفن)

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر.

۹ - قرائت بیانیه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در خصوص حمایت از اقدامات ریاست محترم قوه قضائیه

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - برادر عزیزم آقای دکتر دهنوی! بیانیه را قرائت بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - خیلی ممنون جناب آقای دکتر نیکزاد ریاست محترم جلسه. بیانیه‌ای با امضای بیش از (۲۳۰) نفر از نمایندگان محترم در حمایت از اقدامات ریاست محترم قوه قضائیه تهیه شده که به اختصار قرائت می‌شود.

بسم الله الرحمن الرحيم

محضر مبارک ولی امر مسلمین حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای (دامه‌ظله)، (حضر صلوات فرستادند) رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران با سلام و تحیت

پس از گذشت چهار دهه از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی، انتصاب حکیمانه و انتخاب هوشمندانه از میان قضات برجسته و مدیران عالی‌رتبه دستگاه قضائی به ریاست این قوه امید تغییر، تحول و تعالی در گام دوم انقلاب اسلامی را برای جامعه به ارمغان آورده است.

حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب حاج‌آقا محسنی‌اژه‌ای ریاست محترم قوه قضائیه با اقداماتی فراگیر و مدبرانه و با تبعیت از سنت حسنه مقام معظم رهبری در رویکرد استفاده بهینه از ظرفیت نیروی انسانی پرورش‌یافته مجرب انقلابی جهادی درون‌دستگاهی، در پی تغییر رویه‌های مرسوم در قوه قضائیه برآمده است و عملکرد نوینی در قانونگرایی، اخلاق‌مداری، مردمی کردن سازمان‌ها، چابک‌سازی و کارآمدی نهادهای وابسته به دستگاه قضائی، سالم‌سازی و مبارزه با فساد و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و کارآمد روز اهتمام به کاهش اطاله دادرسی به پرونده‌های قضائی، امور زندانیان، افزایش سرمایه اجتماعی، ارتقای کارآمدی و تحقق حکمرانی مطلوب در تراز نظام مقدس جمهوری اسلامی و خدمت‌رسانی بی‌منت داشته است.

ما نمایندگان ملت غیور و انقلابی ایران اسلامی در خانه ملت از تلاش‌های خالصانه و خستگی‌ناپذیر و جهادی ریاست محترم قوه قضائیه، قضات شریف و کارکنان خدوم و پاکدامن دستگاه قضائی تقدیر و تشکر نموده و حمایت قاطع و علنی خود را در راستای همراهی و همکاری و تحقق همه‌جانبه با این حرکت مبارک و عظیم انقلابی که از اسباب مهم عینیت بخشیدن به آرمان‌ها و مأموریت‌های قوه قضائیه و چشم‌انداز روش تحقق الگوی تمدن شکوهمند عدلیه اسلامی است، با استفاده از تمام ظرفیت‌های قانونگذاری، نظارتی، بودجه‌ای و سایر ظرفیت‌های موجود در قوه مقننه که سبب تبلور عزم راسخ این قوه در همراهی دستگاه قضائی برای رسیدگی به این هدف والا می‌باشد را در حمایت از ایشان اعلام می‌داریم. «و من الله توفیق».

والسلام علیکم ورحمه‌الله

(امضاءکنندگان بیانیه عبارتند از آقایان: علی آذری، منصور آرامی، رضا آریان‌پور، احد آزادی‌خواه، محمد آشوری‌تازبانی، محمدحسن آصفری، حبیب آقاجری، سیدعلی آقازاده‌دافساری، مرتضی آقاپطهرانی، سیدمصطفی آقامیرسلیم، سیداحمد آوائی، یحیی ابراهیمی، ابوالفضل ابوترابی، اکبر احمدپور، محمدرضا احمدی، موسی احمدی، اسفندیار اختیاری‌کستویه‌یزد، احسان ارکانی، سلمان اسحاقی، مهدی

اسماعیلی، ولی اسماعیلی، ذبیح‌الله اعظمی‌ساردوئی، عزت‌اله اکبری‌تالارپشتی، احمد امیرآبادی‌فراهانی، حسین امامی‌راد، مجید انصاری، پرویز اوسطی، عبدالله ایزدپناه، عبدالجلال ایری، روح‌اله ایزدخواه، علی اصغر باقرزاده، محمد باقری، مهدی باقری، حسین بامیری، امیرحسین بانکی‌پورفرد، صدیف بدری، علی‌اکبر بسطامی، فرهاد بشیری، خلیل بهروزی‌فر، هادی بیگی‌نژاد، ولی‌اله بیاتی، علیرضا پاک‌فطرت، سیدمحمد پاک‌مهر، مسعود پزشکیان، نصراله پژمانفر، محمدرضا پورابراهیمی‌داورانی، رضا تقی‌پورانوری، فتح‌اله توسلی، علی جدی، امیرقلی جعفری‌بروجنی، وحید جلال‌زاده، حسین جلالی، عبدالکریم جمیری، عباس جهانگیرزاده، محمدصالح جوکار، شیبب جوینجری، حسین حاتمی، حسینعلی حاجی‌دلیگانی، رضا حاجی‌پور، شهباز حسن‌پوریگلری، فریدون حسنوند، کمال حسین‌پور، اسماعیل حسین‌زهی، سیدمرتضی حسینی، سیدناصر حسینی‌پور، سیدجواد حسینی‌کیا، روح‌الله حضرت‌پورطلاتپه، حسین حق‌وردی، قدرت‌الله حمزه‌شلمزاری، سیدمرتضی حاتمی، سیدمسعود حاتمی، محمد خدابخشی، حسین خسروی‌اسفزار، یوسف داودی، محمدرضا دشتی‌اردکانی، سیدکاظم دلخوش‌ایبتری، احمد دنیامالی، الهوپردی دهقانی، حبیب‌اله دهمرده، سیدمحسن دهنوی، سیدسلیمان ذاکر، مجتبی ذوالنوری، جعفر راستی، احمد راستینه‌هفشجانی، رجب رحمانی، بهزاد رحیمی، جلیل رحیمی‌جهان‌آبادی، عبدالعلی رحیمی‌مظفری، حسن رزمیان‌مقدم، سیداحمد رسولی‌نژاد، جلال رشیدی‌کوچی، محمد رشیدی، ابراهیم رضائی، محمدرضا رضائی‌کوچی، مصطفی رضاحسینی‌قطب‌آبادی، مجتبی رضاخواه، یعقوب رضازاده، غلامحسین رضوانی، عبدالحسین روح‌الامینی‌نجف‌آبادی، مهدی روشنفر، منصورعلی زارعی‌کیایی، محمد مهدی زاهدی، آرش زره‌تن‌لهونی، علی زنجانی‌حسنلوئی، محسن زنگنه، علیرضا زندیان، قاسم ساعدی، محمد سبزی، محمد سرگزی، کیومرث سرمدی‌واله، مهدی سعادت‌بیشه‌سری، معین‌الدین سعیدی، علیرضا سلیمی، اصغر سلیمی، رضاعلی سنگدوینی، لطف‌اله سیاه‌کلی، اقبال شاکری، حسن شجاعی‌علی‌آبادی، مهدی شریفیان، منصور شکرالهی، علیرضا شهبازی، حسینعلی شهریاری، مسلم صالحی، محمدرضا صباغیان‌بافقی، محمد صفائی‌دلویی، محمد صفری‌ملک‌میان، سیدصادق طباطبائی‌نژاد، فرهاد طهماسبی، روح‌اله عباسپور، محمدرضا عسکری، مهدی عسگری، محمد علیپور، کمال علی‌پورخندکداری، محسن علیزاده، ابوالفضل عمویی، علی‌اصغر عنابستانی، بهزاد علیزاده، علیرضا عباسی، ابراهیم عزیزی (شیراز)، ابراهیم عزیزی (کرمانشاه)، موسی غضنفرآبادی، ملک فاضلی، محسن فتحی، رسول فرخی‌میکال، سیدمهدی فرشادان، محمدمهدی فروردین، رحمت‌اله فیروزی‌پوربادی، جعفر قادری، سیداحسان قاضی‌زاده‌هاشمی، سیدحمیدرضا کاظمی، غلامحسین کرمی، علی کریمی‌فیروزجائی، محمد کعب‌عمیر، جبار کوچکی‌نژادارم‌ساداتی، اسماعیل کوثری، عباس گلرو، مهرداد گودرزوندچگینی، حسین گودرزی، عباس گودرزی، سهراب گیلانی، حسن لطفی، محمدرضا مبلغی، روح‌اله متفکرآزاد، ابراهیم متینیان، بهروز محبی‌نجم‌آبادی، احمد محرم‌زاده‌یخفروزان، محمدعلی محسنی‌بندی، سیدمجتبی محفوظی، حسین محمدصالحی‌دارانی، پرویز محمدنژادقاضی‌محلّه، صمداله محمدی، حسن محمدیاری، مرتضی محمودوند، جلیل مختار، اردشیر مظهری، محمدطلا مظلومی‌آبرزگه، محمدمهدی مفتح، عباس مقتدایی، علیرضا منادی‌سفیدان، سیدمحمد موحد، سیدعلی موسوی، سیدکاظم موسوی، سیدناصر موسوی‌لارگانی، سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی، حسین میرزائی، سیدجلیل

میرمحمدی‌میبدی، احمد نادری، مجید ناصری‌نژاد، سیدمحمدی‌نویان، مصطفی نخعی، ابراهیم نجفی‌اسپیلی، مجید نصیرائی، سیدغنی نظری‌خانقاه، حسن نوروزی، رحمت‌اله نوروزی، غلامرضا نوری‌قرلجه، حسین نوش‌آبادی، جواد نیک‌بین، حسن همتی، محمد وحیدی، علیرضا ورناصری‌قندعلی، مجتبی یوسفی، سیدعلی یزدی‌خواه و خانم‌ها: الهام آزاد، زهره الهیان، معصومه پاشائی‌بهرام، هاجر چنارانی، فاطمه رحمانی، سمیه رفیعی، غفت شریعتی‌کوهبنانی، زهرا شیخی‌مبارکه، پروین صالحی‌مبارکه، شیوا قاسمی‌پور، فاطمه محمدبیگی، سمیه محمودی و فاطمه مقصودی).

نایب‌رئیس (نیکزاد‌نمرین) - خیلی متشکر.

۱۰ - تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور

نایب‌رئیس (نیکزاد‌نمرین) - برادرم جناب آقای دکتر متفکر‌آزاد! تذکرات کتبی نمایندگان مردم به مسئولین محترم دستگاه‌های اجرایی را قرائت بفرمایید.

دبیر (متفکر‌آزاد) - بسم الله الرحمن الرحيم

تذکرات کتبی نمایندگان محترم را قرائت می‌کنم:

- آقای محمدحسن آصفری (اراک، کمیجان و خنداب) به اتفاق (۴۵) نفر از نمایندگان به وزیر جهادکشاورزی در خصوص لزوم جلوگیری از گرانی کالاهای اساسی مردم.

- آقای محمدحسن آصفری (اراک، کمیجان و خنداب) به اتفاق (۵۲) نفر از نمایندگان به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص لزوم توجه به متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان کشوری و لشکری و افزایش حقوق آنها متناسب با تورم.

- آقای محمدصالح جوکار (یزد، اشکذر، بخش ندوشن و دهستان سورک) به اتفاق (۲۲) نفر از نمایندگان به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص علت بی‌توجهی وزارت بهداشت در راه‌اندازی بیمارستان خیرساز حضرت زینب (سلام‌الله‌علیها) در شهرستان اشکذر.

- آقای محمدحسین فرهنگی (تبریز، آذرشهر و اسکو) به اتفاق (۴۵) نفر از نمایندگان به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص ضرورت نظارت بر اتلاف وقت شهروندان و سرگردانی آنان در شماره‌گذاری یا تعویض پلاک در مراکز زیر نظر نیروی انتظامی و همچنین پرداخت‌های پایین‌تر از حداقل حقوق قانونی کارکنان و تهدید و اخراج معترضان.

- آقای امیرحسین بانکی‌پورفرد (اصفهان) به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص لزوم کنترل بازار و جلوگیری از افزایش قیمت محصولات سلولزی از جمله پوشاک بچه.

- آقای عباس مقتدایی (اصفهان) به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص لزوم پرداخت فوق‌العاده خاص به مدافعان سلامت.

- آقای مهدی اسماعیلی (میانه) به اتفاق (۲۷) نفر از نمایندگان به وزیر راه و شهرسازی در خصوص لزوم رسیدگی فوری به وضعیت حمل و نقل ریلی شهرستان میانه و افزایش ظرفیت قطارهای مسافری از میانه به تهران.

- آقای ملک فاضلی (سراوان، سیب و سوران، مهرستان و گلشن) به وزیر نفت در خصوص علت تأخیر در گازرسانی به شهرستان‌های حوزه انتخابیه که

سبب استفاده ناخواسته وسایل برقی و تحمیل هزینه‌های نجومی به مردم شده و لزوم پرداخت یارانه از سوی وزارت نفت به این شهرستان‌ها تا زمان گازرسانی.

به وزیر آموزش و پرورش در خصوص لزوم تسریع در تأمین معلم برای بیش از (۵۰) مدرسه عشایری که بعد از حضوری شدن مدارس از تحصیل بازمانده‌اند.

- آقای حسینعلی حاجی‌دلگانی (شاهین‌شهر، میمه و برخوار) به اتفاق (۵۱) نفر از نمایندگان به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص لزوم ایجاد دسترسی به سامانه هدفمندی یارانه نقدی و معیشتی جهت ثبت‌نام متقاضیان جامانده جدید و غیره در راستای بند «ب» تبصره (۱۴) قانون بودجه سال ۱۴۰۱.

- آقای نصراله پژمانفر (مشهد و کلات) به اتفاق (۴۶) نفر از نمایندگان به وزیر راه و شهرسازی در خصوص علت عدم پرداخت خسارت یا عودت بهای بلیط به مسافران خطوط هوایی در صورت لغو پروازها.

- آقای پرویز اوسطی (قروه و دهگلان) به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در خصوص تسریع در رفع مشکلات آنتن‌دهی موبایل اپراتورهای مختلف و ضعف اساسی اینترنت در روستاهای دو شهرستان قروه و دهگلان. به وزیر راه و شهرسازی در خصوص لزوم تسریع در دوبانده شدن محور دهگلان - بلبان‌آباد.

- آقای یعقوب رضازاده (سلماس) به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص لزوم تکمیل تنها سینمای شهرستان سلماس. ضرورت انجام اقدامات لازم در خصوص حمایت مالی و معنوی از خبرنگاران و اصحاب رسانه. - آقای مهدی عسگری (کرج، اشتهارد و فردیس) به اتفاق (۲۹) نفر از نمایندگان به وزیر نیرو در خصوص اینکه با عنایت به کاهش نزولات آسمانی، چه تدابیری برای مدیریت مصرف منابع به خصوص آب شرب در فصل گرم سال داشته‌اید؟

- آقای محمدرضا دشتی‌اردکانی (اردکان) به اتفاق (۱۹) نفر از نمایندگان به وزیر راه و شهرسازی در خصوص ضرورت تأمین زمین و مسکن برای جوانان فاقد مسکن در شهرستان اردکان.

- آقای محمدتقی نقدعلی (خمینی‌شهر) به اتفاق (۱۴) نفر از نمایندگان به رئیس‌جمهور محترم در خصوص لزوم ممانعت از تکمیل و اجرای طرح غیرقانونی بن - بروجن.

- آقای حسین حق‌وردی (شهریار، قدس و ملارد) به اتفاق (۲۵) نفر از نمایندگان به وزیر کشور در خصوص لزوم تسریع در احداث تقاطع غیرهمسطح سه‌راه شهریار، تقاطع فتح - باغستان.

- آقای احمد راستینه‌هفشجانی (شهرکرد، بن و سامان) به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص لزوم تسریع در پرداخت مطالبات معوق و علی‌الحساب اسناد ارسالی مطالبات بیمه‌ای دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد توسط سازمان تأمین اجتماعی.

- آقای سیدسلیمان ذاکر (ارومیه) به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در خصوص لزوم پرداخت معوقات مزایا و مطالبات (۱۳) ساله بازنشستگان مخابرات کشور.

۱۱- تذکرات شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی

دبیر (متفکر آزاد) - جناب آقای رئیس! اگر اجازه بفرمایید تذکرات شفاهی را قرائت کنم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای دکتر بفرمایید.

دبیر (متفکر آزاد) - در خدمت برادر ارجمند جناب آقای ذبیح‌الله اعظمی ساردوئی نماینده محترم جیرفت و عنبرآباد هستیم، بفرمایید.

ذبیح‌الله اعظمی ساردوئی (جیرفت و عنبرآباد) - بسم الله الرحمن الرحیم جناب آقای رئیس و همکاران عزیز! معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی یک بخشنامه کشاورزکش را صادر کردند مبنی بر ممنوعیت صادرات سیب زمینی، پیاز، گوجه فرنگی و بادمجان. در اینجا ذکر چند تا نکته ضروری است. اولاً این بخشنامه برخلاف بند «ش» تبصره (۱۷) قانون بودجه ۱۴۰۱ است که می‌بایست برای ممنوعیت صادرات محصولات کشاورزی حداقل (۶) ماه وزارتخانه متبوع به کشاورزان اطلاع‌رسانی کند، نه اینکه به صورت شب‌نامه اطلاعیه صادر کند.

وزیر محترم جهاد کشاورزی در برنامه‌های اولیه خودشان اعلام کردند که صادرات تداوم دارد و همینطور برای ارزآوری محصولات کشاورزی کمک می‌کند. چگونه اجازه داده‌اند این بخشنامه ابلاغ شود؟

موضوع بعدی که باز هم وزیر جهاد کشاورزی بارها و بارها اعلام کرده‌اند که هرگز از جیب کشاورزان هزینه نمی‌کند. این عین هزینه کردن از جیب کشاورزان به نفع دیگران است. جناب آقای وزیر جهاد کشاورزی! می‌توانید الان همین محصولات را که ممنوع کرده‌اید دستور بدهید به صورت تضمینی از کشاورزان خریداری شود.

نکته بعدی اینکه اینگونه ابلاغیه‌ها و بخشنامه‌ها باعث می‌شود که صادرات محصولات کشاورزی کاهش پیدا کند و بازارهای محصولات کشاورزی ایرانی در خارج از دست برود. بنابراین بازیافتن این بازارها کار بسیار مشکلی است. بنابراین خواست همه نمایندگان ملت لغو هرچه سریع‌تر این بخشنامه است و ما منتظر این هستیم و در غیر این صورت مجلس به وظیفه قانونی خود عمل خواهد کرد.

نکته بعدی و چالش بعدی کشاورزان موضوع حمل و نقل محصولات کشاورزی است. جناب آقای مهندس قاسمی وزیر محترم راه و شهرسازی! آیا از تعرفه و کرایه حمل و نقل محصولات کشاورزی اطلاع دارید؟ این یکی از مشکلات اصلی بخش کشاورزی می‌شود و همینطور سایر بخش‌های حمل و نقل از جمله ریلی، دریایی و هوایی که دارای نواقص فراوانی هستند و همچنین از وزیر نیرو درخواست می‌کنم که... (قطع میکروفن)

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر. آقای متفکر! نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکر. جناب آقای محمدرضا پورابراهیمی نماینده محترم کرمان و راور هستیم.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (متفکر آزاد) - در خدمت جناب آقای غلامحسین رضوانی نماینده محترم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس هستیم، بفرمایید.

غلامحسین رضوانی (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحیم

مدال افتخار رهبری عزیز به این مجلس مبنی بر انقلابی بودن اعتبار چهارساله ندارد، بلکه اعتبار آن برخط است. مراقبت کنیم قبل از پایان چهار سال اعتبار آن خدشه‌دار نشود. رهبری عزیز، ما را از دخالت در امور اجرایی منع فرمودند، با صراحت هرچه تمام‌تر. خدای ناکرده مصداق آن ضرب‌المثل نشویم که گفت: نمازگزار حرف زد، دومی گفت: نماز باطل شد، سومی گفت: نماز تو هم باطل شد، چهارمی گفت: الحمدلله که من حرف نزدم که نمازم باطل شود.

بین خود و خدای خود مراقبت کنیم که بعضی از نارضایتی‌ها مبنای قانونی نداشته باشد، باید نارضایتی‌ها مبنای قانونی داشته باشد. حتی اگر عزل و نصب‌ها دارای اشکال باشد که بعضاً همینطور است و غیرقابل دفاع است، جواز تخلف از نهی صریح حضرت آقا نیست.

قرار دادن شفافیت همه چیز در همه قوا در مقابل شفافیت آرای نمایندگان اشتباهی جبران‌ناپذیر است. باید بدانیم موکلان به خوبی همه چیز را می‌فهمند. بعضی از نمایندگان خودشان در تبلیغات به مردم وعده دادند که نسبت به شفافیت آرای نمایندگان اقدام کنند. ما اول باید خودمان شفاف شویم.

ذات نایافته از هستی بخش

کی تواند که شود هستی بخش
برخورد نامناسب با بازنشستگان شرکت مخابرات که ریشه در بی‌اعتنایی مسئولین ذی‌ربط در ستاد اجرایی و سایر شرکا و ضعف در ایجاد ارتباط دارد، به هیچ‌وجه قابل قبول نیست. از فرمانده معزز، مقتدر و مدبر نیروی انتظامی درخواست دارم نسبت به جبران خطاهای احتمالی در برخورد با این عزیزان اقدام بنماید و مراقبت فرمایند تکرار نشود. مکرر دیده‌ایم که برای دیگران رأفت و رحمت اسلامی مطرح می‌شود، برای خودی‌ها نه. چرا؟

دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکر. در خدمت جناب آقای علی‌اکبر علیزاده‌برمی نماینده محترم مردم شریف دامغان هستیم، بفرمایید.

علی‌اکبر علیزاده‌برمی (دامغان) - بسم الله الرحمن الرحیم

رهبر معظم انقلاب اسلامی در اولین دیدار خود با نمایندگان مجلس در خردادماه ۱۳۹۹ مجلس یازدهم را با عنوان «انقلابی» یاد نمودند و از نمایندگان محترم مطالبه قانونمند کردن فضای مجازی افسارگسیخته و رهاشده را به عنوان یک اولویت مهم مطرح نمودند. مجلس شورای اسلامی پس از نزدیک به دو سال در حالی که در این نبرد شبه‌صفین به کنار خیمه معاویه در فضای مجازی افسارگسیخته رسیده بود، با حیل‌های عمروعاص‌های لیبرال این تفاله‌های آمریکا از بیرون و با کوشش‌های اشعث‌ها از درون، قرآن‌های دروغ، تهمت و افترا را در مورد طرح قانونمند کردن فضای مجازی بر سر نیزه کردند و این طرح بسیار مهم را که اصلی‌ترین عامل تهاجم دشمنان به ارزش‌های مردم و ایران اسلامی است کنار زدند.

جناب آقای قالیباف! مدیریت شما در مورد دفاع از این طرح مورد سؤال دلسوزان ملت است، تا دیر نشده است جلوی فاجعه را بگیرید. مردم

معین‌الدین سعیدی (چابهار، نیکشهر، کنارک، قصرقند و دشتیاری) -

بسم الله الرحمن الرحيم

قردان نظام مقدس جمهوری اسلامی هستیم و یک تار موی کارگزاران صدیق نظام را با همه عالم و آدم عوض نمی‌کنیم. وزیر محترم ورزش و جوانان! پروژه استادیوم چابهار و کنارک شده آینه دق جوانان منطقه. به قول مردم منطقه صبر ایوب داریم، عمر نوح که نداریم. تا چه زمانی باید برای ساخت این دو پروژه‌ای صبر کنیم که اکنون دارند تبدیل به آثار باستانی می‌شوند؟

وزیر محترم راه! برای ارتقای محور نیکشهر به قصرقند، چابهار به نوبندیان، دمبدف به صفرزهی، ایجاد راه گواتر به کلانی، محور کاجو، چاهان به ابعلی و قصرقند به تلنگ تدبیر کنید. برای صبر مردم حدی قائل شوید.

رئیس محترم جمهور، رئیس جمهور انقلابی! توسعه سواحل مکران مدنظر مقام معظم رهبری، بدون توسعه شاخص‌های انسانی در این پهنه شدنی نیست. قول دادید از ظرفیت نیروی انسانی توانمند، انقلابی و متدین منطقه بیش از پیش استفاده نمایید. به تعبیر حضرت آقا مردم هر منطقه برای توسعه آن منطقه اولی هستند. تا چه زمانی می‌خواهید نسبت به ظرفیت انسانی بی‌بیدل سواحل مکران کم‌توجه باشید؟

وزیر محترم آموزش و پرورش! به قول تان مبنی بر ایجاد دانشگاه فرهنگیان در چابهار عمل کنید. سهمیه دانشگاه فرهنگیان را به روال سابق شهرستانی نمایید. وزیر محترم بهداشت! علی‌رغم ساخت بیمارستان کنارک توسط نیروی دریایی، هنوز هیچ اقدامی برای تجهیز این بیمارستان نکرده‌اید. مظلومیت مردم استان در حوزه درمان را ببینید، وضعیت فاجعه‌بار بیمارستان‌های چابهار و نیکشهر را ببینید. یک بار هم که شده خود را جای این مردم بگذارید، خیلی متشکرم.

(ادامه تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور)

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - تذکرات کتبی باقیمانده را هم سریع قرائت بفرمایید.

دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکرم.

- آقای محمدحسین فرهنگی (تبریز، آذرشهر و اسکو) به وزرای راه و شهرسازی و صنعت، معدن و تجارت در خصوص ضرورت مداخله دو وزارتخانه راه و شهرسازی و صنعت، معدن و تجارت در مورد جلوگیری از افزایش بی‌رویه هزینه‌های اجاره مسکن به خصوص در شهرهای بزرگ.

- آقای احمد راستین‌هفشجانی (شهرکرد، بن و سامان) به اتفاق (۲۵) نفر از نمایندگان به وزیر آموزش و پرورش در خصوص ضرورت استفاده از تمام ظرفیت‌های قانونی لایحه رتبه‌بندی معلمان برای مساعدت به معلمان.

- آقای علیرضا پاک‌فطرت (شیراز و زرقان) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص لزوم رسیدگی به سهل‌انگاری در انجام امور محوله به‌خصوص طرح‌های عمرانی راه و شهرسازی مثل کمربندی شرق شیراز.

- آقای عباس مقتدایی (اصفهان) به رئیس‌جمهور محترم و وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص ضرورت تدبیر و اقدام در خصوص تحصیل دانشجویان ایرانی بازگشته از اوکراین در دانشگاه‌های کشور.

- آقای نصراله پژمانفر (مشهد و کلات) به اتفاق (۲۱) نفر از نمایندگان به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص اینکه چرا با توجه به ظرفیت‌های

می‌گویند مجلس انقلابی جاخالی داد تا هزینه‌های اجتماعی آن را نپردازد و به دلیل تعارض منافع از میدان گریخت. قصه انداختن توپ به زمین بی‌صاحب شورای عالی فضای مجازی از همین موارد است.

خداوند بر درجات سردار شهید حاج همت بیفزاید، کسی از او سؤال کرد در شب عملیات چگونه خط دشمن را پیدا کنیم؟ فرمود ببینید آتش دشمن در کجا بیشتر است، همان جا خط مقدم است. آیا آتشی سوزاننده‌تر و بزرگ‌تر از فضای مجازی اشغال شده توسط دشمن که قتلگاه جوانان و نوجوانان شده است وجود دارد؟ والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته

دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکر، از رعایت وقت هم سپاسگزاریم. در خدمت جناب آقای مصطفی نخعی نماینده محترم مردم شریف نهبندان و سربیشه هستیم، بفرمایید.

مصطفی نخعی (نهبندان و سربیشه) - بسم الله الرحمن الرحيم

روز گذشته روز ارتش بود، ابتدائاً روز ارتش جمهوری اسلامی و یادمان حماسه‌سازی، ایمان و دلاوری سربازان این آب و خاک را تبریک عرض می‌کنم.

تذکر اول بنده به وزیر محترم راه و شهرسازی است. بارها در خصوص مسدود بودن جاده نهبندان به شهداد که یکی از شریان‌های اصلی در شرق کشور است و معیشت بسیاری از مردم در سه استان خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان و کرمان به این جاده گره خورده تذکر داده‌ام، ولی متأسفانه جز یک مشت حرف و وعده چیزی در عمل مشاهده نکرده‌ایم. وضعیت فاجعه‌بار و کیفیت بسیار نامناسب جاده‌های فرعی و روستایی مردم ما را به شدت کلافه کرده است. روند احداث باند دوم مسیرهای ارتباطی نهبندان به بیرجند، نهبندان به زابل، سربیشه به مرز ماهی‌رود متأسفانه مدتی است که با کندی بسیار زیادی مواجه شده است.

آقایان وزارت راه و همینطور مسئولین استانی و نظارتی! تعارفات با برخی از این پیمانکاران مسیر را که کم‌کاری می‌کنند و با گردن کلفتی تمکین به مقررات و قوانین نمی‌کنند را کنار بگذارید. تا چه زمانی مردم مظلوم ما باید چوب این بی‌تدبیری‌ها را بخورند؟ تا چه زمانی باید داغدار عزیزان خودشان باشند؟

آقای رئیس‌جمهور! ضمن تشکر از اقدامات جهادی و روحیه خستگی‌ناپذیر جناب‌عالی، چندین ماه از سفر شما به استان خراسان جنوبی می‌گذرد، حرف‌های زیادی از اعتبارات سفر زده می‌شود، اما در عمل اقدام ملموسی دیده نمی‌شود.

ضمن اینکه خبرهای نگران‌کننده‌ای در خصوص توزیع این اعتبارات هم بعضاً متأسفانه به گوش می‌رسد. از طرح‌های توسعه نهبندان و سربیشه که جزء مصوبات سفر شما بود متأسفانه هنوز خبری نیست و علی‌رغم پیگیری‌های متعدد به تصویب دولت نرسیده است و لازم است هرچه زودتر این موضوع هم تعیین تکلیف شود و به تصویب دولت برسد... (قطع میکروفن)

دبیر (متفکر آزاد) - خیلی متشکر. در خدمت همکار ارجمند جناب آقای معین‌الدین سعید نماینده محترم مردم شریف چابهار، نیکشهر، کنارک، قصرقند و دشتیاری هستیم، بفرمایید.

بالای معادن و شرکت‌های فولادسازی در کشور و واردات آنها تنها سه کارخانه تولید فولاد آلیاژی فعال هستند؟

- آقایان: عباس مقتدایی (اصفهان) و نصراله پژمانفر (مشهد و کلات) به رئیس‌جمهور محترم در خصوص ضرورت تسریع در برگزاری انتخابات اصناف و جلوگیری از نفوذ و ورود برخی جریان‌های دارای منافع جهت اخلال در فرآیند انتخابات.

- آقای عباس مقتدایی (اصفهان) به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص لزوم تسریع در اعلام درصد افزایش حقوق سال ۱۴۰۱ طبق مصوبه شورای عالی کار و استمرار متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان و مستمری‌بگیران مشمول تأمین اجتماعی.

به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص ضرورت عذرخواهی وزارت بهداشت به علت ادبیات نادرست یکی از مدیران آن وزارتخانه نسبت به داوطلبان آزمون دستیاری.

- آقایان: مهرداد ویس کرمی (خرم‌آباد و چگنی)، جلال محمودزاده (مهاباد)، عباس جهانگیرزاده (پارس آباد، بیله‌سوار و اصلاندوز)، مجتبی توانگر و سیدعلی یزدی‌خواه (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس)، بهروز محبی‌نجم‌آبادی (سبزوار، جغتای، جوین، خوشاب، داورزن و ششتمد)، نصراله پژمانفر (مشهد و کلات)، یحیی ابراهیمی (دلفان و سلسله) و مهدی سعادت‌بیسه‌سری (بابل) به رئیس‌جمهور محترم در خصوص لزوم اهتمام در انجام وظایف محوله به عنوان رئیس شورای عالی مجازی در قانونمند نمودن فضای مجازی.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر.

۱۲ - اعلام وصول (۱) فقره سؤال

دبیر (رشیدی) - آقای رئیس! اگر اجازه بفرمایید یک اعلام وصول سؤال هم داریم.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - بفرمایید.

دبیر (رشیدی) - بسم الله الرحمن الرحیم

- مستند به گزارش شماره (۱۸۱۳۰۷۱) مورخ ۱۴۰۱/۱/۲۹ کمیسیون فرهنگی، سؤال ملی جناب آقای سیدمجتبی محفوظی نماینده محترم مردم شریف آبادان و تعداد دیگری از نمایندگان از وزیر محترم میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در خصوص علت اهمال در ثبت و حفاظت از محوطه‌های تپه‌های تاریخی اعلام وصول می‌شود.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - جناب آقای رشیدی! تذکرات (۳) دقیقه‌ای را بفرمایید.

دبیر (رشیدی) - دو تا از بزرگواران و عزیزان که تذکر آیین‌نامه‌ای دستور روز دارند، جناب آقای رحمت‌اله نوروزی و جناب آقای رضا حاجی‌پور هستند. ابتدا جناب آقای رحمت‌اله نوروزی نماینده محترم علی‌آباد کتول بفرمایید.

رحمت‌اله نوروزی (علی‌آباد) - بسم الله الرحمن الرحیم

ابتدا به جناب آقای رئیس‌جمهور تذکر دارم، در بحث رتبه‌بندی معلمان تیم محترم دولت دارند سخت‌گیری می‌کنند. جناب آقای نوری وزیر محترم آموزش و پرورش باید پای کار بیاید و اجازه ندهد. تقاضای ما این است که بتوانیم در آموزش و پرورش توسط طلایه‌داران تعلیم و تربیت تحول ایجاد کنیم.

نکته بعدی تذکر به جناب آقای عین‌اللهی است. بحث اعمال فوق‌العاده خاص پرستاران با ضریب (۳)، تبدیل وضعیت پرستاران شرکتی و قراردادی، اجرای قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری. نکته بعدی این است که تقاضا دارم تا بیابند وضعیت اقشار آسیب‌پذیر را بررسی کنند، روستاییان، عشایر، دهک‌های پایین جامعه. مددجویان بضاعت خوبی ندارند، این تعرفه‌های پزشکی به گونه‌ای باشد که مشکلی برای اقشار آسیب‌پذیر، بازنشستگان و دهک‌هایی که نام بردیم نباشد.

نکته بعدی به جناب آقای رستم قاسمی وزیر محترم راه و شهرسازی تذکر دارم. من بار دیگر هم گفتم، این وزارت راه و شهرسازی اصلاً رها شده است. آقای رستم قاسمی! یک مقدار بایستید، در زیرمجموعه جناب‌عالی کار انجام نمی‌شود. شما آن رستم قاسمی هستید که در دوره نهم هم وزیر بودید، در این دوره اقدام عملی دیده نمی‌شود. از پارسال قرار بوده (۲) میلیون مسکن در این کشور شروع بشود، مسکن بالا رفته است. ما تقاضا داریم واقعاً بیایید اقدام عملی انجام شود. اینکه در چهار تا استان زمین گرفته شود کفایت نمی‌کند. آقای رستم قاسمی! شما را به عنوان سردار رستم می‌شناسند، انتظار دارم بیایید برای جوانان مجرد، برای اینهایی که مستأجر هستند یک اقدام عملی انجام دهید، شعار جناب آقای دکتر رئیسی ریاست محترم جمهور بوده، باید کار شود.

نکته بعدی بحث گرانی است. جناب آقای فاطمی‌امین! شما وعده دادید، شما آمدید ریزنی کردید خودرو وارد نشود. امروز چرا خودروهای داخلی باید این قدر افزایش افسارگسیخته داشته باشند؟ پراپدی که مدام در جاده‌ها دارد انسان‌ها را به کام مرگ فرو می‌برد شده (۱۹۹) میلیون تومان. به کجا دارید می‌روید؟ قیمت‌ها دارد به کجا می‌رود؟ ما تقاضا داریم.

دولت بازار ارز را رها کرده، جناب آقای صالح‌آبادی، جناب آقای دکتر خاندوزی! ارز در همین یک ماه از (۲۴) هزار تومان شده (۲۸) هزار تومان، قیمت دارو بالا رفته، شیر خشک (۱۶۰) درصد افزایش پیدا کرده است. دغدغه حضرت آقا افزایش جمعیت است، با این گرانی‌ها و تورم و نابسامانی اقتصادی ما چگونه می‌توانیم افزایش جمعیت را داشته باشیم؟ ما برای ۲۰۲۵ به بعد نگرانیم. ما آمدیم قانون جمعیت را دیدیم، باید ابزار، زیرساخت و لوازمات را ببینیم. واقعاً توجه به بحث اشتغال، اقتصاد و سرمایه‌گذاری تقاضای ما است. پریشب جناب آقای رئیسی ریاست محترم جمهور مطالب زیبایی را اشاره کردند، دولت و وزرا باید پای کار بیایند... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر، نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (رشیدی) - جناب آقای رئیس! میهمانان عزیز و بزرگوار از شهرستان سیرجان و بردسیر از استان کرمان داریم که میهمان ویژه برادر عزیزمان جناب آقای شهباز حسن‌پوریگلری و نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی هستند. رانندگان کامیون‌های سنگین شهرستان سیرجان و بردسیر هستند که البته ظاهراً کامیون‌هایشان را هم تحویل نگرفته‌اند، پول پرداخت کرده‌اند. امیدواریم که شرکت‌های خودروساز به زودی مطالبات این بزرگواران را ان‌شاءالله تحویل‌شان بدهد. از حضور شما متشکریم، ان‌شاءالله موفق و مؤید باشید.

برای آخرین تذکر آیین‌نامه‌ای دستور روز در خدمت برادر عزیز و بزرگوار جناب آقای رضا حاجی‌پور نماینده محترم مردم شریف آمل هستیم.

رضا حاجی پور (آمل) - بسم الله الرحمن الرحيم

عرض سلام و ادب دارم خدمت ملت شریف ایران و عرض تبریک دارم به مناسبت روز ارتش خدمت ارتشیان دلاور. بیروزی تیم نساجی مازندران در راهیابی این تیم بلندآوازه مازندرانی به مرحله نیمه‌نهایی را به ملت شریف ایران و مردم استان مازندران تبریک عرض می‌کنم.

جناب آقای دکتر زارع پور وزیر محترم ارتباطات! قرار شده بود که شما کیفیت و سرعت و پایین آوردن قیمت و ایجاد امنیت داده‌ها در فضای مجازی را برای مردم فراهم نمایید، ولی افزایش بسته‌ها توان مردم را بریده و کسب و کار کاربران فضای مجازی را دچار چالش نموده است. جناب آقای زارع پور! هرچه سریع‌تر به این موضوع رسیدگی و این مشکل و معضل را حل نمایید.

در حوزه پسماند خدمت ریاست محترم جمهور عرض کنم، جناب آقای دکتر رئیسی! این مشکل پسماند در استان مازندران و شهرستان آمل فقط با همت بلند حضرت‌عالی حل خواهد شد. جناب آقای دکتر رئیسی! انتظار می‌رود تیمی از سوی ریاست جمهوری اعزام شود تا از نزدیک درخصوص جانمایی و مکان‌یابی و اقدام عملی درخصوص حل مشکل پسماند شهرستان آمل اقدام عاجل شود تا وعده شش‌ماهه حضرت‌عالی درخصوص حل مشکل پسماند اجرایی و عملی گردد.

جناب آقای دکتر ساداتی‌نژاد و وزیر محترم نفت! الان شروع فصل کشت و کار برنج‌کاران و شالیکاران است. کشاورزان ما برای اینکه زمین‌های شالیزاری خودشان را آماده کنند با مشکل سوخت مواجه هستند. هرچه سریع‌تر با توجه به نیاز برنج‌کاران و شالیکاران بایستی الان و امروز که دارم با شما صحبت می‌کنم مشکل سوخت این عزیزان حل شود.

جناب آقای دکتر نوری عزیز! رتبه‌بندی که در مجلس مصوب شد باید اجرایی گردد. آیین‌نامه‌ای که در دولت در حال تنظیم می‌باشد قابل قبول نمایندگان محترم مجلس نمی‌باشد.

اما همسان‌سازی حقوق بازنشستگان و معیشت مردم و سفره‌ای که امروز دارد کوچک و کوچک‌تر می‌شود، همه ما هم نمایندگان محترم و هم دولت بایستی در راستای حل مشکل مردم در اقصی نقاط ایران اسلامی پای کار بیاییم، چراکه این مردم در تمام عرصه‌ها با ولایت، دولت و مجلس بوده و ان‌شاءالله همچنان پای این نظام و پای خون شهدا هستند. موفق و مؤید باشید.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر، آقای میرتاج‌الدینی بفرمایید.

سیدمحمد رضا میرتاج‌الدینی (تبریز، آذرشهر و اسکو) -

بسم الله الرحمن الرحيم

اینجانب از اول با طرح شفافیت آرا موافق بوده و بارها به آن رأی داده‌ام. اما در طرح اخیر یعنی شفافیت در همه قوا به همراه تعدادی از نمایندگان در لیست مخالفین ثبت‌نام کرده بودم تا این نکته را اعلام کنیم، با وجود طرح قبلی یعنی طرح شفافیت آرای نمایندگان نیاز به طرح جدید نیست و مجلس باید شفافیت را اول از خودش شروع کند. در ادامه مذاکرات وقتی طراحان طرح جدید اعلام نمودند که محتوای طرح قبلی را هم در این طرح اضافه خواهند کرد، بنده نیز به آن رأی موافق دادم. اما چون لیست مخالفین

طرح در بیرون منتشر شد، برای عده‌ای سوءتفاهم پیش آمد. اینجانب با صراحت اعلام می‌کنم هیأت‌رئیس محترم رأی اینجانب را منتشر نمایند، نه تنها در این مورد، بلکه امضا داده‌ام در همه موارد آرای ما را در مرثا و منظر مردم قرار بدهند و این تعهد... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - آقای مرادیان بفرمایید.

کیوان مرادیان کوچکسرائی (قائم‌شهر، سوادکوه، جویبار، سیمرغ و سوادکوه‌شمالی) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای رئیس! من دو، سه مطلب خواستم عرض کنم درخصوص رفع تداخلات، بحث باغداران و مرکباتی که روی دست‌شان مانده، بحث سوخت، منتها امروز خبری به من رسید که من توجه همه همکارانم را جلب می‌کنم. متأسفانه مطلع شدیم در وزارت نیرو برای فردی حکمی صادر شده به عنوان مجری طرح مطالعاتی سد کسلیان برای انتقال آب از سوادکوه مازندران به شهر سمنان.

آقای رئیس! ما در دهه (۷۰) چشمه روزیه با نزدیک به (۸۰۰) لیتر در ثانیه آب را که همین الان برای کل شهر سمنان نیاز آب آشامیدنی‌اش را تأمین می‌کند از دست دادیم. هفته قبل سوادکوه ما، آقای وزیر نیرو! شما می‌دانید که هفته قبل مردم ما به خاطر نداشتن آب سالم دو روز کامل آب‌شان قطع بود و با دبه آب تهیه می‌کردند. چگونه من اجازه بدهم، مردم ما اجازه بدهند که این آب در شرایطی که ما نیاز به آب آشامیدنی و آب کشاورزی داریم از منطقه ما برای تأمین آب صنایع خارج شود؟ من تذکر می‌دهم و اعلام خطر می‌کنم. آقا! پتروشیمی که نمی‌توانیم بزنیم، کک‌سازی که نمی‌توانیم بزنیم، کشاورزی هم که نمی‌توانیم انجام بدهیم، آب آشامیدنی هم حق مردم ما نیست... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خانم پاشائی بفرمایید.

معصومه پاشائی بهرام (مرند و جلفا) - بسم الله الرحمن الرحيم

همانطور که مستحضرد کامیون‌های فرسوده دو برابر کامیون‌های وارداتی مصرف سوخت دارند. آلاینده‌گی آنها یک تهدید بسیار جدی برای محیط‌زیست و باعث نابودی جاده‌های کشور است و باعث غیرقابلی شدن صادرات شده است. لذا از دولت محترم می‌خواهیم هرچه سریع‌تر اصلاح آیین‌نامه اجرایی بند (۳) ماده (۳۰) احکام دائمی را در دستور کار خود قرار دهد و لفظ «اسقاط حداقل یک دستگاه کامیون با عمر بالای (۲۵) سال» را حذف و اجازه بدهد اسقاط کامیونت و سایر خودروهای باری و سواری هم مورد قبول باشد تا مانع سوداگری سودجویان شده و همچنین هرچه سریع‌تر ناوگان جاده‌ای نوسازی شده و از محیط‌زیست و تجارت کشور صیانت لازم صورت بگیرد، متشکرم.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی ممنون، آقای روح‌الامینی بفرمایید.

عبدالحسین روح‌الامینی نجف‌آبادی (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) - بسم الله الرحمن الرحيم

«رحم الله امرء عرف قدره»

ببینید! ما در مجلس کمیسیون‌های خاص مثل اصل (۹۰) داریم و کمیسیون تخصصی مثل بهداشت و درمان داریم که هر کدام از اینها وظایف خاص خودشان را دارند. ولی اگر همه از طرز کار قوا به کمیسیون اصل (۹۰)

شکایت کنند ما از طرز کار کمیسیون اصل (۹۰) به کجا شکایت کنیم؟ به نظر من با رویه‌ای که کمیسیون اصل (۹۰) متأسفانه در حوزه بهداشت و درمان، هلال احمر، بهزیستی و بقیه حیطه‌های تخصصی‌اش است به انحای مختلف وارد می‌شوند، این در حق کار کارشناسی و نظارتی که به عهده کمیسیون است جفا است.

این کمیسیون ما را تعطیل کنند، بسیاری از همکاران ما از موازی‌کاری گلایه دارند. رسیدگی از طرز کار به جای خودش، ورود در مباحث کارشناسی یک کار وسیع‌الطیفی را می‌خواهد و نظرات کمیسیون تخصصی باید گرفته شود. به عنوان مثال در هفته گذشته در یکشنبه ما یک جلسه جامع‌الطرفی با همه دست‌اندرکاران در مورد عرضه دارو داشتیم، دیروز همان جلسه تقریباً با همان ترکیب تکرار شده است و یا موارد دیگر. سرمایه... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادران عزیزم به احترام وقت اذان می‌خواهم عذرخواهی کنم، از جناب آقای دشتی‌اردکانی، آقای نظری، جناب آقای بشیری، آقای علیزاده، جناب آقای نقدعلی، جناب آقای رحمانی، آقای آغاجری، آقای بابائی، آقای فروردین، آقای حدادی، آقای عباس گودرزی، سرکار خانم دکتر فلاحی و آقای صباغیان، من عذرخواهی می‌کنم، چون وقت اذان است.

بابائی کارنامی - اجازه بدهید تذکر بدهم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - الان اذان است، آقای بابائی! من از شما عذرخواهی کردم، می‌گویم اذان شده است، به خاطر آن.

خضریان - تذکر هفتاد و پنجمی دارم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - اگر شما هم بحث هفتاد و پنجمی دارید عیبی ندارد، نامه‌تان را بنویسید بدهید.

خضریان - نیاز به نامه ندارد.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - می‌گویم اگر می‌خواهید شما تذکر اصل هفتاد و پنجمی بدهید الان وقت اذان است، برای جلسه بعدی می‌ماند.

۱۳ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - ان‌شاءالله جلسه بعدی مجلس شورای اسلامی ساعت (۸:۴۵) دقیقه صبح روز شنبه دهم اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۱ خواهد بود و دستور جلسه دستور هفتگی است که اعلام خواهد شد. پایان جلسه را اعلام می‌کنم.

(جلسه ساعت ۱۳:۰۴ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی

محمدباقر قالیباف

۱۴ - ضمائم:

الف - فهرست مصوبات

عنوان	ثبت	کمیسیون اصلی	کمیسیون فرعی	توضیحات
طرح جهش تولید دانش بنیان	۵۶	آموزش، تحقیقات و فناوری	سایر کمیسیون‌های تخصصی و کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل (۴۴) قانون اساسی	متعاقب جلسات ۹، ۸۳، ۸۴، ۱۵۸، ۱۵۹، ۱۶۰، ۱۶۲، ۱۶۵ و ۱۸۵ تصویب و برای تأمین نظر شورای نگهبان به آن شورا ارسال شد
طرح توسعه و مانع‌زدایی از صنعت برق	۵۱۰	انرژی	اقتصادی، امنیت ملی و سیاست خارجی، برنامه و بودجه و محاسبات، صنایع و معادن، ویژه جهش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل (۴۴) قانون اساسی	متعاقب جلسات ۱۰۹ و ۱۹۵ به دلیل ادامه رسیدگی تغییری در آمار مصوبات ارسالی به شورای نگهبان ایجاد نمی‌کند

ب - فهرست سؤال‌های اعلام وصول شده

عنوان	وزیر مورد سؤال	سؤال کنندگان
در خصوص علت اهمال در ثبت و حفاظت از محوطه‌های تپه‌های تاریخی	سیدعزت‌الله ضرغامی (میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی)	سیدمجتبی محفوظی (آبادان) و تعداد دیگری از نمایندگان

ج - فهرست تقاضای تحقیق و تفحص

عنوان تقاضا	دستگاه مورد تحقیق و تفحص	کمیسیون گزارش‌دهنده	توضیحات
تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شهرداری آبادان و اروندکنار از سال ۱۳۸۵ تاکنون	شهرداری آبادان و اروندکنار	امور داخلی کشور و شوراها	تقاضای تحقیق و تفحص تصویب شد
تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران (اتاق ایران) در (۱۰) سال اخیر	اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران	اقتصادی	تقاضای تحقیق و تفحص تصویب شد

عملکرد مجلس تا پایان جلسه یکصد و نود و ششم

الف - وضعیت طرح‌ها و لوایح

جمع کل اعلام وصولی‌ها ۷۶۵

۱۶۵	لوایح	۷	طرح‌های شورای عالی استان‌ها	۵۹۳	طرح‌های نمایندگان
-----	-------	---	-----------------------------	-----	-------------------

جمع	لایحه	طرح شورای عالی استان‌ها	طرح نمایندگان	عنوان آخرین وضعیت
۶۳	۳۰	-	۳۳	مصوبات ارسالی به شورای نگهبان
۷	۴	-	۳	مصوبات ارسالی به مجمع تشخیص مصلحت نظام
-	-	-	-	مسکوت مانده
۵۶۸	۸۵	۶	۴۷۷	تحت بررسی در مجلس
۵۵	۲۵	-	۳۰	قوانین ابلاغی به دولت
۲۳	۱۷	-	۶	مسترد شده
۴۹	۴	۱	۴۴	بایگانی شده
۷۶۵	۱۶۵	۷	۵۹۳	جمع کل

ب - وضعیت سؤال‌ها، استیضاح‌ها و تحقیق و تفحص‌ها

اعلام وصولی‌ها

۲۷	تحقیق و تفحص‌ها	۰	استیضاح‌ها	۱۳۲	سؤال‌ها
----	-----------------	---	------------	-----	---------

تحقیق و تفحص	استیضاح	سؤال	عنوان آخرین وضعیت
-	-	-	مسترد شده / رد شده
۲۷	-	۹۵	تحت بررسی
-	-	۳۷	طرح در جلسه علنی
۲۷	-	۱۳۲	جمع کل